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1 N T H o D u e e l o N 

C:l ImpHcsto sobre Ad<¡uisici6n tlc lnmucblc~ cont2 

nido en ln Ley de l1ocicndn del llcpurt:.nment.o del üb;trito -

F'cderal, es un impucsl•J poco conocido por los uboi~luJos u -

pcsnr de ln grnn importancia que tiene, yn que gravu t.odo 

tipo de trasmisión de dominio de los inmllcbles ul>icarlos en 

el Distrito fcdcrnl. 'fllmhicn ptu·n el l•'isco representa un -

rengl6n importunt.c pues cB gencrnclor de· ingresos al t!rario 

por cst.c concepto. 

~1 este trabajo, i11lc11Larcraos defi1,ir tina situu­

ci6n en particular que se clft cuundo en laR sucesiones nuy 

coufus1ón rt.:isp~cto al 11:01 •• t:nto en 't11C se cm:r-1~ e1 imm~cHto, 

ya t.¡uc en nlgu110s casos ha habido resolucionctt Uul l'ri.t.>u--

nal l•'iscnl de la {•"'edcración en el senlldo tic! que el irnpuc~ 

to SL~ cmrnn nl momento del fHllcc·il'liento y otros tlcl 't'rib.!! . 
nal tle lo Cont.cncioso y Ath11.i.nist1·ativo que .scilnlun el mo--

mento de la arljudicaci6n como t.nl. Por este motivo, esta -

tósis va cncur1i11Ltt.ln a trntur de definir cuó.l es ese 111ome11-

'to o hecho que genera el nucir.1ic11to de la obligaci6n t.rib!:!_ 

tnria del impuesto. 

As1 este trabajo pretende servir de guía en si--

t.uncinr1cs sira1lnrch y ~dc1;;~s dur n conocer 'Jn 110co 11·6s Lu 

existencia de ust.c in1pt.:csto pnrn una n1ejor prcparnci611 de 

los alJogados 1 i ligunt.c~, ya 11nc unn mulu orient.nci.6n o el 



desconocimiento de la aplicací6n de este impuesto puede r2. 

sultar cconomicamcnte perjudinl parn el cliente. 



l.:API'l'ULU PHUIEHU 
D1':~'ltüClUN UU. ntPtJ¡,i,;1·0 



l,,ll'lTlJLll 

li\ClSO 1 iJl·i•'l.\lClU;\ Y 1'<1\'J'UhALi:L.A JUi<lUlCJ\ 01'.L lNt'Ub.'>'fU 

,\ntes d~ entrar en 01uleria y a modo de introduc-­

ción ül tema 1 ea io1portanto mcncionur hr~vewente el uutece-

dente hist6rico del impuesto en formli g-er1cral. 

Poderuoa decir que el ia1pues to nace desde que el -

homlJre e:e une para vivir en aociec1ad, prin1erw:1entc en t.ri-­

ous eri las que J1abia tfUe cooperar puro el sos~enio1ionto de 

la misma, con el esfuerzo físico ya sea al cargar un tronco 

para hacerlo lei1a 1 para construir una choza, para mutar al­

gún animal grando etc., claro 4ue en ese tiempo esta act1v.!, 

dad no se llamnha impuesto, pero da un ejemJ>lo de 4UC al v,! 

vir en socieda<.J h·u.y que ayudar al sostenio1i'!nt.o de esa soci.!! 

dad y de a11:.unu wane.1·d ea un antecedente hiatórico. 

Posteriorment.e y así a truvés de la historia, lo.s 

pueblos más fuertes exigian u los pueblos mál'< d~bile&, tri­

huto por no atacarlos, por defenderlos, vi~ndose con estos 

ejemplos que siempre es necesario la aportaci6n, yu sea en 

c~pecie o en dinero, en forma de tributo o en f'oro1a de im-­

pueeto para que los puet.Jloa se sost.engan, ya sean pueblot1 -

guerreros 1 dedicados al cou.iercio o a alguna otra actividad. 

1i.n la época moderna el impuesto juega un papel -­

muy importante, siendo la base del aoste11imiento de lo¡; t.:.s­

tudos 1 ya que la f inul idud del 1·.stado es dotar a sus haui tan 

tes de los eltJmentos indispensaUles para la vida en común y 

la auperaci6n de cada uno de sus halJitantes en ~stu comuni-



dad. i\s1 pues el i1npueato ca la cstruct.uru fundamental del. 

l!Btndo u1oder110 en su uspcct.o financiero. 

a),- DEFI 1'olt:lON 

llcopecto a la definici6n de lo que es el impuesto 

existen muchas y variadas, asl por ejemplo: 

tJ1el>erg define el impuesto como: ºPrestaciones, -

hoy por lo regular en dinero, al ~;atado y de111~s entidades -

de derecho p6blico, que las mismas reclw11an en virtud de su 

poder coactivo, en formo y cunntia determinadas unilaterül­

mente y sin cont.raprestaci6n especial con el fin de satisf~ 

cer las necesidades colcctivas".1 

Jos6 Alvarez Cierfuegos: "El impuesto es la parte 

de renta nacional que el Estado se apropia para aplicarla -

en la satisfacci6n de las necesidades públicas, distribuy6n 

dolas de las partes alícuotas de aquella renta propiedad de 

las economías privadas y sin ofrecer a l.stas compensaci6n -

alguna especifica y reciproca de su ¡>artc".2 

I..eroy beaulieu dice: 11 t.l imput:st.o es pura y sim-­

plcmentc unu contribuci6n, sea directa, sea disimulada, que 

el poder p6blico exige de los ciudadanos pera subvenir a los 

ga11tos del gollierno" .. 3 

E .. u.A. Seligman <lefinc: "Un impuesto es una con-­

tríi.Juci6n forzada de una persona para el g:ol:iicrno para cos­

tear los gastos realizados en intereses com6nes sin referen 
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cia a los heneficios especiales prestados,. .4 

Uielza al definir el impucst.o nos dice: ºC.O la -­

cantidad de dinero o parte de la riqueza que el l:.stado exi­

ge obligatoriamente al contribuyente con el objeto de cos~ 

tear los gastos públicos".5 

J'arn Heiner los impuesto: "son prestaciones que -

el Estado u otras corporaciones de Uerecho Público exigen -

en forma unilateral y de manera general a los ciudadanos p~ 

ra cubrir necesidades ocon6micae•.6 

1JuintB11a Valtierra y Jorge l(ojns señalan la defi­

nilci6n de Giuliaul ft'onrOUfl.e que dice~ "el inipue:sto es una 

prm!tacióu ol>ligatoriu, cowúnruentc en dinero, exigidu por -

el Estado "n virtud de su poder de in1perio y que da lugar a 

relaciones jurídicas de derecho púulico". 7 

Consideramos a lista Última definici6n cowo la más 

apropiadu ya que cont.icne n nuestro juicio los elementos -

que se sciíalnn en lus demás definiciones y por ser o.corde a 

lo que dispon• el C6digo l'"iscnl de la ~·cueraci6n en su art! 

culo 2o fracción 1: 11 1...as contríbucioncs se clasifican en i!!!. 

puestos, aportaciones de: seguridad social, contribuciones 

de mejoras y derechos, las que se definen de la. siguiente 

manera: 

t .. - lmpueat.ul::io son Jas· contribuciones est.uvlecídus en ley ~ue 

delu~n pa~lu~ las personas físicas y morales l{Ue se coC'uentrcn 

eo la sítuaci6n jurídica o de hecho prevista por la mismo y 
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que sean distintas de las seiinlndns en las fracciones 11, -

111 y IV de este ortlculo •••••••••• • 

Por lo anterior podemos decir que de las ya expr~ 

sadas definiciones se caracterizan los siguientes conceptos: 

el impuesto es una prestaci6n; por lo general en dinero; e­

xigida por el Estado; para lo realizoci6n de su& fines p6bl! 

cos. 

Es importante distinguir entre lo que es wia con­

tribuci6n y lo que es un impuesto pues aunque algunos auto­

res los utilizan como ain6nimos no lo son, aunque existe una 

estrecha relaci6n entre amhos conceptos. 

~l articulo 31 frscci6n IV de la Constituci6n, se 

refiere a este concepto al expresar que: "son obligaciones 

de los mexicanos contribuir al gasto p6blico". Asi t8Jllbien 

lo manifiesta el articulo 73 fracci6n VII de la propia Con~ 

tituci6n que faculta al Congreso paro io1poncr las contril.Ju­

ciones necesarias pnrn cuürir el presupuesto y en su frac-­

ci6n XXIX, para estaulecer diversas contribuciones. 

U articulo 2o del c6digo l'iscul do la Federoci6n 

nos indica que las contriuuciones se clasifican en impues­

tos, aportaciones de seguridad social, contritmciones de m~ 

joras y dcrcct1os. 

Podemos distinguir que la contriUución es \ID con­

cepto más runplio con el cual se alude a todos los 4uc está.u 

obligados o sufragar los gostos del Estndo. 



5 

Mientras todo impuesto es uno contril.Juci6n no to­

da contribuci6n es un impuesto. Los legados y las donacio-­

nes en favor del !:.atado constituyen un ejemplo de contribu­

ci6n que no tiene el carácter de ia1puesto. 

b) .- NATURALEZA JUlllDICA DEL IMPUESTO 

~l maestro Flores Zavalu nos menciona que son cin 

co las teorias mtls importantes &obre la noturolt!za jur1di­

ca del impuesto: 

10.- 11 El impuesto es el precio de los servicios prestados -­

por el Estado a los particulares. (Teoría de la Equivalen~ 

cia). 

2o.- El impuesto es unn prima de seguros que &o pngn como -

garantía de la seguridad individual que está obligado u pro 

porcio~ar el ~.:atado. (Teoría del Seguro) 

3o.- El impuesto representa la cantidud necesaria pnra cu-­

brir los ~netos que demanda la nplicnci6n y cxplotaci6n del 

capital nncional. (Teor1a del capital Nacional) 

4o.- El impuesto es un sacrificio. Es lo que se llamn Teoria 

del sacrificio complementada con la Teorin del ~i1nimo Sacr.! 

ficio. ta iinpuesto debe si¡.;nificur el menor sacrificio posi 

ble. {Teoría del ~acrificio) 

5o.- ~l impuesto es t;olo un deber que no necesita fundamento 

jur1dico especial~ {'l'eo1·in del deber) .B 

1.- La Teoría de la Equivalencia como ya v"nos nos 
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menciona que el i"1puesto es el precio que se pug.n por los -

servicios prestados por ol ~:Stado a los J>llrticulares y rué 

sostenida por la cscuolu francesa en el siglo XVll tenien­

do como su iniciador a Pufcndorf que seilalttha 11u~ el iwpuc.e 

to es el precio de la proteccÍ6n de las vidas y haciendas, 

por lo 'lUe deula de existir una copitelizaci6u para la pro­

tecci6n de la vidu y una tributación por ln cuantía de las 

rentes para la protección del patrimonio. Solo en parte ti_!! 

ne raz6n esta teoría, porque efectivamente el impuesto es -

una obligación do ln comunidad que serviró para el pago de 

los servicios que presta el ~tndo, pero tampoco toda la ªE. 

tividnd que ¡1rostn el Estado es un servicio, además nadie -

recibe los b<meticios de los servicios p6..1Jlicos en propor--

ci6n al impuesto q\\e paga, tam1>ien no todos los ia1pueatos -

se deetinan a la ¡1reataci6n de servicios pÓblicos y por otra 

parte hay servicios que se prestan a los que no pagan impuo!_ 

tos como .son los ancianos, invalidos, niños, enfermos que -

ein pagar impuestos reciben a travh <le obro.a de asiRtencia 

social los beneficios de esos servicios que presta el l'.;stado 

debido a su situaci6n particular, por lo ta11to esta teoría 

no es una correcta explicaci6n de lo que es la naturaleza -

jurídica del impuesto. 

2.- La segundn teoría que St! refiere al seguro, -

nos dice que el impuesto es una prima Oc seguro tlUC los ca.!! 

tribuyentes pagan por la protecci6n de sus vidus y la seE,u-
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ridnd de sus bienes al E~tndo. 

t:sta teoría no es aceptable porque en ningún tic!!! 

po el Estado ha tenido como wiica funci6n la de protejer a 

eus gobernados ya que la 1'unci6n etitatol va mlis ella de ser 

un simple vigilante, además de qu" ol destino del pago de -

los impuestos ha tenido otros fines m&s importantes como son 

la educaci6n 1 las obras p6blicas, la salud, el aspecto fi-­

nnnciero y en un rengl6n menor se ha enfocado a la aoguri-­

dad p6blica. 

Truubien podemos afirmar que nunca el Estado ha ªE:. 

tundo como una empresa de seguros cuando alguno de sus aul.J­

ditoa ha sufrido un utaque en su patrimonio o en su persona, 

ya que cuando eso aucede el l~tado no indemniza a esta per­

sona por el daño recibido sino quo su función es la de pre­

venir que esto no suceda y en caso de que así paset casti-­

gar al infractor, por lo tanto la fwici6n dol Estado serli -

preventiva y punitiva pero en ningún caso indemnizará al -­

que haya sufrido un daño, por lo que esta teoría no es ace.r. 

tada. 

3.- La tercera Teoría del Capital Nacional señala 

que los impuestos son la forma de obtener la cantidad nece­

sarin para cuUrir los costos que genera el manejo del capi­

tal del r:atado. EBta teoría se ha ntocndo porque el fiu -­

principal del Estado no se circunscribe solo a este manejo 

ya que tiene multiples aspectos que requieren la crogaci6n 
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de cttntidades que se obtienen de los impuestos en forn1a fu!! 

damental. 

4.- La Teoría del aucrificio considera al impuea­

to como un sacrificio que debe ser soportado con el ~Íniwo 

esfuerzo. lista teoría m¿s que juatificar la existencia del 

impuesto nos da un elemento que debe ser torunda en cuenta -

para lograr una justa distrihuci6n de ls carga impositiva -

tomando en cuenta que el impuesto debe ser distribuido con 

mayor igualdad en loe obligados y el mínimo obstáculo pues­

to al aumento de lu producci6n. 

5 .. - Por último tcnemoe a la 'l'coría del Del.Jer que 

señala 4ue el impuesto no neccai ta un fundllG1cnto jur!tlico -

especial, y que la raz6n de ser del impuesto lo encoutramos 

en la disposici6n constitucional 4ue estat.ilecc la o0liguci6n 

de contribuir a los gastos públicos y que vincula a esa pe~ 

aonn con el 1'.stado por razones de nacionalidad o de econo­

mía, además de que la l'laci6n puede pedir en todo momento a 

sus ciudadanos la ofrenda de la vida sin uingún .fundamento 

jurídico especial, así tamUien puede pedir a sus goOernudos 

la aportnci6n de valores ccon6micoe por así exigirlo el ~ 

bien comtln. 

Como conclusi6n del inciso, diremos que a noso-­

troa nos parece más adecuado y como J1aturHlczn jurídica 1..lt:l 

impuesto, la Teoría del Deber ya quu el indivjduo que se CQ 

loca ya sea en forma voltmtaria, esto es adoptando x nacio-



nal idad o por nllciUJicnto un,10 el régimen constiiucio11Hl de 

una ,,ución, tiene la ol.Jli~·ucib11 nuturul de contrihuir ul -­

~usto pli.Ulico y que esta aportucilm det..c ser en un momento 

datlo, cxigilJlc por el Estado, porque el individuo uJ vivir 

en esa comunidad manifiesta con esa actitud su conformidad 

con lus disposiciones jurídicaf:i contenidas en la Constitu­

ción y por lo tunto obligación o csn cooµerución. Por otra 

parte no es que no exista un fundamento jurídico especial, 

ya que ese fundamento jurídico lo cncontrwuos 1irecisumcut.e 

en la Constitución que señala que por el siwple hecho de e!! 

coutrarse en territorio uacionul, se queda sujet.o a los de­

rechos y ot>liguciones que ln propia ConMtltuciÓn tutelo.. 
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CAl'l'l'ULO 

11\Clbll 2 r'IJl>UMU·;.\T,\ClO.\ LUl\b'l l'l'liClU,\1\L 

J.u Constitución }·cdcr1'1 t!&tublecc en sus art.tctJ-­

los 31 frucci6n lV, ?3 y 115, lu fundamentación de las con-

triuucioues neccsurias pura cullrir las uecesida.des del g,usto 

p6blico, 

articulo 31.- bon obligación de los mexicanos: 

frucci6n IV. L!ontrilwir plu·n los gas tus pÚl.>lícos, as! de la 

F'ederací6n, coruo del E.atado y ~aJnicipio <!U 4Ue rcaidun, de 

la manera proporcional y cquitutivtt 11,uc dispon~uu las leyes. 

ur~1culo 73.- bl Con¡;rcso tiene fucultud: 

fracci6n Vll.- Para imponer las cont.rilJuciones rieccsurias a 

cubrir el presupuesto. 

fracción >.XIX. Para e,;tnblucc1• contribuciones: 

10. boure el con1Cl'Cio exterior 

2o. SolJre el aprovechamiento y cxplotacj6n de luH rtcurso6 

naturales con1prendir1os cm los párrafos ita y So del artícu­

lo 27. 

3o. Sobre instituciones de cr6dito y sociedades ............ " 

articulo 115.- Los Estados udoptarán para su régimen .inte­

rior, la forma de gobierno rep6blicano, representativo, po-

pular ..................... " 

fracci6n 11. Los municipios odm1nístrurAo liorcrueute su ha­

cienda, lu cual se formará de las contrilJucíones que sehnlen 

lns legislaturas lle 1uo Lotudof:. ~- 4ue, en todo cuso serlin -

suficientes para atender a las necesidades municipales, y -
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Ue la rcducci6n de éstos art1culos podemos des--­

prender que el gobierno federal tiene fscultades exclusivue 

y concurrentes, tawlJien los gobiernos tlc los l!.stados tienen 

estas mismas facultades exclusivua y concurrentes. Por lo -

tanto el gobierno federal como los gobiernos de los J:Etadoa 

tienet1 poderes trihutarios, es decir far.ultadcs pura est.ahlc 

cer las contribuciones necesarias para cubrir el gusto pGbli 

co sobre todas las materias gravnbles o algunas de ellas. 

Así vemos <¡ue el poder triuutario se divide en -­

tre11 awbitos: federal, estatal y municipal. 

El articulo 73 fruccí6n Vll de lu Conatituc16n -­

confiere al Congreso facultad para imponer las contribucio­

nes necesarias para cubrir el presupueato, y la fracci6n -­

XXIX del mismo articulo reserva ciertas waterius a la Fcde­

raci6n. 

Estas ruaterias son: sohre coaiercia oxteríor, aprY., 

vechlll:lient.o :r cxplot.oci6n d~ recursos naturales d<: los pá-­

rrafos IV y V del artículo 27 sobre instituciones de crédi­

to y sociedades de se~uroa, servicios públicos conc.esionados 

o explot.ndos directwnuntc por la 1•'cdcraci6n, esp<:cialcs so­

ure: cnergia eléctrica; producción y consumo de tltlJacos tu­

hrados; F.,asolin&. y otros p1·ot1uctos derivados del pt!trolco; 

cérillos u fósforos; a~unmicl y productos de su fcrroentaci6n 

cxplot.ación forestal; pro<iucción y consumo de cerveza. 



tic dice \!UC! todas Jua mutcrins ,~uc no e1c.uu ~xctu­

sivas d~ lu l"cdcraci6u podrtín ser ll,'.rnvudas en formo. concu-­

rrente por l.sta y los l:.slados. As{ lo resolvió el Pleno de 

la Supr•emn Cort.c de Justicia de Ju J\ucióu en la rcviai 6n -

al lllnparo 95:!1/65 pu1Jlic11do "º la página 77 dt>l voHunen -­

<.;>.Ull del Seminario Judicial de la Federación t¡ue en su -

part.c conducente dice: 11 t::l que !Jnyo. u1ut.erias rcscrva.<Jas e~ 

clusivrunentc a ln Fcderaci6n. conforme u lns l'racciones X 

y XXIX del urt1culo 73 conslitucional, no signiflcn c¡ue 

sus facultadca iwpositivas dchnn limitarse li. dichas mute-­

rias, sino que loa ~stados están excluidos de ellas. ~i ~ 

bien es vcr<lud 4uc el impuesto citado no t:-stá comprendido 

expresaD1ente en dichas fracciones, ello no impide que la 

Federaci6n haga uso de las facultades impositivas en que -

concurre con los E.s tadosº. 

La fracci6n 11 del artículo 115 de lu Constitu-­

ci6n dispone: ºLos municipios administrará.u libremente su 

hacienda, la cual se formurh de lne contribuciones que se­

ñalen las legislaturas de los r..stados y que, •••••••••••• " 

Esto deja al municipio en manos de loe Congresos Estatales, 

la asignaci6n de las contribuciones quv debe recaudar el -

municipio quedando limitado al poder tributario del bstado. 

l:.sta sit.uaci6n que deja al r.1unicipio supeditado 

al Poder bstatal. provoca 4ue. uu11quc el municipio maneje 

libremente su hacienda, estf sujeto a lo que el l::stado le 
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destirw pura !IUS finl?S, siendo e8t.O!I fondo:; gcneral1ue11te i!!. 

suficientes, en 1982 se promovi6 una rcfonna al articulo 

115 constitucional en donde se modifica la base de lu inte­

graci6n de la hacienda amnicipal. 

En la exposici6n do motivoa de esto iniciativa ae 

expresa: " ................ estimamos conveniente asignar a 

las comunidades municipales los impuestos o contrihucioncs, 

inclusive con tusas adicionales, que eatahlezcnn los Esta-­

dos sobre la propiedad inmobiliaria us{ como de su fruccio­

namiento, divisi6n, consolidnci6n, traslado, mejoru. y lns -

que tengan como base el crunUio de vnlor de los inmueülea ••• 

11 
.................. se clt:v6 a ltt cutegoríu de run 

go constitucional el derecho de los Municipios a recihiP -­

las participaciones federales QUL• en su caso se lC!5 USif.!ine:n, 

disponiéndose la ol.Jli~aci6n de lns lc.!l;1slaturab locales c1e 

cstaolcccr nnunJmentc lus uuscs, raoutos y plazos con arre­

glo a los cuales ln Federación debe culJr ir u J 06 J•luuicipíos 

dichas participacionesu.~ 

c..irncins a ésta rfJformu la s1tunci6n .financiera -

del municipio mcjor6 ya que se utrilJuy6 materias exclusivas 

pudiendo ya delimitar sus fuentes de infjresos. 

A partir de esta reformtt la Hacienda /.1unicipnl -

está formada por: 

a).- Contribuciones fundomcntalmentc las relativas a la pr.2. 

piedad raíz y sus modificnciones. 



b).- participaciones fcdcrulcs 

e).- ingresos por los servicios públicos 4ue preste 

d).- rendimiento de sus bienes 

El municipio carece d~ potestad tributaria ya 11uc 

no puede establecer sus contril.Jucioncs directamente y solo 

administra su hacienda con base en su competencia tributa­

ria. 
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CAl'lTULO 

11\ClSO 3 E.J, l'ODW< THll\U'l'Al<lU 

El poder tributario es la facultad jurídica del 

J,.stado de exigir contribuciones respecto de personas o -­

bienes que so encuentren en su jurisdicci6n, esto es lo -

que representa la potestad o poder triuutario. 

~l fund&DJcnto de este poder trihut.nrio, algunos 

autores lo rc[iercn n la eoueranin del lstudo, situaci6n 

que en nuestra Constitución no se d6 porque según l;sta, -

la soUerania reside en el pueblo, luego entonces ese fun­

damento debe buscarse en el poder e i~pcrio que el Catado 

ostenta desde el momento de su nacimiento a la vida jurí­

dica a través de las lnstituciones creadas por al.ira y gr_! 

cin de lo sobcranln ejercido 11or el 11ucblo. 

J:.n todas lns ~pocas del hombre, el l:.stado ha --

ejercido ese poder tribu~nrio exigiendo a los particulurea 

que le trasladen part.o de su riqueza. Esas aportnciones -

han rccillido el nombre de tritmtos, impuestos y contrihu-

ciones. 

Trihutos e impuestos sou dos palabras que niani­

ficstan esa situación de superioridad del h:stado que en -

muchos casos ha sido ejerctdn en forma desp6tica y arbi--

traria. hicntrns 4ue la pule.Ora contriLmci6n es unu pnla-

brn. cAs ~uavc, mlis acorde con la época en que el estado -

procura ttuc los particulares cfectuen esas cont.ri uuciones 

de acuerdo con su capacidad contributiva. 
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Con la cxprcsibn ºpoder tx·ibut.ario" se pretende -

aludir a un cuso particular de la funci6n del orden jurídi­

co que se denomina 11 rucultamiento 11
, ea decir, el poder que 

a cietos individuos concede, otorga y confiere la Constitu­

ci6n para el cnso de producir y aplicar normas jurídicas g.!l_ 

ncrnlcs e individuales con las cuales se obliga a una dete!: 

wínada conducta, consistente en efectuar ciertas prestacio­

nes de dar. enlnznndo a lo conducta contraria ciertas cons.!!. 

cuencias o sanciones, esto es que la p~rsonn obligada al p~ 

go de un impuesto y no lo hngn, puede hacerse acreedor a 

sanciones por parte de ln autoridad como pr1vaci6n de bie-­

ncs. 

l:J. Poder Tributario no es, sino una actividad es­

pecial de la funci6n b6sica de nuestro orden jurídico con-­

sistente en que a ciertos hechos como por ejemplo no pagar 

impuestos, se vinculan ciertas consecucncins o so.ncionea C.2, 

mo son ln multa, privaci6n de ln libertad o privaci6n de 

los lJienes del contribuyente moroso o incumplido .. 

1'l Poder Trioutario lo ejerce el 1':stado no en el 

momento de hacer exigibles laa contribucionea a los parti­

cularea que han coincidido con el supuesto normativo dispue~ 

to en la legislación correspondiente, Bino en el momento en 

que el Estado, actuando con base en 6U poder de imperio, 

siempre de conformidad con las leyes expedidas p.r«:virunente 

por el Poder Legislativo, determina cuales son los hecnos o 
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situnciones que al producirse, hni~ó.u 1.jUC los particulures -

so encuentren en la o1Jlignci6n de ofectuur el puga de los -

contribuciones. 
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CAPITULO 

INCISO •I LJNJ'l'l:;S .IL l'•Júl,;lt Tlll!lUT,\lHO 

Las facultades otorg;Kdus al Estado por ln Consti­

tuci6n pnra la renlizución de sus fines tienen un lírui te -­

que ln misma Constitución establece pnrn 4ue esto poder tri 

lmtario del l!.:.studo no truus~rcdu lus [.!;nrnntius individuules 

de los particulares dispuestos en lu misma Constituci6n, c_e 

to es, tanto pnrn el establecer un triuuto cuu10 puru la ne-

tuaci6n de ln autoridud en lu aplicaci611 de la ley .. 

Ln imposición de un tributo no solo dellc de se--

guir los lincBLlicntos dispuestos por ln Coutituci6n sino -

que debe respetar las garnnt.f.us individuales de los g.ol.Jl!r-

nados, pues si no es nsí, el gohcrnarlo tiene el derecho de 

ejercer co1ilo ruedio de control constilucjonal, el amparo JJ!!. 

ra que quede sin efecto el cstalJlcci.mient.o de un trihuto -

nacido en contra del orden dispuesto por la <.:arta t-Jagna. 

l!..l maestro Hodri¡.;,ucz Loi.Jut.o nos seiluln que estos 

limites son: principio rtü legalidad, principio de propor-­

cionalidnd y equidad, princi¡>io de destinación de los tri­

butos a satisfacer los g.ust.os púolicos 1 priucipio de gene-

rnlidad e igualdad, principio ele irrclroactividod de la -­

ley, garantía de audiencia, tlcrccllo de petici6n y no con-­

fiscución de hienes.10 

l!..l macst:ro ~unclwz j•irlu coincide cun 1oodri 1~ucz -

Lobato y a~rep.;a la prohihición de lns e os tus ;judiciales, -

prisi6n poi~ deudas fiscales, prohiuici6n de cxcnci6n de i!! 
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pucst.os .. 11 

l!:l maestro Vcl¿;ndillo Gutiérrez tamllicn señala -

que los límites a la potestad tril1utario o J>Oder tributa-­

ria son prccisun1c11tc Jns ~nrnnt1as constitucionnles y cu-­

t.re estas menciona la irrctrouct.ivíUud de lu ley, ln v;arun­

tin tlc legalidad• ln libertad ~ie tral1ujo, el Ut:recrio di! p<.!­

ticióo, coufiscacjÓn <.le lJicncs y ln cxcuci6n de jc.puf.!8tofi.. 

1:l 

El maestro Flores Lavnln h6cc unn intcrprctaci6n 

de estus garantías constitucionales diciendo: 

Del artículo 5o: "La actividud tributuría del k.stndo no de­

be impedi.t• o conrtnr t:l c:jerciclo de lofi der~c11os individu!!. 

les reconocidos por la Co11stituci6n11 
.. 

Dol articulo 130: "los lt:ycs trUmturin.s no d~bcn grnvar n 

una o varías pcrsortas indiviounlmentc th!t<!rn.inadns. Ll g;ru­

vlimcn se úeoc es tnlilcctr en tnl ronna l{UC cuu.1~1ui.cr pcrsonu 

cuya situación coiucídu con ln scñnla.dn como hecho g;czlerH-­

dor del crédito físcal dcue ser sujeto del impuesto" .. 

Licl articulo 140: "Las leyes triuuturJos no deben tener 

efecto retroactivo". 

Del nrticulo 160: Las resolucione~ de la administraci6n en 

materia J"iscnl se dclJen dictar por escrito, por autoridad 

competente y con exprcsi6n tic los fundnmcntos de hecho y de 

derecho en que se basen, los 1iue E;C harán del conocimiento 

de los intcresados".13 



:.!U 

~osott•<>R ~ons1<lerwuos ~uc los vurdntlcros lÍruJLes 

co11stituc1onalcs ~011 t.~11 1-l.:.:1ll.llutl las gurrnltfus intlividunlctí 

pero no t.l\l y como se cxpresu11 en ln Co116tit.uci6n, sino el 

espirit(1 de csu~ garurit.íus c1J1110 uce;rtudumc11tc lo intcrprct.a 

el maestro !•'lores L.avuln. 



CAl'lTULO 

lf\Clbll 5 

21 

C.lliACTl·.HI·.:; Jllldl>J CU;:, ULL H1H;c,~TO 

l:J economist.u ingles ,\dtuu ~rnith en su oUru Hiqu~ 

za de las ~acioncs, distin&uib cuutro principios fund«mcn-

toles llmnados: de ,justicio., de certilluii.t!rc, de cmnothdnd 

y de <tconom1a y 4ue e8tos principios t1nn derivado muchos -

otros y su olJservnnch1 dc~w ser funliua1entaJ purn e l. l.uien -

fuuciona.miento de cuul\1u1cr siste1an tributario. 

I::.l Principio de Justicia oc refier·t: u 4ue los i..!!,; 

puestos deben ser justos y equi t.otivos, esto ü.S que tit! de­

uc aplicn1~ el impuesto u 1.odoE:> en .iz;enerul es decir, que n_! 

die dct,c e8~nr cxe11tu de esta obligacibn y solo se limitu 

a Ja capacidad contritJutivu. c.lcl inúiv:..duo esto e&, mayor -

ingreso-nmyoi· irnpue.!<to; menor ingreso-111enor iai(HJcsto ... {art.!. 

culo :J 1 frRcci6n l 'I du Ja t:onsii tuci6n). 

Tumbien este principio rlc j\Jsticia se rcfict'c a 

la uuifonuidnd del impuesto esto es, 4uc todos to6 contri­

buyentes deben ser iguales frt!nt.e nl iwpucsto, lo ,¡ue se -

conbj~\H! si se tomun como tJat:ic lu capacidad contrihutiva y 

la 1gu8ldad de sacrif1ci1>, es d~cir ~uc se d~Le towur en -

cuentu la posibi.l ídad cconbmicu de pu,. ar un jmpuesto y el 

reparto cqu1tut1vo del pu~o del mismo seúalando cuotas del 

~ravárncn para cnc:ta. unu de lu fuente de iugresos. 

l..ou1u t.:oncluBjflu po<lc111os tlcc.ir qut.• t!l iru.µu~sto 5,!t 

rn proporcional y equi ta(. ívo cuando st.· \.uwt! en cut·nta lu -

capttcidud contri.t)utivu del obli~&cfo ul pu~o de éste y que 
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se aplique n todos nqucllos ltUe se encucnlruu en el aupuc!_ 

to sc11uludo por la ley. 

~l Pri1,ci¡>io de Certidumbre se refiere a que el 

impucst.o que cndu individuo debe pnr:nr, dcou ser fijo y nu 

nrbitrurio, lu fecha de pugo, la fonua de realizarse, la -

cantidad a µa~ar dellcn de ser claras, cst.o es, que ln npl,i 

cacilm del impuesto det:.c ser en forma estricto en sus tér­

mino!!, aei lo estaulecc el artrculo 5o. del C6digo Fiscal 

de lu Fcdcraci6n que dice: 11 las disposiciones fisculca 4ue 

cistnlllezcan carp.ns a los particulures y lns q_ue scOalan -­

excepciones a las 1uismus, as! como la.e 4ue f ijun las infra.E, 

ciones y sanciones, son de nplicaci6n oolricta. t;c cons1d~ 

ra 4ue establecen cargas n loe purticulares las normas 4uc 

se refieren al sujeto, objeto, base, tasa o tárifa ••••••• 

~ta disposici6n pretende evitur 4ue t:Xiblan ar­

bitrariedades, errores y malas inter·pretacioncs de ln ley, 

creando cl!rteza en el contribuyente. 

lü Principio de Comodidad nos indica lj_Ue todo Ífil 

puesto debe de recaudarse en el tiempo y en la formo que -
sea mAs c6modo pag,arlo al coutribuycnte. 

hay una variedad d" impuestos lj_ue por su natura-

leza resultan en ocaciones proulcmuticos parn su cobro y -

otros por el contrario, se couran u6n Hin que el contribu­

yente se entere. Un impuesto que se cooru al instante o e~ 
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si al instante no so siente tonto co1110 el tJUe ae c..ut,ru 

tiempo dcspucs de que pos6 la situoci611 4ue dió or1~cn u -

su nacimiento. 

k;l Principio de Economía se refiere u que el ilíl­

puesto se debe pluneur en tol foruin que exist.u la menor d,! 

fercncia posible entre lo 4.ºª se recauda y lo \[Ue ingresa 

al tésoro pÚl.Jlico ucort.undo el periodo de uxncci6r, lo mlis 

que se pueda. 

tii éstu diferencio es considcriu,1e, os posible -

que la rccaudoci6n del impuesto requiera un mayor número -

de gentes cuyos sueldos se devoren grun parte del protlucto 

del misrno, ocuciunundo con l·llo que t..:1 impuesto sea u11ti-­

econ6mico. l!.B por ello i.¡ue el costo de rccuudnci6n del im­

puesto sen el menor posible con el fin de c..,_ue e.u rr.nyor µn.r. 

te puedo ser utilizado por el l'..studo para el eJcrcicio du 

sus funciones. 

Ademlts de estos principios fundamentales, cxist.en 

los principios constitucio11nles o cuructErcs jurídicos dol 

impuesto: 

Principio de Lcgnlidnd.- Como el impuesto eB un 

acto de sobero.nia, el E.studo actúa en materia impositiva -

como autoridad con un poder ooberano y coactivo ~ue ejerce 

sohrc una comunidad 4uc tiene intereses y uecc.sitludes co11~ 

neo. El impuesto es el máb ..1..mportente de los crédit.oe p6-­

blicos que fortalece la actividad financiera del ~:Stttdo C_2 
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ruo un factor necosnrío porfl el 1uantenirn1~ulo de la vidn 

social y poU.tica. Estu facultad impositiva descansa en -

la ley constitucional y ordinaria y solo se podrá perci-­

bir los impuestos fijados por la ley. 

El ruaestro Arrioja Vizcayno nos dice al respecto 

que esta caracter1etica se debe u un doble enunciado que -

uno atañe al fisco y otro a los particulares: 

10.- La autoridad hacendarin no puede !levar a cabo acto -

alguno sin encontrarse previo y expresa.mente facultuda pa­

ra ello por una ley aplicable al caso. 

2o.- Los contribuyentes solo &o encuentran obligados a cu~ 

plir con los deberes que, previa y expresamente les i01pon­

gan laa leyes aplicables y que pueden hacer valer ante el 

fisco los derechos que esas u1iSmRA leyes lea caufieren.14 

Esta característica es al mismo tiempo una lüui­

tantc al poder tri~utario, pues impide el a~uso del poder 

por parte del Estado aourc los particulares y permite ade­

más a estol'l conocer de antemano tmsta donde llega la facul_ 

tad hacenduria de la uutorid.nd fiacal. 

Principio de Limitaci6n.- Esta car11ctcrÍBtica de 

limitaci6n se dá cuando en-el ejercicio de su funci6n adml 

nistrativu del presupuesto,. el F..Btudo oUserva que (?stc au:t­

.nificstn unas fiuanzas sanas, es decir quo e:xiatt 1:16.s din~ 

ro del necesario pnru cuurir el r;n~to p{wlico, entonces si 

los impuestos estaulccjdos alcanzan, estos .i1upucst.os no 
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pueden ser numcntudos y cu cambio si pueden sufrir uuu ba­

jn. 

Principio de Numerario del Impuesto.- El artícu­

lo 2o del C6di¡;o ~·iscal d" ln Federnci6n nos dice en su -­

fracción 1: 11 lmpuestos son las contribuciones establecidas 

en ley que deben pagur lne personas físicas y morales que 

se encuentren en la aituuci6n jurídica o de hecho prevista 

•••••••••••• 
11 Con esto~ términos, lo que hacl.' lu Ley es i!!. 

dicar que el impuesto se obtiene sin que impli4uc ninguna 

contraprestnci6n por parte d<>l Estado. 

En épocas pasadap el Estado aceptaba el pn¡;o de 

los it11pucstos en diversas especies, pero cu lu actualidad 

solo como iJ.n medio de control se acepta el pngo del i.D1-­

pucato por medio de ciertos metales preciosos. 

Principio de Helaci6n con el Gusto Púulico.- Lu 

finalidad del uspcct.o contributivo del impuesto es funda­

mentalmente la nienci6n del gasto p6ulico. hl. nrt1culo 31 

fracción IV constitucional es la fundamentación de esta -­

oblignci6n contritJut.ívn, ya que estnlllecc que: 11 ~on ohlig_!! 

ciones de los mexicanos cont.rihuir al gasto pÚhlico". 

Lu >;uprema Corte de Justicia de la !\ación en t6-

sis jurisprudencia! n dicho 4ue el gasto p6blico no delJe -

entenderse por todo nquello que puedo ser, es é:stado, sino 

solo lo que cstt; dcs1.inado a satisfacer las funciones y -­

servicios púnlicos. 



CAPI1'ULO 

INCISO 6 

2G 

EL1'>1El'ITOS DEL IMPUESTO 

Para el maestro Flores Zavala Jos elementos del 

impuesto son: objeto, sujeto, base, tasa o tllrifn. 

As1 tambien lo cstalllecc el C6digo l•'iscal do la 

Federoci6n en su artículo So: • ••••••••••• Se considera que 

establecen cargas a los particulares lee normaa que se re­

fieren al sujeto, objetot Uase, tasa o t6.ri!a". 

Los •1eostros Jimhnoz Gonzllloz y Faya Viesen noa 

dicen que los elementos del impuesto se pueden diviclir en 

cualitativos y cuantitativos. Los primeros se refieren o -

la aplicaci6n del impuesto, y los segundos se refieren a -

ln dctermineci6n del impuesto. 

~l olljeto entra dentro del primer grupo ya que -

el objeto del impuesto se eren para incidir sobre ciertos 

hechos que constituyen el elemento econ6mico sobre el que 

se asienta el impuesto, por ejemplo: la rento, el patrimo­

ni•, el consumo, etc. 

Este objeto del impuesto tiene existencia jurí­

dica y es imputable al contribuyente cuando este con su co.!!. 

ductn se ndec6a en el supuesto tipificado en la norma. -­

Mientras el contribuyente no se adecúe al supuesto el ob­

jeto del impuesto os solo eso, un mero supuesto 1 pero cuan 

do el hecho generador se d4, el contriuuyente queda obli-­

godo al pago del impuesto de que ae trate. Este impuesto -

puede ser uu consumo, tranamieiGn de un bien, la percep--
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ci6n de un ingreso, la uceptaci6n de unn herencia; hechos 

que la Ley Fiscal puede considerar como hechos generado-­

res de la obligaci6n tributaria. 

El mn~stro Quintana Voltierra nos dice que es o_!! 

jeto del impuesto, aquello que el acreedor puede exigir -

al deudor y que está constituido por una ol>ligaci6n de --: 

dar a cargo del sujeto plísivo y n favor del sujeto nctivo 

(el risco) .1S 

El maestro ~'lores Zavala define el oujeto del i!!! 
puesto como la situacibn 4uc la ley Bcüaln como hecho gen.!:_ 

rador del cr6dito fiscnl.16 

Cou10 ejemplo del olJJeto, podc111os mcncionor lo -

dispuesto por el articu!.o 25 de la Ley de Uocicutln del üc­

pnrtamento del l>istrito i<'edc1•nl que cetat.lccc: 11 Estnu otJl,!. 

gadas al pago del Impuesto sobro Adquisici6n de Inmueules 

estaUlccido en éste capítulo, las personas físicas o more.­

les que adquieran inmuebles que consistan en el suelo o en 

el suelo y las construcciones adheridas a ~l, ubicados en 

e]. Distri~o federal •••••••••••••••••••••••••• " .Aquí vemos 

que el objeto del impuesto lo es el pago del impuesto por 

la adquisici6n de inmuebles ubicados en el Uistrito Fede­

ral, y el artículo 2G nos dice cuales son los actos trasl_! 

tivos de la propicda<l que se encuentran gravados por este 

intpucsto. 

hl sujeto entra taruuicn dc11tro de los elementos 
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cualitativos del impuesto, este sujeto puede ser pasivo y 

activo. 

El sujeto pasivo es el sujeto en el cual recae 

lo atribucilm del hecho iruponil>lc y os ~a otras palabras -

el obligado al pago del impuesto. 

~a sujeto activo tiene la facultad de exigir el 

cumplimiento de la obligación en los t.6rminos fiJados por 

la propia ley, y lo es la F'edcración, loe Estados y los ~l.!!. 

nicipioe en virtud de su potestad tributaria fundada en el 

articulo 31 fracción IV de la Constitución. 

Bl sujeto pasivo tiene a su co.rgo el cua1plinlien­

to de la o1Jlignci6n tribut.ariu al realizar el supuesto ju­

rídico dispuesto en 111 ley. l!:Bt" sujeto pasivo puede ser -

una persona física o worul como se expresa en el articulo 

to del Código Fiscal de la ~erleración que a la letra dice: 

"Las personas físicas y las morales están obligadas a con­

tribuir para los gastos p6blicos conforme a las leyes fis­

cales respectivas; las disposiciones de este C6digo se a-­

plicarán en su defecto. Solo mediante ley podrá destinarse 

una contribuci6n a un gasto pÚi.Jlico específico". 

Aquí debemos distinguir que unn cosn es el suje­

to pasivo comprometido al pai;o del impuesto por huocr ren­

lizado el 11echo µ;enerudor que la ley cstnl.Jlt!ce J° otra el -

sujeto pasivo responsaole, que es aquella persona quu sin 

haber realizado el hecbo ¡;cnerador, por disposici6n de ln 
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ley ae encuentra obligado al pago del impuesto respectivo. 

lle acuerdo a lo dispuesto por el articulo 26 del 

C6digo Fiscal de la Federoci6n vigente, podemos di&tinguir 

cuatro tipos de reaponanbilidad: 

1.- Hesposabilidad 5olidaria por Hetenci6n o Hecaudnci6n 

&I el caso de aquellas personas que por disposici6n de 

la ley tione la obligaci6n de ret.ener el h1puesto co-­

rrespondientc, como es el caso de los patronee que pa­

gan sueldos a sus empleados; cuando cobran ciertos se~ 

vicios¡ cuando deben recaudar del obli~ado directo lo 

prcstaci6n correspondiente como sucede con los l'totarios 

PÚUlicos. é.tl Ctit.os casos lu responsntJilidatl twrh nastu 

por el monto de lns contril.Juciones. 

2.- Hesponsabilidnd 8olidnria por Hepresentuci6n 

1'.:s el caso de personas que representan a contrilluyen-­

tcs no rcsidcnt.cs en el pa!s o de liquidadores y sintl.!. 

cos de sociedades en liquidaci6n o en quicLJra o un -­

cualquier otro caso en que la ley disponga la oUli@.·n-­

ci6n de hacer pngos prov isionnlet:i u cuenta. de los con­

tribuyentes, igual que el anterior la responsabilidad 

sertí. hnsta por el monto de las contribucioues. 

3.- Hesponsunilidad UnJct..lva 

C.stn consiste en llUC cuando se adquiere \Jn tJien rcspc_E. 

to del cual se ac1cudun contrioucioncs, el nuevo ndqui­

re11tc tcndr6. la oul i~nci6n de pa¡.;ar el adeudo. 
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4.- Hcsponsnbilidull Volunturia 

~ el cuso de aquellas personus que por u:i.nnífcstuci6u 

expresa de su voluntad, asume la rcsponsntJilidnd de -

pagar el adeudo o nfcct.ar un Uicn para tal i'iu. 

Como e.1..cu1plo del sujoto pasivo tumbion, señalan­

do lo dispuesto por el ortl.culo 25 de lo Ley de Uoc1enda -

del lJcpartnmcnto del Uistr ito l"cdcral diremuli que el. suju­

to pasivo lo es las pcrsonus f1sicus o mornlt:s {¡ue ad4uie­

ran inmuebles ubicados en el Uistrito }<'ederal. 

1:.1 sujeto activo on toda aelaci6n juridicu tiene 

la foc11ltad de exigir el cumplimiento de ltt ouli¡;uci611 en 

los términoi:; que cstalJlcce la ley, quü en mat.eria t.rit.ut.u­

ria no ~s discrecional sino que es una fucultnd-obligací6n 

es decir, no solo se tiene el derecho y la facultad de ex! 

gir el cumplimiento de la ouligaci6n sino que tambien tie­

ne el sujeto activo la obligoci6n de hacerlo. l:.sto se clá -

por lo síguienle: Como se ha reconocido por la buprema Cor, 

te de Justicia el cobre de crédi~os fiscales es de interés 

público yu que la legisluci6n tributsri11 rei;uln la outen-­

ci6n de los recursos que necesita el 1'..:Stndo para cumplir -

con los finee. que so le han cncomendudo por lo que 110 pue­

de renunciar n la recaudación de estos recursos, además 

<¡uc ~i dejara de hacerJo eRlo t.raerio como cunsecucuciü -

una mala aplicación de la ley porque dejnrln en dcsvcntu­

je. a loa personas que sí pagan frente u los 11ue no lo ha--
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cen. 

En este caso el ejemplo del sujeto activo cncar­

¡¡ado de la recuuduci6n del Impuesto sobre AdquiHici611 de -

Inmueble& lo es el IJepartaruento del Uistrito Federal a tr_!! 

v's do ln ·rcsoreria del mísrao Departamento, actualuwnte -­

llamada Secretarla General de Plancaci6n y l:.vuluaci6n con­

forme lo dispuesto por d artículo 2o de la Ley de Jlucicn­

da del Uepartamcnto del IJistrit.o Fcde1·al que 11 111 letra di 

ce: 

articulo 2o.- A las autorldudca fiscales del Uepartamunto 

del l>iatrito l•'cdcral competen las facultades de recnuda­

ci6n, comprobnci6n, dcterminaci6n, adadnj.~trnci611 y colJro 

de los ímpuestoR, contribucione& de mejoras, ........... " 

Los elementos cuu.nti"tntivos son aquellos dctertti 

nantes del importe del impuesto, e11 decir son aquellos fUE_ 

tores que dan forma a ln dcterwiuo.cibn rtel monto del crédj. 

to .fiscnl y son la uase y tasa del impuesto. 

Bl d6bito fiscal depende de dos clett1cntos que la 

doctrina e inclusive la lc;rislaci6n dcnoruinun: 

a).- base gravalllc o impon i!Jic y, 

u).- tasa o tá.rifa impositiva 

Algunos autores como Quinta.na y Va1t.ierra agrc-­

gnn otro elemento yue es el monto que no eH ot.ra cosa que 

16 cantidad a pn.~u1· po ..... el sujct.v pc..sivv y 4uc resulta de 

la 11plicuci611 de lll base: ¡.;rnvublc y la l.nsu correspondien-
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te por lo que n nuestro ;juicio no es un elemento indispen-

snhlc ni dctcrminLtnt.c del clt.lculo tlel impuesto sino el re­

sultado de dicho c.6.lculo por lo 4uc no lo tomamos en cuen-

ta. 

Se define a la busc como ln cunntla sobre lu que 

ee determina el impucsl.o n pagur a curg;o de un sujeto por 

ejemplo: monto de lu runt.u perciUidu, valor de la. porci6n 

hereditaria, nG.mero de litros producidos etc.17 
Podemos decir que la uase gravaLlc es el clilculo 

necesario tornando corno base las disposicioucs que para tal 

efecto señalu lti ley fiscul r~spcctiva paro el pago del -­

lrupueato. 

Como ejemplo lle IJasc hravnl.Jlc tcneaios lo dispuc,! 

to por el articulo 25 de la Ley de Hacienda del Departame!!. 

to del UiHt.rit.o l'ederal: 11 
................... el ünpuest.o se 

culculor6. aplicando la tasn del 10 ji, ul valor del im1ucl>lc 

dcspucs de reduci.r de éste una cantidad equivalente u cin­

co veces el salario m{ni1no general, elevado al afio, de la 

zona econ6mica a ..¡uc corrcRpondn el l.Jistrito F~dcral, vi­

gente en la fecha en 4uc el impuesto se cause. 'l'ratándose 

de vivienda cuyo valo1• no exceda de 10 veces dicho salurio 

mínimo, la reducción será de ocho VtH.:t:s ul i::;a1nrio :ní.nimo 

mencionado ••••••••••••••••••• '' 

El nrt{culo 27 y 28 nos dan reE!-lRs tamlJicn para 

lo determinaci6n de la uasc g;ruvablc: 



33 

11rt{culo :!7.- "li,l valor del inmuellle que se considerarlt p~ 

ra efectos del nrt{culo 25 de esta l.ey, serlt el que resul­

te mlie alto entre el valor de adquisici6n, el valo•· catas­

tral y el valor que resulte del aval6o practicado por la -

autoridad fiscal o ¡ior avalúo vigente practicado por pera.!?_ 

nas autorizadas por la misma, el cual, cuunc..lo se trnt..e de 

adquisici6n por causa de muerte, el cualquic.1:· caso dei.>et•á 

estar referido a la fecha du ln adjudicaci~n de los bienes 

de la sucesi6n. 

Para determinar el vulor del inmueDle, se inclu_i 
ran lus construcciones que en su cuso tcngu ............. 11 

El articulo 28 igualmento nos da i·egl as para la 

deter111ino.ci6n de la base gravablc: 11 Ul reducci6n a que se 

refiere el a.rtí.culo 25, se rcalizar6. conforme a lo siguic_!! 

te: 

r.- :;e aplicarA el salario mínimo p;eneral dul t\rea ¡;eog,r/i-

fica a que corresponda el Distrito J?cderal, vir,cnte en la 

!echa en que el impuesto se cnuse; 

Il.- Se considerarlin como un solo inmueble los uienes que 

sean o resulten colindantes, adquiridos por la misma pers~ 

na o por sus dependientes econ6micoo, ~n un pcrio~o de 3ü 

meses •••••••••••••••••••• " 

La tasa o tArif n es la cantidad de dinero que se 

pagarli ul fisco aplicAndose a la llase gravalllc. Cuando es­

ta tasa se expresa en porcentaje se le llwua tipo de grav! 
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mcn. 

Por ejemplo en el Impuesto sobre Adquisici6n de 

ll1Jlluohles nos señala el articulo 25 de la I.cy de Hacienda 

del Departamento dol Distrito Federal que: " ••••••••••• El 

impuesto ee calcular& aplicando la tasa dol 10 % al valor 

del inmueble despues de reducir dé Este una cantidad equ! 

valente a cinco veces el salario minimo general, elevado 

al año, del &rea geogrArica a que corresponda el Distrito 

Federal, vigente en la fecha en que el inapueilto se cause. 

Tratl\ndose de viviendas cuyo valor no exceda de 10 veces 

dicho salario mlnimo. la reducci6n ser4 de ocho veces el 

salario minimo mencionado ••••••••••••••••• " 
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EL INl'Ul!S'l'O SOlllfü AJJC,/UlSlCION IJE lMiUJ:llLl!S 
CONTENIDO IJt. l.il LEY DE JtACIJ,;.>.DA DEL IJ~:J'Ali• 
TAMEN'fO DEL on;nurn /"l'J)J::l!.\L 

El artículo lo de la Ley de Hacienda del Depart_!! 

mento del Distrito Federal dispone que: "Lns personas rís,! 

ces y las morales oat&n obligadas al pago de les contribu-

e iones y aprovechauJientos establecidos en es tu Ley, con fo!:, 

me a las disposiciones previstas en ella, en las leyca re~ 

poctivBB y, en su dcrecto, por las del C6digo Fiscal de la 

Federaci6n. 

Cuando en esta Ley so haga menci6n a contrilJuci.E_ 

nos relftcionodas con lJiencB irunuclJlcs, se cntt:nderti quC se 

trato de los iJDpucstos predio! y sohrt! actquisici6n de iwnu~ 

bles, contrilluciones de mejoras y dcrcclloa de ugun 11
• 

Esta Ley de Jlacicuda está estructurada do la si-

guicntc manera: 

'l'{tulo 1 .. - JJiaposic ioucs li'ml'r«l es. 

Titulo 11.- Ve los Impuestos. 

Capitulo J.- Uel impuesto prcdJul. 

Capítulo 11.- JJel lwpucsLo sollrc .Ad4uisici611 de 
lnruueolcs. 

Capítulo Ill .- !Jcl Impuesto soure l:.spectáculos 
Públicos. 

l:tap1t.ulo IV.- Lel Jmpucsto l:HJl.Jre L<Jtcríus, Jdfas, 
~orteos y l..oncursos. 

t.:up!t.ulo \. .- vcl la:µuc.st.o eourc r.Óminus. 

titulo 111.- De las Contril1uc1oc1cs d~ t:cjorus 
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-..1.Lulo lV.- Uc loa lJer~chos .. 

Cnp{tulo l.- Lisposícioucs J'rc11míunres. 

Ci.pítulo 11,- lle los Ucrcchos por ln l'rcstuci6n 
de Servicios. 

:iccción Primeru.- Ue los !::>crvicios rte Coustruc­
ci6n y (~crnci6r¡ t1idr6ulicn. 

::iecci6n Segunda.- {)e los !>crvicios de L')(pcdicióo 
de Liccnciu.s. 

bección Tercera.- IJcl Ht!-gistro 1-'Úl,lico de 1u Pr~ 
piedad o del Comercio y del Ar. 
chivo Gt.ltlC'l'Ul de /'tot.orin:s. 

tiecci6n Cuarto.- lJel l<cl(istro Civil. 

Secci6n Quinta.- 1Je los Llercchos por ::.lervicios de 
t:onLroJ Vchiculur. 

t>ecc1ón ~ex.tu.- 1J<! los &crviciots de 1\lincam1entt> 
y ~eiinlumiento de Númcru uficial. 

Secci6n 56ptirun.- De la h<!F,Ulttri1.ncí(m de 1nmuc­
bles. 

Secci6n Uctuvu. .. - Ve loa Ucrt:cho8 por Accelio u M~ 
seos. 

!:iección f\ovcnu.- L>e los l1ercchos sourc las Conse 
e iones de lnmuchlca.. -

S,ecci6n U6cirua.- Uc los Uerccl1os por Servicios -
de Punteones. 

Secci6n Uécic1oprimera .. - De Jos úcrechos por Ser­
vicioH ftc AlmncenaJe. 

hecci6n 1Jl:ciwose11:undn- lle los lJcrechos por ;;crví 
cíos dt.~ í1.ih1icucioues. -

Scccilm Décimoterccra.- Ue lu.s Coutns de .f.<ccupc­
rucióu por lu PJ'CBtucjÓn 
de .Scrvlcl()s 1•1étlicos. 

~ección lJécimocuurtu .. - i1c 10~1 !Jc-rccJ1os pur !::l:'rV.! 
cios de Ucwol1ci6n .. 
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Sección Uécimo(1ui11tn.- De Jos Derechos <le HeF,íh­
t.ro <le jo1odificaci611 é:t.l -
Programa Parcial de lJesn­
rroll o Urbano Uelegacional. 

Capítulo 111.- De los llerechos p<1r el Uso, ,\pro­
vecha.miento o Suministro d1.1 Bienes 
del Dominio l'Úulico. 

Secci6n Primera.- lle los IJcrcchoe por el Estaci2_ 
nnmicnto de Vcl1Ículos. 

Secci6n Segunda.- De los lJeruchos por el Uso o -
Aprovechwnicnto de Inmuebles. 

Sccci6n Tercera.- Uc los Derechos por el Uso, Su 
ministro y Aprovechamiento dc­
Agun. 

Socci6n Cuarta.- IJel Derecho por el Uso de Vías 
y ,\reas l'Úhlicns para el Ejcrci 
cio de Actividades Comerciales:-

Titulo V.- lle las lnfrnccioncs. 

Titulo VI.- ()e los llecursos Administrativos. 

Artículos Trwis i torios. 

El Impuesto sobre ,\dt.{uisici6n de Jnanrnl>les, cowo 

ya vimos se encuentra contenido en el capítulo 11, nace en 

enero de 1982 derogando al Impuesto solJre 'l'raslncióu de lJ_2. 

mir1lo de bienes lnmuchles vigente desde 1924. 

Dudo que el lmpucsto sobre 'l'rttslucióu de uominio 

es el antecedente mAs pr6ximo del Impuesto sobre Adqulsi-­

ci6n de Jumuebles primeramente hablaremos de este impuesto. 

La l.cy c1c Jiaciendn del Uepartamonto del lHstrtt.o 

fo'"cderal contenía este impuusto que se encarga de g.rnvar ln 

ad4uisici6n de it1r.:ucolcs y 1.4uc uo sie:mprc hu g.ravado la n& 



4uisición de éstos µor r.Iot.ivo tle sucesi6n cowo auccdí6 en 

19G2 y 1!163. 

!'..l titulo d6cimopriruero de éstn Ley contenta lo 

referente nl Impuesto sobre TrneJnci6n de Dominio de Bie­

nes Inmuebles y en el Capítulo l se expresaba cuhl es el 

objeto, sujeto, taea y base para la determinaci6n del mi&­

mo. As1 el nrtículo 443 nos dice cuá.l es el oojeto: 

articulo 443.- "Es objeto del impuesto que establece este 

título, la transmisión o adc¡uisici6n del dominio de bienes 

inmuclJles ubicados en el Distrito Pederal". 

l:;l articulo 4'14 nos menciona cuando se causa el 

impuesto. 

~l artículo 445 señala quienes son los sujetos -

de este impuoeto: 

articulo 445.- "Estnn ol>ligados al pago del impuesto que -

establece este titulo: 

I.- La persona que tr11nsmitn la propiedad del inmueble en 

los casos de las fracciones ••••••••••• 

VI .. El heredero, lcgnturio a donatario por loa intuuelJle.!S -

que adquieran por herencia, legado o doneci6n y, en su ca­

so, quienes cedan, aporten o transmitan derechos heredita­

rios en los términos de la fracción VI del articulo ante-

El articulo 440 sn refiere a lu tasa aplicable -

del impuesto: 
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articulo 44G.- "El impuesto sobre trasluci6u d" dominio de 

bicns inmuebles so causará sol>rc ol vulor gruvuble dctern'l:. 

nudo seg6n loa artículos 447 y 448 conformo u las siguien­

tes tusas: 

u).- l;;i no excede de cien mil pesos 

b).- Si excede de cien mil pesos, pero no de 
quinientos mil pesos 

c).- Si excede de quinientos mil pesos 

3 .,., 

·I " 

'frantiindosc de adquisiciones en virtud de prus­

cripci6n, se causará el 10 "' cual1¡uicru que son el valor 

gravable"~ 

Los artículos 447 y 448 nos dun lu pauta pnra d~ 

terminar la t>usc 1;ravu1Jle: 

articulo 447.- "Será unsc grovul>le del impuesto: 

1.- fil valor del lrunucblo cuyo d·,n1injo se traslade y que -

se determine por medio de aval6o que prnctlc(ue, u solicitud 
del interesado, una instituci6n bnncnria; 

11 .. - El precio o valor del inmueble señal.oda en ol ecto -­

traslativo de dominio, si es mayor nl del nvalúo üancllrío 

a qne se rt:.fiere la fracci6n anterior. 

Cuando se trasmita la nuda propiedad de un iruuu~ 

ble, la linee del impuesto será el setenta y cinco por cic.!!. 

to <lcl valor que se determine conforme a este articulo y, 

dl trasmitirse el usufructo. la base ser& el veinticinco -

~or ciento réatnntc; 
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111.- El valor clcl inruuctlc que se consigue en el uvo.lúo -

catastral vigente, si es mayor nl que se refieren las frn~ 

cione.s anteriores; 

IV.- El valor del inmueulo que '1e outenga do capitaliznr -

la renta total anual t¡Ue se produzca o seo sueceptible_de 

producir el predio, cuando el impuesto prcdinl se cause B..Q. 

bre ln oasc ele rcntlls. E..c:;tc valor se calcull:1rli con sujt!-­

ci6n a los instructivos cntastrales y se aplicnr!i si es m~ 

yor al que se refieren las fracciones I y Il de este arti­

culo". 

articulo 446.- "Los nvalúos bancarios debor6n fijar el vn­

lor de los inmuel>lcs referido n las rcchns siguientes: 

l.- A la d~l acto o contrnto trnslntivo de dominio; 

11.- A la celebraci6n del contrato en los cosos n que se -

refiero el articulo 450 inciso c); 

111.- A lu adjudicnci6n trat6ndosc: de: remates ndministrnti 

vos; 

lV.- A ln en que causen ejecutoria lns nentencias judicia­

les en los casos de rcsuutcs, de prescripción u otros; 

V.- A las sefinladus en el nrticulo 444 1 fracci6n Vll 1 tra­

t6ndose de fideico1uisos; 

VI.- A la de adjudicuci6n trnt6nctose de sucusiones. 

Los uvalúos üancarios a ·1uc se rcfiurc el urtÍc_!! 

lo anterior s6lo tcndrlt.n vigencia por scls meses a partir 

de su fecha. Por tanto, cuando el inmuchlc sen oujcto de -



·I:! 

otra trasmísi6n dentro de los seis i1icscs siguie11tc8 a lu -

fecha de la inmediata anterior, no hut1rlí necesidad de nue­

vo aval6o, u rucnoe de 4ue el ino1ucble haya eido ot,jeto de 

aa1pliaci6n, reconstrucción o fusión". 

J:;l articulo 44!.I nos indica ln forma que delam -­

contener los avalúos .. 

t.l Capítulo 11 fle refiere " la decl11rac16n, pll¡\O 

del impuesto y exenciones. 

t:::l articulo 450 nos señala io:e requisitoH y con­

diciones que deben contener las declaraciones del ünput:ato, 

as! como el plazo para presentar la miema. 

1:.1 artículo 451 precisu el t~r1r1i110 que ticn~ lu 

autoridad fiscal para revisar la dcclnraci6n y hac~r los -

requcr.imientos que sean necesario aclarar por partt! del -­

c:ontribuycnte. 

~l artículo 452 se refiere u lu ~pocu del pago -

del impuesto despues de halJer sido rcvisacio por lit autori-

dad .fiscal (hay que hacer notar que B<¡ui existe una difcre~ 

cia con el articulo 450 yn que éste l!ennla. t.!l plazo unica-

ment.e para presentar la dcclaraci6n a revisi6n y post.erio!: 

mente como lo seúala el 452 efectuar el pago del impuesto). 

1:.1 artículo 453 cstuulcce la formu en ~ue se tll,! 

tribuir~n las formas d~ lu declaración • 

.t:.l articulo 454 se refiere o. la un1plinci6n tlcl -

plazo de prcscntaci6n cuundo lu~ opcrtt.ciones se celebren 
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fuern del !Jistrito Federal y núu fuera de la 1<epÚ1Jlica He-

xi cana. 

1::1 articulo 455 nos dice que los plazos pnra el 

pago del impuesto se Buependcrán cuando se haga una coneu,! 

ta o cuando por culpa da la Tesorería del !Jcpartamento del 

Viatri to ~·ederal no se pueda efectuar el pago en el tiempo 

establecido. 

El artículo 456 dispone cuando y en que eneas se 

exime del pago del impuesto. 

U Capitulo III establece Visposicioues Genera--

lee, y en su artículo 457 impone restricciones a los ~otu­

rios PGolicos en cuanto a la autorizaci6n definitiva de las 

escrituras públicas tiradas ante ellos. 

El articulo 458 tambien limita la funci6n del H!:, 

gistro I 1 ÚDlico de la J-"1•opict.h:lll deterwinaudo ln no inscrip­

ción de actos, contratos y documentos traHlntivos de domi­

nio si no se le exhibe el pago del impuesto eobre trasla-­

c16n de dominio. 

El articulo 459 se refiere a ln responsabilidad 

objetiva de los ach1uirentc8 de inruuel.Jles cuando no paguen 

o lo hagan en cantidud menor loa directamente. responsal.Jles 

d<: este pngo. 

Por 6ltimo el Capitulo lV establece las Jnfrac-­

ciones y Sanciones aplicables en sus art!culos 460 y 461. 

Con10 ya lo exprcsawo15, eMte impuesto se dcro~ó -



el 31 de diclemhre de 1981 y di6 paso al Impuesto sobre A.!! 

quisición de Bienes lumucblcs que entr6 en vigor el lo de 

enero de 1982, reform6ndose el 31 de diciemure de 1~83 11~ 

mandosc deBdc ~ntonccs lmpuceto sobre ,\dquisición dt: Irrn1u~ 

bles y que a continuación transcribircmos.1 

El Título 11 contiene en el Cnpltulo Jl el lmpue,!'. 

to so~rc Adquisición de lnu1uc11lcs y el urt1c11lo 25 nos co-

mienza diciendo: 

artículo 25.- 11 1:.:.stán oUli~adus al pago del impuesto soLrc 

ad4uisici6n de inmuebles, estalllccido en este capítulo, -­

las pureonns f Ísicas o raorulcs que adquieran inmucl.Jles qut: 

consistnr1 en el suelo• en lus construcciones o e11 el suelo 

y las construcciones ttdhc1·idtts u él, uli.i.cados cu el lJ1stl'l 

to Jt'cderal, así como los derechos rclncionndos con los mi.§_ 

mas a que este capitulo se refiere. l'..l impuesto se cnlcul!! 

rií. aplicando ln tusa del 10 c;\t al valor del inmuct>le de.!pués 

de reducir de éste una cantidad c4ulvalente n cinco veces 

el salario mínimo general, elevado al niio, de lirt!a geográ­

fica a que corrcs1>ondu el Distrito Federal, vigente en lu 

fecha en que el impuesto se cause. 'l'ratiíndose de viviendu 

cuyo valor no exceda de 10 veces dicho salario mlnir.10, lu 

reducción serA de ocho veces el salario mínimo mencionado. 

Cuando ne trate cto vivleu<lae. cuyo vttlor sea ma-

yor de 10 veces el salario m.ínimo general señalado en el 

párrafo l{UC antecede sin exceder de 13, se tendrá derecho 
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a ln reducci6n de cinco veces el citado salario, adiciona­

da con el monto que resulte de disminuir de tres veces di­

cho 11alario la cantidad en 4ue exceda el valor del inmuel>le 

10 veces el salario m1ni.mo. 

Cuando del inmueble formen parte departamentos -

habitacionales, la reducci6n se hará. por coda uno de ellos. 

Lo dispuesto en este párrafo r10 es aplicable a hoteles. 

En cualquier caso, se pagará. ul menoe una cuota 

mínima equivalente a cuatro veces el salario mínimo diario 

general vigente en el Distrito Federal". 

Como podemos apreciar en esto articulo se cstabl_!! 

ce el objeto (la adquisici6n de inmuehles en el Distrito -

Federal), el sujeto del impuesto (las personas físicas o -

morales 4ue adquieran inmuebles), ln tasa del impuesto (10~) 

así como nlgunae r~glns para determinar la base gravable -

que tamhien se determina tomando en cuenta lo dispuesto -

por los artículos 27 y 28. 

El artículo 26 nos relaciona los ttctoe que se d~ 

Len entender por adquisici6n: 

articulo 2G.- "Para los efectos de est.e artículo, se entie!!. 

de por adquiaici6n la que derivo de: 

I.- Tocio acto por el que se transmitu lu propiedad incluye!!. 

do ln donllci6n, la que ocurra por CüUSo'..i de 1uucrt.c y la npo.!:. 

taci6n a toda clase de asociucioncs o sociedades, n cxccp­

ci6n de las que se realicen al constituir ln copropieaad o 
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lu socicdnd cony11gol sicn1prc 4uc scnn inc1uc!>lcs propictiud 

de los copropiciarios o de los c611yu~cs. 

l:n las permutas se co11sidernrá que se cfcctum1 -

dos adquisiciones; 

11.- La compruventa cu lu que el vendedor se reserve ln 

propiedad aón cuu11do la trElnsfcrcncin de ~~tu opere con 

posterioridad; 

111.- La promesa de adquirir, cuundo el futuro comprador -

entre en poscsi6n de los IJicnes o el futuro vendedor reci­

ba el precio de lu venta o parte de él, nntca de que se C!! 

lcbrc ol contrato prornetid:J o cuantlo se pacte alg.una de e.!_. 

tas circunsta11cias; 

lV.- La c~si6n de durcchos del comprador o del futuro com­

prador en los casos de las fracciones 11 y lll que aut.ccc­

den, respectivamente; 

Vl.- Ln dnci6u en pa~o y la liquidnc16n, rcducci6n de CHPi 

tal, pngo en especie de remanentes, utilldellu!:i o dividen-­

dos de ueociacioncs o sociedades civiles o rncrco11tilcs; 

VII.- Cor1stituci6n d~ usufrl1CL0, tra1ismisi6n de ~stc o de 

la nuda propiedad, us! coG10 la cxtinci6n del usufructo te!!! 

pornl¡ 

Vlll.- Prescripci611 posit.ivu e infot'mnci6n rlc dominio jutli_ 

cial o adn1i11istrativn; 

LX.- LU cc.!;i6n de derechos <li.!l heredero, lc~;atario o copr,2 

pictario, cm la parte relativa y un proporción a los inmu~ 
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bles. 

tic entcndorá como ccsi6n de derechos ln rcnunciu 

de la herencia o legado efectuado dcspu6s de los dcclarat.2 

rins de herederos o lt!~Utarios; 

X.- Actos que se rcoliceu a truv6s de fideicomiso, usí co­

mo la cesi6n de derechos en el mismo. 

'l'ratlinclosc lle fidcicornisos de garnnt!n con inmu~ 

bles en los que el ncrccdor o la persona que éste dt:signc 

teng·a la posesi6n del mismo o su uso o KOCC, se t:nteuder~ 

que se efectuará la enajenación a partir del momento én 4uc 

se otorgue su posesi6n o se canccdu su uso o goce¡ 

XJ.- La divisi6n de la copropicdud y la disoluci6n ele lu -

sacicllnd conyu,;al por la parte que se udquicra en dcruu.síu 

del porciento que le correspondía al copropietario o c6ny!'_ 

ge, y 

XII.- La celcoroci6n de contratos etc arrendamiento finan-­

ciero y la cesión de derechos del arrendntnrio en los cit~ 

dos contratos, con excepci6n de aquellos en que interven-­

gen arrendadoras financieras concesionndas por el gobierno 

fedcrnl. 

En la celebraci6n tle dichos contratos y en la C.!:, 

si6n de derechos de arrendamiento do los uiismos, el i111pt1C§. 

to soure ud4uisición de imuuc1JJ00, ytt 110 8t: cuustu·~ cuu11du 

se ejcr~u la opci6n de corapra, si el arrendatario o el ce-

8ionario son quienes ejercen dicha opci6n". 
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Los art {culos :.:?7 y !!8 como ya cUjlmos nos duu r.! 

glns pnrn ln d<>tcru1innci6n de lll bnse 5rnvolilc del ürt¡>ues­

to: 

articulo 27.- "l!;l valor del inmueble que se considerurA P! 

ra efectos del articulo 25 de esta ley, será el que resul­

te m(1s alto entre el valer de adt¡uisici6n, el valor catas­

tral y el valor que resulte del avalúo practicado por la -

autoridad fiscal o por avalúo Vif';entc prncticndo por pers!?_ 

na autorizada por ln misma, el cunl, cuando se trote de a.!!_ 

quisici6n por cn.uaa de mut!rte, un cunlqui1.!r cnso deberá e!_ 

tar referido a la fecha d'! la adjudicaci6n de los liicnee -

de la sucesión. 

Para determinar el valor del írunueblo.,. se inclu.!. 

rán laa construcciones que cu gu caso tcng-a, indepC!tulient.!_ 

mente de los derechos que sobre 6stHs tengan torcL"ras per­

sonas. Para los fines de este impuesto, se considerará qu~ 

el usufructo y la nudn propiedad tienen, cnda uno de ellos, 

el 50 ,; del valor del inmuculc. 

Cuando con motivo de la adquísici6n~ el ad.qu11~e.!! 

te asumn la oblígaci6u de paf;nr una o más deudua o de per­

donarlas, el importe de ellas se considerará, parte del v~ 

lor rlc ad4uiRici6n 1
'. 

articulo 28.- "La reducci6n n que se refiere el artículo -

2ú, se realizará conforme a lo siguiente: 

l.- Se aplicnrli el salario mínimo ¡;encrnl del área geop;rli-
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ficn n que correspondo el IJist1•ito ~~du1·u1, vigente crl lu 

fecha en que el im1>ucsto se cause; 

11.- !:ie considcrur6u como un solo inu1uel>lc loa bienes ·que 

sean o resulten colindantes, adquiridos por la misma pers..2 

na o por sus dcpendiont.es cconóud.cos, en un periodo de 36 

meses. Uc ln suma de los precios o valores de los inmuebles 

unicnmcntc se tendrá derecho a hacer una sola vez la redu.s 

ci6n, ln que se cnlculnrA ul momento en que l!!le realice ln 

primera adquisici6n. (;l adquirente deberá manifestar, hujo 

protesta de decir verdad, al fedatario nntc quien se form,!! 

lice toda ndquisici6n, si el inmueble objeto de la opern-­

ción colindo. con otro que hubiera adquirido con anteriori­

dad, para que se ajusto al monto <le la reducci6n, y pagará, 

en su cnso, las diferencias del impuesto que corresponda. 

Lo dispuesto en.esta frncci6n no es aplicable a las adqui­

siciones por causa de muerLc; 

111.- Cuando se udquicra parte de la (lropiedad o de los d_! 

rechos de un inmuelJle, a que se refiere el artículo 26 de 

es1.c capitulo, la rcducci6n se liará en la proporci6n que -

corresponda n dicha parte; 

IV.- 'l'ratAndose de usufructo o de la nudu pro(liedad, unic_I!. 

mente se t.éuth•l1 derecho ul fJO~ de tu rctlucci6n por cndu u­

no de ellos, y 

V.- l\o se considcrnrlsn dcpartwncntos habitnciounles los que 

por sus co.ractcrísticos originules, se destinen n servicios 
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dom6st.icos, porteriu o guarda de vchÍc11los 1 td'Jn cunndo se 

utiliccu puru otros fineHº. 

t.;l nrtí.culo !.!9 se refiere u ln época rlo pago del 

impuesto: 

articulo 29.- 11 .t;l pU&'O <lcl impuesto deberli. huccrsc median­

te tlcclo.ración que se i1rcscnt.ar6. dentro de loH 4u.ince días 

siguientes u u4ucl en que se rculiccn cualquiera de los S.!!_ 

puestos que a coulinuuci6n s<: scúnlun: 

L.- Cuando se constituya o ndquicrn el usufructo o la nudu 

propicdnli. l.!Jl el caso de usufructo tcmporul, cunndo Sl! ex-

tingu; 

11.- Cumulo se adJudiqucn los ui1...•nt:& de lu succ~ióu, u~í -

como nl cederse los derechos hereditarios, o ul euujenursc 
) 

bienes por lo succsi6n. En cblos dos últimos cusas, el im-

puesto se cuusnrá en el n1omento c11 q11e se realice ln cesi6n 

o ln cnnjc11nci6n, i11dcpcndic11temc11lc del que se cause por 

el cesionario o por el adquirente; 

111.- Cuando se realicen los supucstoR de uno.jenaci6n u -­

través dol fideicomiso; 

IV.- A la fecha en que cause cjccutoriu la sentencia de lo. 

prescripci6n positiva, u la de la resoluci6n correspondie!!. 

te, en los casos de inforn1aci6n de ctominio y de lu rcsolu­

ci6n judici11l o admi11islrutivu qt1e apruebe el remate; 

V.- En los contratos de compraventa con reserva de dominio, 

promesa de venta y arrcn<lnmionto financiero cuando se cel~ 



brc el contrato respectivo; 

VI.- En los casos no previst.os en las fraccionca antc1·lo-­

res cuando loe actos de que se trato se eleven a cacrltura 

pC.blica o se inscriban en el llcgistro Púulico de !u Propi.E_ 

dad; si no eston sujetos n esto formalidad, o se trate de 

documentos privados,. cuando se adquieru t!l dominio del lden 

conforme a las leyes. 

l!.l contrilluyente podrá pagar el inipuesto por an-

ticipado. 

A la dccloraci6n a que se refiere este articulo 

deber& l:tcompañare:e la documentaci6n ttne on la misma se se­

ñal e .. 

Tratándose de enujcnacione~ a plazos la autoridad 

fiscal. podrá fijar las 1•eglus poro permitir el pago del i!)! 

pue.9to en parcinlid1.1des" .. 

El articulo 30 se refiere a la responsauilidud -

de los Notarios Púl.Jlicos en el entero del impuesto, ns1 C,2 

mo cuando la sdquislci6n conste en documento privndo. el -

entero del impuesto será responsabilidad del ndquicente; -

tambien se refiere u la oolii;,aci6u de presentar la declar~ 

ci6n aún cuando no haya impuesto a enterar; en igual forain 

agrega que cuando ya se hul.Jícra pai~ado el impuesto, los f\~ 

tarios solo deoerAn presentar copia del png.o cfcctuuclo; 

igualtuente los !\ot.ari os no scrlin responsuhles solidarios -

cuando resulten diferoncia.!:i del i'11pucst.o en virt.ull del nv~ 
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lÚo towudo en considoraci6u. 

El articulo 31 dispone los plazos pura ln ¡>t'~sen 

tnci6n de las declaraciones en Uasc n resoluciones de aut.2_ 

ridudcs ullicudas fucrn del Uistrito Federal, us! como cun!!. 

do las operaciones adquisitiva15 de la propiedad se celebren 

fuera de la HcpÚUlicn ~1cxicana. 

Como podemos durnos cuenta, este impuesto sollrc 

ndquisici6n de inmuebles no es otra cosa que la adccuaci6n 

del Impuesto federal llamado del mismo modo (y que veremos 

en el siguiente inciso), y que la verdad no supcrn al irll­

pucsto sobre trnslaci6n de dominio, que además de que con­

tenía 18 artículos, jurídicruucntc se contcmplalJnn iJ,6s situ!!_ 

ciones que con la implantnci6n del impuesto sobre adttuisi­

ción de inmuebles, definitivamente qucdar6n en un \•ocio, -

ya que este impuesto solo contiene 7 urt!culos, teniéndose 

que emitir constuntcmente criterios de aplicación por par­

te de la autoridad fiscal corrcspoudicnte, crefrndose con -

esto divergencias en forma constante con los contrit.myen-­

tes por la aplicnci6n de la ley. 
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LJ\ ¡,¡,;y UEL lNf'llf,}:)TU ::;U111c1'. A!J</UH;ICJOi\ 
UE l<\MH~lLt::i 

Esta Ley entra en vigor n partir del to de enero 

de 1980 derogando a la Ley ~encral de Timbre vigente desde 

el 24 de dicicmurc de 1975 y queda suspendida n partir de 
1i182 al entrar en vigor ln Ley de Coordinación Fiscal como 

se describe en el inciso siguiente. U.1 l"Y grava n las per_ 

sonas físicas y morales que adquieran inmuebles, ya sea 

que se trate de terrenos o de tcr:rcnos y construcciones u­

bicados en Territorio Z'\:ncional, así como los derechos rcl.!! 

cionados con los ulisruob a los 4ue se ruficre la Ley.2 

El articulo to nos indica quienes son los euje-­

tos de este impuesto: 

articulo 10.- "I:.stlm ollligadoa al pngo del im¡JUeslo soure 

adtlUisición de inmuebles estal.Jlecitlo en esta Ley, las per­

sonas físicas o morales que od4uieran inmu<:bles que consi.!!, 

tan en el suelo o en el suelo y las coustruccionco adheri­

das a ~l, uhicndos en tcrritor·io nacional, i1SÍ cowo los d~ 

rechos relacionados con los miemos, a que esta Ley se rc-­

ficre. Bl impuesto se calcularli aplicando la tasa de 101> -

al vnlor del inmuclllc dcs11ucs de reducirlo en 10 veces el 

salario mínimo general elevado al año, de ln zona econ6mi-

ca a que corresponda el Distrito ~edcral. 

Cuando del inmueble formen pnrtc dcparta10cntos -

habitacionales, la. reducci6n se narli pol' cu.da uno de ellos. 

Lo dispuesto en este párrafo no es aplicehlc a hoteles". 
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El art!c11lo 2o nos schulo en que cnaos ae está -

exento del pago del impuesto: 

articulo 2o.-"t.o se ¡1agurá este impuesto en los siguientes 

casos: 

l.- En las adquisiciones por las lnsti tucioues de Asisten­

cia o de Hencficcncin, autorizadas por las leyes de lu ma­

teria, inati tuciones pÚhlicas de em~eñnnza y establccimic!!. 

tos de enseñanza propiedad de part.icuJttree, con outoriza-­

ci6n o con reconocimiento de validez of icinl de estudio.e en 

los términos de la Ley Federal de Educnci6n, por los bienes 

deetinudos exclusivamente a SUB fines educativos .. 

Il.- k.n !ns adquisiciorH!B que se realicen al constituir· o 

disolver la sociedad conyugal, así como en el acto en que 

se cnmLien las capitulaciones matrirnoninlc.s. No queda in-­

cluido en esta frncci6n la transmisi6n hereditario de la 

parte corrcspondicmte n cnda c6nyugc en la sociedad conyu­

gal. 

III.- frl las ad<¡uisiciones por los Estados, el !Jistrito ~~ 

deral y los Nunicipios, en caso de reciprocidad. 

IV.- ~ las ad4uisiciones por 108 partidos y asociaciones 

políticos para su propio uso". 

El oujeto del impuesto se encuentra contcuido en 

el artículo 1o. y 3o• 

nrt!culu to.- 11 1·..Btán olJli~.ados al pa~o del impuesto sobre 

aclquisici6n de inmucLles estaUlecido en eBta Ley, las per-



sonns fisicas o morales que adquieran inmuebles que consi.§_ 

tan en el suelo o en el suc-lo y }OH construcciones lH.Ji1cri­

das a 61, ubicados en territorio nucionul, usi como ••••• " 

articulo 3o.- "Para los efectos de c.1:1tu Ley, so entiende -

por odquisicióu la que derive do: 

I.- Todo acto por el que se trasmito ln propiedad, inclu-­

yendo la donaci6n, lu que ocurro por cnuHn do muerte y la 

aportaci6n a toda clase de nsociocioncs o sociedades. 

II.- l.n compruventu en ln que el vendedor se reserve la 

propiedad, uún cuando la transferencia de G.sta opere con -

posterioridad. 

111.- Ln promesa de adquirir, cunndo se pt1ctc <¡ue el futu­

ro comprador entrará en posesión de los Uiones o 4uc el f,!! 

turo vendedor rccibirli el precio de lü venta o parte de él, 

antes de que se celel.Jru el contrato prometido. 

lV.- La cesi6n de derechos del comprador o del futuro com­

prador en los casos dl: las fracciones 11 y 111 que untece­

den respectívwuente. 

V.- r'usi611 de aociedades. 

VI.- La dnci6n en pai:;o y ln liquid11ci6n, red11cci6n de cap_! 

tal, pago en especie de rt!!manentcs, utilidades o dividen-­

dos de a~ociacioncs o sociedades civiles o mercantiles. 

VII.- <..:onstituci6n de usufructo, trus1disi6n de éstl"' o de la 

nudo propiedad, así como la cxti11ción del usufructo tclllpo­

ral. 
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Vlll.- J-'rcscrípción Positiva. 

l~.- Lu cesión de derechos del hcr<?dcro o lcp;nturio, cuuu­

do entre los bienes de ln suceci6n hnyu inmuebles, en lu -

parte rclnt.ivu y en proporcilm n éstos. 

X.- E.najenocionca n través de fiduicomiso, en los tl!rminon 

del C6di¡;o l'iscal do la Fcdcruci6n • 

.En lns permutas se consi<Jera1·6 t.4Uu se efectúan -

dos ndquisicionos. 

Los artículos lo tcomo yu vimos), •lo y So fijan 

Loses pura determinar ln hase gruvuulc del l1aput:slo: 

urticulo 10.- 11 
............. hl impuesto 8C cttlculnrá uplicn!l 

do lu t..nl:ia de 10'.,iU nl vulor tlcl inmueble '126lJUes de i-cduci.t: 

lo en 10 veces el sulurio .1ülnin10 gcncrul, clcvodo nl año, 

de la zona ccon6~icn a que corrcs11ondu el Uist1·ito ~udcrul 1'. 

artículo 4o.- "l!.l valor del inmuclile 4uc ~e considl·rllrÚ Pi! 

ru ios efectos th:l nrt.ÍcLlu tu será el prt.:cio 11uctndo. Lns 

autoridades fiscnlcs <.'sturúu fulcult.ndas pnra fJractical', -

ordenar o tomar en cucntn el nvnJÚo dul inrnucble, referido 

a la 1 echa de aclquisición y cuando l~l valor ~uc re8ultc de 

dicho avalúo exceda en m/is de un 1Ü'!Ó del precio pcc~ado, -

~ste no se tomará en cucntu y cJ impuesto se cnlcularh so­

bre el vulor del avalúo, formulllndosc la lil1uülnción por -

las di ferencius de impuesto que rebultci•. 

Cuando con inotj va do lu ndquisici6n, el adttuire!! 

te asunia la ohligución de pa!-!;ar una o mtis deudas o de pcr-
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donarln.s, el importe de ellas ~e con!-dclcrurli purt~ <icl pr.!:. 

cio puctuclo. 

cuuni.lo no se pacte prcci o, ~ l impuel!to se cn lcu­

lara con oase en el ava.lóo que pruclllf.UC persona autoriza­

da por la ::.iccretnrlu de llacicndu y t..:rétlito Público. b1 ln 

constituci6n, Bthtuisíción o extinción dl•l usufructo o de -

tu nudn µro¡dt1dnd y en lo nd411isiciót1 de tdcncs en remate, 

110 se tomará e11 cuenta el precio pactado, sino el del avn-

160 n t¡ue se refiere este p6rrafo. 

Purn los fin~6 de cstu Ley se con5itlera que el -

usufructo y lu nuda propietittU tienc.:n un vnlor, cada uno de 

ellos, rlcl 5~ del valor de la propiedud". 

artículo So.- "Lu reducción a 4uc se refiere el urt!culo -

10 ee rculizur6 conforme a lo sí~uicnte: 

l.- Se considerará.o como un solo inniuchlc, los bieneR que 

sean o resulten colindantes, udquiridos por la uiisma pcrt!-!.! 

nn en un período de 24 meses. Lle lu suma c'c los precios o 

valores de los predios unicaa.cntc se teudrli tlcrccho e liu-­

cer una sola vez la rcducci6n, la 4,UC se calcularlt. al 1110-­

rnento en ..¡ue se realice la primero adquisición. i .. 1 ndquirc.!} 

te deberli mauifcstur, bajo protesto tic decir· verdad, ut f.!_ 

datArio ante 4uie11 se l'orn;Ulice todu ad....¡uisici6n, si el pre 

üio o:Jjc:t.o de ln operucióu colindo cun otro ~,uc Jiubicre n~ 

<tuirido con untcrioridad, puru ~1uc se ujustc t:l monto de -

la reducción, y pnµ-arli en su caso, las diferencias de iw.--
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puüsto 'IUt! corresponda. Lo dispuesto en <!stu fr-uccilín no es 

nplicublc n lU::i adquioicio11~& pur CUllbü t!c niut.?rte. 

Il.- l!unndo tic nd4uicru parte de lr1 Jll'Opi1..•Cnd o de JoH de-

rccllos de un inn1Ut"Dlc, a :¡uc se ruficrt: el w·t.1cu1o Jo de 

es tu Ley, la reduce i6n se hará l•ll la proporción llUl' corre!?, 

pontlu a d ic11u parte. 

lJJ .- 'Jrut.lmdosc del usufructo o tic lu 11111..io propiedtHI, u11l. 

ca.mente se tcndrti derecho nl úO '~ de lu redut:ci6n por cuctu 

uno de ellos. 

l V.- !'>lo se co11sidcrar6.n dcpart&rncnto8 limd toe ionnl~s los -

que, por sus ca.ractt!rlsticus orip.:innJcs, 8e dt!atiucn a sc.r. 

vicios CJomé~ticos, portcrf.a o guurdc de ve11fculoe:.. uón t'lla}l 

do se utilicen pnra otros fincs 11
• 

Lu ta~m del impuesto cst{, contcnidu en el E1rt!c,g 

lo lo 4ue u cuntinunci6n traru;criGir~moa: 

articulo 10.- 11 
••••••••••••• ~.l ímpuc:sto st.: c1:dculará upli­

cando lu tasa de 10" al valor d~l inmueble rlospues ••••• 11 

1:.1 urtlculo 5o señala la 6poca de pugo <lel impue.!! 

to: 

artículo So.- uE.l pa,;o del impue8to deberá hnccrht! dentro 

del mes siguiente a aquel en que se realice cualquier« de 

los supuestos que u continuaci6n se señulnu: 

l.- Cuando se constit.uya o ocl4uicra el usufructo o lu nutla 

propiedud. En el caso de usufructo temporal, cuando se ex-

t. inga. 
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JJ .- ,\ 11• Hl1Jl1Uicución ele Lob 1d<.·11cs de lú succf:.iÓn o a Jos 

trc!-- uñoM c\c lu 111lu.:rte Lkl autor de lu 111urn1u Mi tronscurTl. 

do dicho plazo no ~e huldern llevado a cat.10 lu udjudicaci6n, 

a.sí como ul cederse lo~ dert.:chos lict•cditnrios o ul cnaJcttu!: 

se !Jicucs por· la succei6n .. en esLos oos Últimos casos, el 

impuesto cor·respondicntc u ln ull•1uisici6n l'ºr cnuRu dé 111UC.!:, 

tt, se cat1sarA en el 11.011,cntu ~11 4uc se rculic~ lb cesi6n o 

la cnnjcnoci6n, independientemente del que Be cause por el 

cesionario o por el adquirente. 

111.- tratAndos~ de adquisiciones efectuadas u tr•av~s de -

fideicomiso, cuando se r·culiccn los supuestos de cnojena­

ci6n en los tl!rminos del Códi¡.:,o Fiscal de la 1'elie-1~dción. 

IV.- Al protocolizursc o inecribirso el rcconocin1iento ju­

dicial de la prescripci611 poeitivn. 

V.- En los caeos no previstos en las fracciones anteriores, 

cuando los actos t..lc llUC se trute se eleven u cscri turu p1~-

0lica o e.e inscriban en el Hcp,istro PÚhlico, pnrn potler -

surtir efectos ante terceros en los t~rw1no8 del derecho -

común; ei no está.o aujctos a esta forn1ali.dad, nl adquirir­

ec el dominio conforme a las leyes. 

Por 6ltimo, los ardculos 60 y 7o se refieren a 

la responsabilidad del Notario PÚolico y en la opci6n del 

contribuyente de diferir el pago del iwpuesto. 

Como podemos apreciar, esttt Ley de ,..\dquisici6n -

de lnrnueUles nace ecp:Jm nuestro criterio como una forma de 
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gravar actos que en su muyorio yu estnlJan considerados por 

las leyes locules correspondientes con el línico fin de Pª!. 

ticipnr a la fedcrnci6n, sustituyendo 11 la Ley del 'l'iU1brc, 

pero creando ul problema de la doUle tributaci6n como ver_!! 

mos m6s ndclunte. l!il algunos casos este impuesto pas6 a -­

formar pnrlc de las Leyes de Unciendo Locales en lugar del 

impucslo solJre traslación de dominio como sucedió en el 

Distrito Federal con las consecuencias yn comentadas. 



CAl'l'l'ULU ll 

INCISO 3 

G1 

!.,\ LE.Y DE COOlllJlNACI<ll\ fl::.CAI. 

De conformid1td con lo dispuesto por los nrticulos 

31 fracci6n IV Y 73 de Ja Constituci6n l'olÍ.tica, Ja Feder~ 

ci6n y los lél<tados están facultados para el establecimien­

to de las contril>ucionee ncccBurius para el sostenimiento 

del gasto p6blico, trayendo como consecuencia la duplici-­

dad de tributos sobre un n1ismo act.o impositivo, esto es, -

la doble tributaci6n. 

Esta doble tributaci6n se dá precisamente cuando 

un mis1uo acto jur1dico es gravado por dos o más impuestos, 

ya Sea que lo establezca una misma entidad, o ~len porque 

concurran al g:ravlmu.m dos o mAs entidudel!5 .3 

Se puede dar esta doble-tributaci6n cuando: 

1.- Una entidad impositiva (ya sea la Federac16n, Estado o 

Municipio estatuye dos o 11lls gravluuenes sobre una misma -­

fuente de impuesto). 

2.- Cuando concurren en una misroa fuente dos Estados sobe-

ranos. 

3.- Cuando ¡z;ravan la misma fuente la Federaci6n y los t:.st~ 

dos. 

3.- Cuando concurren on el tsravruaen los !:;st.ados y los ~mn.!, 

cipios. 

U prirucr caso se prcscnt.a cuando una 1..1.1ismu cnti 

dad impositiva (l"ederaci6n, l::stndo o hunicipio), cstnblecc 

do8 o m&s gravWuenes sourc una misnia fuente por ejemplo: -

el lmpucsto so1Jrc la O\cntn, que &rttvu t1 lao socicüudc$ •111e 
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explotan ne¡:;ocios comerciales, industriulcs, agrícol.us o 

pesqueros y scpnradnmcntc n loa eocioe que integran esas -

mismas socicdades.4 

La segunda situaci6n se presenta cuando los l:.st~ 

dos solleranoa gravan la mienui fuente, por ejemplo: una pcr 

sonn obtiene rentas de fuentes ubicadas en México y·.sc en­

cuentra viviendo en el extranjero. l:.sta persona está olJli­

gada al pago del impuesto sobre la renta en N6xico y al -­

mismo tiempo está sujota al pago del iaipueeto sobre la re!! 

ta del país extranjero en el que rcside.5 

La tercera situ6ci6n se presenta cuando concurren 

gravando la misma .fuente las tr<::> cnt.idadus q1rn ti~nen la 

!ocultad para cobrar impuestos esto cs. la 1''cderaci6n, los 

l!:stados y los ~1unicipio11. Los dos primeros tienen el poder 

suficiente paro establecer impuestos necesarios para cubrir 

sus ncccsidndcs presupucs tarins y cJ 1'1unicipio depende de 

las Lcgislaturus de los Estados que son las que fijan a -­

travGs de Leyes la forma de cubrir sus gastos.6 

Aquí hay que definir si las fucnt es dispuestas 

en la fracci6n XXIX del articulo 73 son exlusivas o no de 

la ~·ederaci6n y si solo ella puede gravar esas situaciones. 

Pensamos 4ue efectivamente as1 es, ya que los i!!_! 

puestos solo pueden establecerse a través de la Ley y si -

solo la fo'cdcraci6n puede expedir leyes soi.Jre las matcríus 

mencionadas en el articulo 73 fracci6n XXIX, cual<¡uier in-
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teución de los Estulloli por ~ravar alguna d~ estas materius 

serian violatorins del precepto con~titucional ya que los 

Estados están limitados por la fracci6n del articulo cons­

titucional ya mencionado, (Jara lcgi.t!illlr al respecto. Pero 

ai pueden los Estados establecer gravámenes solJrc las de-­

más materias no mencionudne. como cxclusiva.g de la Fcdcra-­

ci6n y ~sta, "º puede li1oitar a bstos el establecimiento -

de determinadas contrilJUcionea. 

Por Último cuando concurren al e.stablecimiento -

de grav6menes los Estados y los NUnicipios se di!. precisa-­

mente porc¡ue las legislaturas de los Egtndos establecen 

tanto lo.s iDlpucatos locales como los municipales. 

Ve Jo tlntcrior y anac el creciente nuDJento de l.!:, 

yes impoaitiva.s y la inmensa variedad de iu1pueatos surge -

la idea de establecer una Convenci6n Nacional Fiscal con -

el objeto de tratar el problca1a de la concurrencia de in1-­

puestos y reformas constitucionolea, esto acontecio en 1~25. 

Eu 1932 se cele~r6 la segunda Convenci6n Nocio-­

nal nscal y en 1947 tuvo lugar la tercera Convenci6n J';a-­

cional 1-'iecaJ en donde se propone crear una Comisi6n E,jec_!! 

tiva del Plan J\.acional de Arbitrio" con el oujeto de hacer 

todos lo& estudios y proyecto8 de leyes que rueran necesa­

rios para cumplir con los acuerdos de esta última conve11ción 

&Ita comiai6t1 fu{; sustituida por la Comisi6n So­

cional de Arbitrios creada por la Ley de Coordinaci6n l'is-
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cal uncida el 29 de dlclembrl! <lt:! 19!'>3. Ley t.1Ue a PHI v~z fu~ 

derogada por la Ll'y de Coordinaci6n l•'iscnl del 22 de dicic_!!! 

úre de 1978 publicada el 27 de diciembre de 1978 y vigente 

haata la fecha • 

.Esta Ley pretende: 

a).- (;oordinar el eiBtema fiscal de la Federaci6n, t.stados, 

Nunicipios y Distrito Federal. 

b).- Organizar el ~'onda General de Particlpucioncs. 

e).- Fijar loe participaciones a las entidades federativas. 

d).- Heguler la fonna de colaboraci6n ad1ninJ.strutivs. 

e).- Establecer organismos para el maneJo de la coordin1.1ci611. 

La hase principnl para lu opcrnci6n de este sist_!! 

1na de coordinaci6n lo es el Convenio de Adhcsi6n ltUt: cele­

bran los diferentes l::etado11 con la ~'ederaci6n con el fin de 

lograr los prop6sitos de e11ta Ley. U. el cal'o del Distrito 

Federal no ful! necesario este convenio de adher:ción porque 

el artículo 10 de esta Ley scrinla en &u pfu-rafo 1o r¡ue: 

"l:J. Distrito Federal queda incorporado al ~i11teraa ~acionnl 

de Coordinación Fisca1 11
• 

Ahora veamos en .forma particular los artículos -

que conforman esta Ley de Coordinuci6n t"iscal. 

I::l Capítulo l se refiere a las participaciones -

de los Lstados, tJUnicipios y Oistrito Federal en ingresos 

federales. 

articulo 10.- "uta Ley tiene por objeto coordinar el sis-
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tcmn fiscul de la l"cderución con los l·.sttulos, frolunicipios y 

Oi11trito l<'cdcral, cstoblccur la participnci6n que corrcs-­

ponda a. sus haciendas pÚhlict.•s en los ingresos federales; 

dhtril>uir entre ellos dichos participaciones; fijar reglas 

de colol>oroci6n administrativa entre las diversos autorid.!! 

de8 fiecales; constituir los organismos en materia de cooi:. 

dinoci6n fiacal y dar las liases de su organizaci6n y funci_2 

ntllDiento. 

Cuando en esta ley se utilice la expresi6n "ent,! 

dades", hsta se referirá o los l::stados y al \Jietrito Fede­

ral. 

Ul Secretarlo d" llncicnda y t:r6dito l'Óblico cel2 

l.JrarA convenio con los ~ta.dos que soliciten adherirse al 

Sistema Nacional de Coordinaci6n Fiacal que estal>lece esto 

ley. Dichos Estados y el Distrito Federal participarán en 

el total de impuestos federales y en los otros ingresos -­

que soñnlc esta ley mediante lu distribución de los fondos 

que en la misma se establecen". 

l!.l articulo 2o nos señala la forma en que se con.! 

tituir6 el Fondo General de Participaciones: 

articulo 2o .- "El. Fondo (.enerul de Participaciones se con~ 

tituirA con el 18.1~ de la recaudación federal pnrticipa­

ble que obtenga ln l•,cdcruci6n en un ejercicio. 

La recaudación federal purticipable será la. ,,ue 

obtenga la t'ederación por t.odos sus impuestos, nsl como por 
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los tlcr~chos r;ob1·c hidroC:UI'LJUros y de mincr!u, iJisminuidos 

con el total <le !ns dcvol\1cioncs 1>or los mismos conceptos. 

fl\lo ee incluir6.n en lu rccaut\nción feclcrul parti­

cipablc, los impuestos •••••••••••.•.••••••••• " 

~l articulo 3o precisa la cantidad que correspo~ 

de a cada Estado. 

~l artículo 4o se encuentrll dero~ndo. 

El ortlculo 5o. señalo en que forma se distrilm,! 

ran las participaciones. 

El articulo lio ~stnUlccc ln !arma en 4.UC loa Hu­

nicipios recil>irAn su participaci6n. 

El nrt1culo 7o dispone como se Ucteri:1ina1·A el fo,!! 

do Gtmeral de Participaciones y la forma en que los Esta-­

dos reci!Jirlin anticipo a cuenta de sus participaciones. 

El articulo So prccept6a qne los ~tados 1 ~íunic_i 

píos y la Fcderaci6n se estarlin al rcsultudo út> lu detcr· .. 1J. 

naci6n y cobro du créditos fiscales derivados de la aplic~ 

ci6n de Leyes sobre ingresos federales. 

i::l articulo 9o dispone que lus participaciones -

que correspondan a los btttdos y ~1unicipios son inembarga­

bles ni pueden ser afectados a fines específicos. 

En <:1 Capítulo 11 nos habla la Ley del Sistema -

de Coordinaci6n F'iscal en los artículos 10, HlA, 1ú:J, 11, 

11A 1 y 12. 

ti Capitulo lll se refiere a la cola\Joraci6n adrni, 

uistrnt.ivn cut.re las cnti<lüdcs j.' la F'cdüruc16u cu .sus arti 
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culos 13 1 14 y 15. 
Por ftltimo el Capitulo IV se refiere a los orgu-

nismos en materia de coordinnci6n en los t'rminos de las -

artículos 16 nl 24. 
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CAPl'l'ULO 111 

lNClSO 1 .,¡U~; f.S LJ\ i:iUCl,SlOl'o Y CLA5é:S Uk. SUCllil01' 

u).- QU~ l:S LA bUCl:SlON 

Dice el nrtículo 1281 del L6di~o Civil vig~ntc -

que: "lterencia ca la ttucctd ón úc tonos. lutJ iJicnua del di-­

funto y en todos sus dcrecllos ~ ot1li1!,Uciono>1 que no se cx­

tj n~ucn por lu r.mertc". 

Puru Clemente de ÚÍl'.'~O lu tsuc<:siÓt1 c8 un hecho -

1eed1antc el cual ul niorir unn persona, úej(i. u otra. lu con­

tinuaci6n de todos aus deheres y !lerecho8.1 

lJt..ra definición es 1.tuc la suc-,csi6n es la trunsmJ:. 

sión d~l putri1r1onio entero de un difun'lo a unu o varias --

personnE: vivas. 

l)nra notsotros lu 8Ucesióu cg el neto en el cun1 

se substituye a um.1. personu en t;U6 bit:ne~ por- causu e!<.' muf.!!:, 

te con fuuda.weuto un iu lt:y. 

Puru que cxistu lh :::uccsión c!eUc {1'.? l:utier t.res -

condici6nc&: 

1.- que exista u11a r~laci6n Jurídica ~rlin6a1isible 

:.!.- ..¿uc t:stu relación continúe existiclldo púr"D ttue cwaoic 

ele tS.tulur. 

3.- ~1uc est.n sucesión tcn}?.ü: lu6Hr por medio de- un vínculo 

•tUC ut1u juríuican•t•nte ul trcmsmit.eutc y suce.sot·. 

Ln tiuert~ ucl nu\.or de lu t1crtncia es el supues­

to princip.ol y 1tásico del th!rccbo hcrcditttrio y ff ~l flC r~ 

lacione.n tuultiplcs co11aecucucius itue lldcmlis se rctrotrat>n 
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a lu citadn focha aún cunnd,, 6e r·~nl icen con postú1·iorí--­

dud. 1'ur eso la citndu mUC.'rL.c détl!I'l11inu lu Up<:rt.ura de lu 

herencill y opcru Ju truns111isi6n de lu propi cdnd y po,.csi6n 

de loe IJic:>nee u J º" ht!rcr.h:ros y lo~atnrios .2. 

El C6di~o Civil en su artículo 1281 dice que: -­

ttHcrencia es la succsi6n en todos lo~ l>ier1cs del dift1nto y 

en todos aus d~rcchos y ubli.1;aciones 1iuc no se cxtiuEt.,uen -

por Ju muerte''• en realidad trata de modo indistinto los -

t6rminos "hcrencitt" y 11 i1ucosi6n" porque en los artículo.e -

1!!82 J J~B7 nos .senalu el tl!r.uiino "herenc1u 11
; artículo ---

12P2: "Ln hercucia se difiere por voluntart del t.cstndor o 

por disposici6n de lu Le.y .................. 11 

urtículo 1!!87: 115i el uutor de la hcrenciu .)' .eut:J herederos 

o le~tttu.rios perecieren e11 el 111ismo •••••••••••• " 

Los urtículos 1283 .)' 1288 diliponen lo siguiente: 

uri.lculo 1:.-?83.- 11 e1 tee.tudor puc-dt: dispouct· del tocio o rle 

parte de sus uicncE>. Lu pal'te que no cUspon~u '4ucctur6 reB..! 

do por los preceptos de la succHi611 leeltimu 11
• 

articulo 1~r<!"<,.- ":\ lu muerte del 1:1utor• Uc ln sucusió11 los 

herederos udquiercn dcr~cho H Ju a1~sa ••••••••••••• 1' 

t.:omo conclus16n e.Je lo anterior podemos decir 4uc 

aGn cuando se aplico en fo1·ma iltdistjnta loa t~r1.d11os 11 he­

rencia11 y "suceaión", nosotros uplicür•cmos el Lét'IJ1110 11 su­

c~si6u11 por ser el término wds utilizudo en el lengunjc -­

jurídico, adeo,i/ia de 4ue en el lliccionnrio Jurídico se les 
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derir1e como sin6ni1uos: 

11Hercncia: ee la aucesióu de todos los bienes, derechos y 

obligaciones de uno persona que no se extinguen por su -­
muerte •. 

Suceei6n: suetituci6n de unn pereona en loe derechos trun.!. 

mi•iblee de otrn".3 

Lo cierto es 4uc la aucesi6n "l!I prccisu.nJcnte la 

acci6n de auceder en aua bienes y derechos a·uaa peraonn -

por causa de.~uerte conforme a la ley. 
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u).- CLASl>:S U!'.; Slict.SlON 

Primernmcnte llircmos que existen dos cluses de -

aucesi6o: inter-vivos y DIDrtie-cauaa. 

Com.o nuestra tl!sis se rcíiere a lu sucesi6n mor­

tis-causa, unicamcnte nos referiremos a ella. 

blta 1111ccsi6n se divide a su vez en dos: suceai6n 

a titulo universal y sucesi611 ti titulo particular o legado. 

La herencia o succsi6n se difiere por voluntad -

del testador o por disposici6n de la ley. La primero se 11~ 

ma testamentaria, y la segunda lcgltimn, así lo expresa el 

articulo 1282: "La herencia '"' difiure por voluntud del te_! 

tndor o por disposici6n de lo ley. La priwera se llwna te,!!_ 

tamentaria, y la segunda le~ltima". 

La testamentaria ae confiere por voluntad del di 

funto, se llama tambien succsi6n voluntaria. 

La succsi6n leg{tiu1n o "ab-intestutoº se confiere 

por disposici6n de la loy y es la mC.s antigua. 

El maoatr.o Arce y Cervantes nos dice que la suc!_ 

si6n intestamcntaria se: "Un.sa en un negocio por causa de 

•uerte que 6e llama teataaumto, en virtud del cual una pe!. 

aona capaz, por !!IU sola voluntad libre, dispone de sus re­

laciones transmisibles para después de su mucrte".5 

llespccto a lo sucesibn lcgl.timu la podo"'os defi­

nir como la que se difiere por ministerio de la ley, cuan­

do falta o no puede cumplirse la voluntad testilJllentaria del 
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autor de ltt. succsi6n. 1\sÍ como en la tcstumentnriu ec di-­

fi"r" por voluntad del autor de lo heroncia, en lo leglti­

mu se difiere por ley y por eso lleva e6c nomhre o truubien 

el 01enos propio de succsi6n intestada o a~-intcstato.6 



CAl•lTULO 111 

ll'ol!ll>O !.? 

7•\ 

APEl(l'UHA UE LA SUCl:SlOi\ 

La apertura de la sucesi6n su dli p1•ecisamcntc ul 

womento en que ocurre el fal lec ünicnto 1 as! lo af lrtun el -

o18cstro H.ogiua Vi llegas ul decir que: "1:-..l momento de lu -­

muerte se llwna .tecnicnmcntc apertura de ln herencia. Aún 

cuando materialmente no se haya radicado en ningún juzgado 

el juicio sucesorio, juridicwncntc la herencia se ha nlJic.!: 

to en el instante mismo de la muerte o al declararse por -

sentencio la prcsunci6n de muerte del ausente. Como es cv! 

dente, la denuncia y su x•ndicaci6n serán posteriores; pero 

el ju/;z dcclnrarli abierta la hcrenciu d"sdc el momento mi~ 

010 do ta muerte". 7 

Tauto en la he1•encia lcg{tlma, como en la testa­

mentaria, se aplica el principio de que los hcrcderoe ad-­

quieren derecho a la propiedad y posesi6n de los bienes de 

la herencia, desde ln niuortc del autor de ln sucesi6n. Por 

consecuencia los herederos son propietarios y poseedores -

en la parte que les corresponda antce de la aceptaci6n de 

la herencia. 

Tambien el maestro Araujo Valdivia coincide en -

señalar a la muerte del autor de la sucesi6n como factor -

determinante de ln apertura de la succsi6n. 

La pososi6n de los Llenes se trm~n1ite por minis­

terio de ley a los herederos y ejecutores universales des­

de el momento de lo muerte del autor de la herencia con e~ 



75 

ccpci6n de lo" bienes que pertenecen a la sociedad conyu-­

gal cuya posesi6n y adm1nistraci6n corresponde nl conyuge 

superetitc.8 

Debido a los efectos que produce esta apertura -

do la sucesi6n, es importante determinar el 1110111ento preci­

so en que ocurre el momento del falleci1uíento del autor de 

la herencia¡ primeramente poryue indica en que instante 80 

efectlia la trasmisi6n del patrimonio del autor de 111 here.!l. 

cia y la 1ndi visi6n entre los herederos 1 trunlJien seiinla -­

hasta donde ae deben retrotraer los efectos de la nccpta-­

ci6n de la herencia. 

Para el maestro ,\ntouio de lbnroJu, Jn apm·turn 

de la l!lucesi6n es: "el hecho que autoriza a 1015 heredtJros 

a tomar pososi6n de los bienes del difunto y que les tr1u;­

mite la propiedad de los mismos".9 

El C6diµ;o Civil dice en su w•t!culo 1288 que: -­

''A la muerte del autor de la succsi 6n los herederos ad qui.!:. 

ren derecho a lo masa hereditaria como a un putrimonio co­

mún mientras no se hncc la divisi6n". 

'l'ombien nos remiten a la. .fecha de .fallecir.::iient:o 

del autor de la herencia los artículos: 

artículo 12!!0.- "M legatario adquiere derecho al legudo -

puro y simple así como nl de dia cierto, desde el momento 

de la muerte del testador". 

articulo 1429.- "Cuando el legado es de cosa específica y 
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detcrminndu, propia del tvsuuior, el l~t?;nturio ad4uicrc su 

propiednd desde que aquél muere y hace suyos los fruto~ pcn 

diente y futuros, u no ser que el te11luc.lor hayo dispuesto 

ot.ra co•i.!'I. 

articulo 1649.- "Lo sucesión se nlJrt: en el womcnto on que 

mucre el autor de la herencia y cuando se declara la presu!!. 

ci6n de muerte de un ausente". 

artículo 1660.- "Los efecto" de la nceptaci6n o repudiaci6n 

de ln hercncin se retrotraen siempre a la fecho de la muc,r 

te de la persono a quic11 se t1ereda 1
'. 

articulo 1704.- "C.l derecho a ln posesi6n de los uienes h_i; 

reditarios se trnsmitc 1 por ministerio de la ley, a los h.!:_ 

rederos y u lob ejecutores u11iversüles, deade el wowcnto de 

ln muerte del autor de ln herencia, salvo lo dispuesto en 

el articulo 205''. 

Vor t'Ílli.1110 y con el ot¡jct.o U.e rcafirmur lo ya e~ 

puesto respecto al momento de lu apertura de la succsi6n, 

mencionaremos el comentario del muestro Hogina Villep:us --

4ue cx1>resa: " •••••••••••• con.sideracto asl, reeult.a evidun­

te la necel!idud de mantener ln titulnridad del pntrüuonio 

hercclí torio de tal manera que nunca puedu t.n1contrnrse tlc~­

falo, puc~ si llfiÍ aconteciera, cualquit!r extraño podriu a­

propiarse de los lJiencb .,ue 10 for111n11 como si oc trataru de 

tdencs sin dueño. Ante est.n posibilidad La ley ha dispuesto 

4u~ la traaruisi6n del pAtrimonio herediturio se produzca en 
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el acto mismo de lu muerte t.lcl de cuyus, indcpcnct1entcmcnt.c 

de la aceptaci6n o de ln repuctiaci6n dé la herencia, puea 

a6n en este último caso el efecto de ln rcpudinci6n es el 

~uc sea llamado quien deba suceder por sustitución, rcpre­

sentaci6n o auceai6n legítima". 10 

a).- VOCAC101' 

La vocaci6n es el llamamiento virtual que se hn­

ce a través de la ley o por el teetnmento a los preguntos 

l1croderoB, desde el instante preciso de la u1uertc del au­

tor du la auccsi6n. A ln persona que se creo coa derecho 

a ucudir a este llcUJ1amicnLo, se le J.lou1n 11 vocutut. 11
• 

Pnrn que una persona se puedo. considerar hereda­

r.o no uasta 4uc ac produzca la apertura de la aucesi6n sino 

que debe de existir un fundamc11to de vocaci611, e~ decir un 

supuesto de hecho de dctcrminnc'u clase, nl cual lu ley une 

la consecuencia de que la persona 4ue se encuentru en est.u 

relaci6n de hecho pueda heredur del fallecido. 

Se distin~;ucu dos clases de fundamento de voca-­

ci6n: La Ley y la diepoaici6n por causa de muerte: l'or Ley 

se dli cunncto i!sta scllula el orden en flll~ pueden ser hcred2, 

ros los que ec sientan con derecho a ello, y la dispoaici61l 

por cau3a de muerte ~e d6 cua11do asl se 1nanifiesta a truv6s: 

dl. tcstar.;cnto. !Ser llamudo siv,nificn por con~iguicnte el S.!! 

puesto de hecho; ser heredero lo consecuencia jurídica de -
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este supuesto.11 

De lo expresado podcuios decir 4.Ue los efectos de 

la vocuci6n nacen desde el instante preciso de ln muerte -

del autor de la sucoei6n n6n cuando la fecho de rndicaci6n 

del juicio eea como es 16gico posterior, loe efectos 1Jiem­

prc se rut.rotracriin H la fecha dúl fnllccimicnto. 

b).- DELACION 

La delación es el lla01amiento real, convocando a 
los que se crean con derecho a lu herencia por medio de e-

dictas o en forma personal n los aparecidos como inetitui­

dol!I por medio de testamento. El C6di;~o de Procedic1ientoa -

Civiles en su articulo 785 8cñala que la primera secci6n -

se llamor6. de suce11i6n y dclJerli: contener entre otras cosas, 

la citaci6n a loe herederos y la convocaci6n a los que se 

crean con derecho a lu hcrenciu. 

C..:omo cn.rnctcrlsticas de ln delnci6n pode1L1os men-

cionnr: 

1.- los herederos pueden .9cr ctcsit?;nildos en un testumento. 

2.- el purcntcsco, el matrimonio, el coucubinato, sou su­

puestos esenciales de la succei6n legítima, que combinados 

n ln muerte operu la trasmisión a favor de ciertos purieu-

tes o µcrsonns. 

3.- la capacidad de c.:occ de los heredero~ y Je!_~fltftrios es 

esencial. La Ley expresamente puede inhauilitnr a un hcrc-
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dero o legut.ario por dcterminacms cuusus. 

TESIS 
Df LJ¡ 

NO DfSf 
BlilUOTEGA 

i..oe eíoctoa de est.c llamamiento real sieinprc He 

retrotraen a la fecha de fallecimiento del uutor de la su­

ccai6u para 4uc cualquiera que seu la fecha dol rcconoci-­

miento judicial de los heredero1< y legatarios o de la accJ)_ 

taci611 expresa de los DliBmoe, legalmente lo Bean, deade el 

instante preciso de la muerte. 

U roo.ostro lJc lbnrrola c:xprcsn: " ••••••••• La a-­

pertura de la herencia y la dclaci6n se verifican siempre 

en nuestro derecho en el alismo womento, uún cuando la del.!!_ 

ci6n tengo lugar aparentemente en otro sucesivo. PiLnse.ee 

en la renuncia por parte del primero llamudo, que abre la 

puerta al eiguiente o substituto. U1 todo caso la adquisi­
ci6n 11e reputa que tuvo lu¡;or en el momento mismo de la --

mucrte".12 

e).- llADICACION 

Se llama radicaci6n al acto que precisa el insta.u 

te en que se efect6a la fermalizaci6n ya sea judicial o º.'?. 

tarial de el asentamiento de un juicio suceeorio. 

Tambien podemol! decir que la radicaci6n e11 el ª.!: 

to material del conocimiento de un juicio sucesorio, ya 

sea testamento.ria o intestruncntario. 

l!.sta radicaci6n se da posteriormente a la voca-­

ci6n y anterior n la d~laci6n, pue" es pr-ccisemcnte el in,!!_ 
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tente de 111 rndicaci6n la 4ue <lürli nücimicnto ü la delo-­

ci6n. 

Tiene ir.iportancia deterrainar la radicaci6n del -

juicio porr¡uo de cate modo los "vocatus" y los llan1adoe -

por la delaci6n aobrlin en donde "º tiene conocimiento del 

juicio succeorio que ae trate y del cual se sientan con d~ 

recho a acudir al mismo. 
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DECLAUACION DE llDIEllEIWS 

La declaraci6n de herederos es un acto por el -­

cual se reconoce en 1·ormn judicial, el derecho que tiene -

una o varias personas u la herencia. ~tu declarnci6n, cua~ 

do se sigue lu sucesi6n ante llootario l'ÍÍIJlico (que ee cuun-· 

do existe testamento y todos los herederol!!I son mayores de 

edad), es el pnHo siguiente a la aceptaci6n expresa de esu 

instituci6n y es el reconocimiento couio heredero de lu su­

ccsi6n que se trate, pero veamos espec!ficamente que suce­

de cuando hay aceptaci6n o repudio. 

a).- AChl"l.'i>Cl!J!'I 

Dice el maestro Arce y Cervantes quu es: ''la ex­

presión formal e inequívoca respecto al ofreciruicnto que -

la dclnci6n Sltf>Onc''.13 

Para Puig es: "aquella declaración unilateral de 

la voluntad, de caructcr irrevocnl.Jle, por cuyu virtud el -

llamudo a uua herencia manifiesta su deseo de investirse -

en la cualidad de heredero asumiendo la poeici6n jurídica 

que la misma StJponc".14 

De c~taa dos derinicioncs podemos resumir dicien 

do ~ue la accptnci6n es el neto por el cual el llamado n -

una herencia acepta cst.e llamamiento en for111H tltcita o ex­

presa .. 

Esta uceptaci6n proctucc como efecto que la heren 
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cin tenga yu un tft.ular plenamente reconocido, convirtien­

do a este presunto herudero en titular de la herencia. 

b).- llEPlJDIACJON 

Dentro del juicio intestamentu.rio o testamentario, 

e inclusive cuando se lleva la herencia ante l\otario, puede 

11uceder que el presunto heredero o ol nombrado en un test,! 

mento no acepte la misma por as! convenir a eus intere.ses. 

Esta repudiaci6n es un acto estrictamente formal 

y en forma expresa, es decir ~ue debe hacerse por escrito 

ante el jul!z y ratificando el mismo, o en instrumento públ.!_ 

co otorgado ante ~otario cuando el heredero no se cncuen-­

tre en el lugar del juicio. (artículo 1661 e.e.) 

La repudiaci6n es un acto expreso y no puede in­

ferirse del silencio del heredero. La raz6n es obvia, el -

supuesto normal de lae: sucesiones es la aceptaci6n y por -

ello es conveniente la autenticidad de la renuncia, ya que 

l!sta interesa a los acreedores y al orden pGblico y abre -

la herencia a otros hercderos.15 

El efecto que causa esta repudiaci6n puede ser -

de la siguiente manera on cuanto al pago del impuesto sobre 

adquiaici6n de inmueble.! antes llamado impuesto sobre tra!_ 

laci6n de dominio: ::;i el repudio se efccttía anleti <.le ln dE_ 

claratoria de herederos o rechnzanclo l'l no:11brru11icnto hecho 

por medio de testamento en el acto de la uceptaci6n y rec~ 
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noci1i1i.<:nto d<.: i1Cl"c1lcros 1 tl ih1JH1t..:.sLo 110 t.e cf111bn por t.:StC! -

repudio; pl·ro si cJ rt::pudio se hucc dcspues ch ... lwocrsc -- -. 

uc<:ptacto t'l no1uorauiicnto de heredero hecho en testuniento 

o en la dc.:clnratoria efe licrcderoe, el impuesto ac causará -

cnte11di~ndusc este repudio con10 u11n cesi611 el<: d~rcclJos. --­

(artículo 445 fracci6n Vl de !H Ley <te llocicnda d"l !Jepart,!! 

monto dl~J Distrito Federal vlg-cntc hnstu el 31 de diciembre 

de t!l81J. 
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J!';\IEi\TAiUO, ,\[JNl,\lSTJult:lUI'. r LJ.;,uro,1<.:101> 
llE J.,, HElll!.l\t:IA 

l!:B la relaci6n detallada de los bienes que confo~ 

man lu masa hereditario de la sucesi6n 1 en el que se rclo-

cionan los pasivos y activos de esa ma&a hereditaria. 

Escrichc Hon1cro Gil y otros, dicen: 11 Invcntario 

es uno escritura, en que se anotan con especificaciones --

los bienes de alguno persona, por muerte, embargo u otra -

cousa'1 .16 

Nos dice el maestro Arce y Cervantes que: ºInve!!. 

tario viene del latin "inventarium" y se entiende por tal 

la dctcrminuci6n detalludn del estado, con distincilin del 

activo y pasivo, de todos los bienes que formen el caudal 

lu:rctlit..urlo y c.;c las oul.igücioucs '-!Ut! t.iené a su curg;o ese 

mismo pntrimonio".17 

El inventario puedo ser: 

simple: Cuando no Hay menores, ni tampoco hereda la Bcnc.f! 

cencia Pública. Se hace por el ol!Jaceo con citoci611 de to-

dos los interesados: herederos, acreedores, el representa~ 

te del Ministerio PÚblico y Hepresentnnae del f'isco. 

solemne: Cuando hoy menores o tiene interés la Ueneficen-­

cia 1-'iiblica., concurre el actuurio con el albacea o este con 

un Notorio PÚhlico. (articulo 817 del c.p.c.) 

En ambos inV<!n1..arios se tlebe de cumplir con lo -
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sifjuicntú: 

1.- <.:itar por correo a los herederos, legatarios, acreedo­

res, conyuge supcrstitc, Ministerio Público y en su caso a 

los rl!prc1Sentnntes del f'isco, el ju6z fijarA din y hora P!! 

ro la formaci6n de los invcritarios. (articulo 818 dl!l c.p. 

e,) 

2.- J)~IJc respetarse el orden 01nrcado por el nrt!c:ulo 820 -

del c.p.c.: u ••••••• diuero, uU1ajas, efectos t.le comercio -

o industria 1 ecmovicutcs, frutos, mucblee ro.ices, créditos, 

documentos y papeles de importancia, bienes ajenos 4uc te­

nia en su poder el finndo en comodato, clcp6sito, prenda o 

hnjo cunl4uier otro titulo, cxprcsti11dosc éste". 

3.- l.Jcbe concurrir el pl?rito nombrado por lbs herctleros y 

por el juéz, cuando estos uo se hubieren puesto de acuerdo, 

el p6rito hurll el avnJ.60 al mismo tiempo; se harán constar 

las inconformidad es de los intcrcsudos: pueden l1accr valer 

esta inconformidad hasta dc8¡iu6s de cinco dins de <¡ue el -

Jnventario se hu puct11to n la vista de los interesados. Ln 

oposici6n se tramitará sumarinweute. (artículo 825 del c. 

p.c.) 

4.- Si no se promueve oposici6n, el ü1\~entario será aprob_!! 

do por el juéz y luego no poctrii. ser modificado sino por -­

causo de erz•or o dolo y será ncccsurio un juicio para dc1:10~ 

trar esos hechos. 

El it1vcntnrio pcrj11dica a los que lo hicicrot1 y 
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n los t¡u~ lo nprohoron, t"Jt.mcf ic1a u todnB J uo i11tcrcn1-1.do~, 

u{111 ausentes. l•·nvorecl! a los ucrecclorcs: los cr~di tos ci t_!! 

dos en los invcnturioG se convierten cu ejecutivo~ ui son 

de plazo cumplido (articulo 829 c.p.c.). 

~i el ullHtceu no inicia la formaci6n del invcnt.!:!. 

rio dentro clel término de dlc.z dios dcspucs ele <(UC acepte 

el car):!,o o !!li no se prci:sentu el invcnt.ur·io dentro del tér­

mino de sest:ntu dlns, cun1.,uicr heredero, puctic procct.lcr u 

Ja f'ormncióu· del uiisn10: el ulUnccu scrlt. rEmovido con µ~rd,! 

da del der~cho u col>rar houorurios por el degcmpcño de su 

funci6n tnrtl.culo 830 c.p.c.) 



l1).- 1\L':•lltii1::::n:iH.;t01\ )' l1 ~rJ1JAl;!{Jh :Ji. l.\ hl!.ld: .. \LJA 

l!.l l..6di~o de 11·octHUrnic11tos (.;ivilc8 en su capÍt,!! 

lo V del título dccimocuurto nos 11a11lu lle la uctndnistrución 

etc lo sucesión, cHt.O es que el ult>nccn dcs¡rnc.s de 1wcho el 

invE:nturio lle los !.itrncs t¡uc cunfor111uu el ucc.:r·vu heredita­

rio, rinda cuerrtns de los Lwncficios 11ue uportan estos bi~ 

ncs. t· .. 11 est.u Gt.u¡ia de lu sucesión, se rinden cuentas o di­

cho t!ll otrus paloorus 11c l it¡uuJu lu sucetu6n. 

La lil1,uidttci6n ~s ltt tra11sformaci611 en dineros -

de los oicncs que con(ormao lct suct:si6n para pagnr n los -

ncrtedores y verificar si t!l dl funto 111uri6 o no insolvcnt.e .. 18 

1·;1 L.6dif.O C..:Jvil vif!cutc nos dice en su ttrt.ículo 

1753 que: "concluido y aprubodo judicinlrucntc el inventario 

el u] bacca procederá a lu 1 il¡uidación de la herencia 11
• 

Pnrn nrocc-rlcr u esta rcnclici6u y liquidoci611 dl"" 

cucntu~ es prt!Ciso {letcr·111111ur p1·jr11tr·C:H.1ent.c, cuid~s son lob 

Diencs que constituyen ol cauctnl hcre<litar·io coo la foru1u­

ci6n del invcnturio aig,uic11do cd orcll:11 dispue.5to por el li_!: 

tlculo b20 del c.p.c., con10 lo vi1110N cr1 lu Utttcrior 1·racciL11. 

ParH concluir chremos que pr1mcrm11l•nt.e 5t!- debe -

liquidur la suceai6n, es decir, convertir en dinero o cual! 

tifichr en dinero eJ vulor de lu. 1.ill&l! ticrcditc:1.riu pnr·u po;?_ 

tcriormentc: a esto 1·cudir cu1.:11tL1.s, Lbto es, pur..,ar u los -­

act't!C:dtH'ch 1 ua:-!.ur l OR ;..usto.s de flllil'ral, t· l [lUJ.- o r!<.: al~ 11t10~ 

crédit.os u Cl.tr}';o de la sucesión, el JH:t'.,.',U de hono1·t:H'iob e.ti -



all1ncen. iJcs1111<•f 1h: lu.1t1t.•r '1.•c11n l1• untcrim·, i:-;c 1h··st;rlí t1c 

011LL'IH!I' el ot:ibivo y ol.lctivo c1Ll cuudul hcrc~litarin rí11di1.:11-

du lus cucfft.U~ pnru liquidu.r ta succsióri sícnt.lo cEt\.o un P!! 

so dentro t!c lo~ l \f\ni11rlui:; cuc11t.ttñ de uclhiinif:l.truc1Ün. 
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L1\ l'Al<l'IClUI\ UE LA lllcHENCIA 

,\prolu.utas l UR cuentos de ndwiui8tl'ucl ón, dentro 

de los tjUillCL' tlÍttti si¡.;uicnleb el ull.Juccu prcBentur~ el pr.2_ 

yccto tic purtici~n do lo• bienes (nrtículo -857 c.p.c.) 

Ltt. purtició11 lLt,O.lmcnt.c ficct1u, f 1ja la l>urci6n -

de uicnus hereditarios 411c cor•respondc o cadu uno de los 

hcrcdt:ros t,.urt.ículo 1778 C.L..J. 

be cntie11de por r>ur·Lici6r1 tu cxti11c16n etc la co­

munidad en uri ol>Jt!to su1g·ular del patrimonio, por medio de 

su dctimculJrución en partes rc.n.les o dt.: valor .19 

1-'ara t.ac1·icJ.~ ltt purt.ici611 es lü scpuraci6n, div.! 

siún y rl!partimicul..o t¡11c se J1uce de una cusa con1(:11 t:nt.rc -

las personus a 1¡uieucs pertenece y cuando de la llC!rencia se 

tratu, scPlt la tli~trii.Jucióu de lu mismu cutre los coport1c.! 

pes de ella, SD::,Ím lll voluntad del tcE-itacirJr o dl· la lcy.20 

Podemos decir (tUC huy dos clases r.Jc pnrtici6n: la 

judicial esto ea, ltt que se lince u trov6s del juz~odo y lu 

extrajudicial <¡UC SC lJOVU 6 Cabo por el testador, lofli CO.!! 

tndores o los herederos .. estn purtición puede ser purcinl 

si se divide s6lo algunos bienes o total si se reparten t.Q. 

dos los bienes. 

Como lo se~nlo el articulo 12~~ del C6digo Civil, 

al uurirsc lu sucesión, comienza un cstudo dl: indivisión C,!! 

trc los hcrc<lcros, catt csta~o de indivisi611 se establece 

indcpcndientt!111entc de Ja voluntad de los herederos, sin C.!!! 
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hor¡:,o cstu :dtuncióu pucrlc ce~rnr u petición de ctml<tuicr -

heredero por ln "11ctio comunidividundo" ya ~uc en la copr,2 

pil?dad nadie puede ser mantenido a la fuerza. 

a).- SU!> EFU:TtJ:; 

Los efectos que produce e11tn partici6n de In he­

rencia so encuentran conteniUos µrincipulrncnte en los urt1 

culos 177!1 al 1787 del C6digo CJvil, venmo8 algunos de ellos: 

articulo 1779.- "Ln pnrtici6n lesulmcnte hecha, fija ln Pº.!: 

ci6n de bienes hereditarios que corresponde u cada uno de -

los herederos". 

articulo 1780.- "Cuando por causas anteriores u la part.ición 

alguno de los cohercdt:ros fucl5e privado de todo o de parte 

de su haber, los otroe coherederos eatAn obliµ;ndo.s a indc!B 

niznrlc de esa pérdida, en proporci6n a HUS derechos hercd.!_ 

tario.sº .. 

articulo 1782.- 11 ~i alguno de los coherederos estuviere Í!!_ 

solvente, la cuota cou que debla contril.Juir 11c repartirá -

entre 1011 demás, incluso el 4ue perdi6 su parte". 

Así podemo8 01encionar todos y cada uno de los ª.!: 

tí.culo ya indicados, pero lo mtis importante es definir si 

~sta partici6n <.le la lwrcncia ticrw solamente un efecto U~ 

clnrativo de propic<IU<I o tru.rnic11 tiene un cfC"cto otriln~tivu, 

esto es, si no solwucntt! reconoce csu propjcdnci o tiene un 

efecto ~e tronsformaci6n de lo misma. 
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Pritncrm11c11Lc l!l urtlculo 1:.!tl-8 de] C(uli~o C...:ivil -

vi~cntc nos dice: 11 a ln muerte clcl autor du lu succsi6n, -

lqs hercdedos nch¡uicl'cn derechos u la mus u. hure-di l.uriu co­

rno n un pntr•i!nouio común, 1.1icntrus ·no se hace ln divi~i6n 11 , 

y el artículo 177\i dice: "lo part.ici6n legnliuente hecha fi 

ja la porci6n rlc bienes hureditnrios 4.UO corresponde a ca­

da uno de los l1ercduros11
• 

Cuando terlDinu csu copropicdao se alribuyc unu -

propi~dn<l exclusiva, no He ori~inu propicdud sino 1¡uc crun­

bia el objeto de ese derecho; antes se ejercía sobre uuu -

pnrt.c al!cuotu, 1uci;o rccuu en i;icncs dcterminudos, por lo 

tonto ln partición tiene un doble efucto: dcclurativo de -

propi<!dnd porque reconoce unn propiedad t;.uc ya se realizó; 

poro atributivo de propicduci porque tru111:;formE1 a veces el 

oujcto de la mis1na.21 

b) .- LA TllANSMISIOl'i DB LA P()SJ,SION 'l SUS Efl,X:TUS 

J.:n este punto nos rcfcri remos al mou1ento en que 

los l.Jicncs que conformun lo musu hcrcditariu. 80 trasmiten 

de maneru formal a sus nuevos propietarios, es decir n los 

que 8e les rcconoci6 el dcrccl10 de ucccder u los bienes de 

lo. herencia e inclusive a los cesionarios si los hubo, es­

ta trnnsmisibn ele la propiedad 110 es necesariamente como -

<licc el titulo de esta fruccibn 1'transmisi6n de la posesi611 11 

porquu ~sta pudo hnlJcrsc dado desde antes o bien haberse t.!:_ 
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11ido. la poscsi6n uú11 antes del follccimicnto del d~ cuyus, 

lo 4uc sucede! es •!UC sl no se tenía Ja poi;csión no necesa­

riamente se va a dar ésto en este momento do ln sucesi6n, 

lo que si se van dar es el reconocimiento jurídico que.se 

tiene sobre 61 o los inmuebles que integren el acervo her.!!. 

ditnrio, este reconocimiento jur1dico se llwnn ndjudicaci6n. 

Ln ndjudicnci6n de los IJienes se tiene que llevar 

a cal.Jo siguiendo los lineamientos prescritos por los artí­

culos 2317 y 2320 del C6di~o Civil por lo que generalmente 

dicha ndjudicnci6n se trnmita.rfl ante Notario Pliblico. 

El maestro .Antonio de lharrola nos dice que: "la 

adjudicaci6n es ln aplicaci6n de los bienes determinados en 

la misma.al pago de las cuotas que percibirfl ceda heredero, 

los bienes que se le adjudican en pago de lu mismu llevu el 

nombre de hijuela divisoria11 .22 

La hijuela es el instrumento 4uc se da a cuda uno 

de los herederos del autor de la sucesi6n, donde constan -

los uienes y alhaja!! que les tocan en la partici6n o bien 

e1· conjunto de dichos l>icnus. 

Para noeotros la ndjudicaci6n es el acto 11or me-

dio del cu&l se le dar& la formalidad a la pnrtici6n hechn 

por los herederos de una 8ucesi6n y que se lleva n CLÜ>O ª.!! 

te f\iotnrio }J(1ulico. 

Los ui'ectos tlUC sur;:;:cu con molivu tlt: esta u<ljutl_! 

caci6n es principalmente que los dert.:chos solJre los bienes 
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que integran la masa hcrediturin se retrotraen Jiastu el mE. 

mento en que ocurre el fallecimiento del autor de la suce­

si6n y en el coso del impuesto sobre od1¡uisici611 de inmue­

bles, nace lo ~poca en· que este impuesto se vuelve obliga­

torio su pago como lo veremos en el capítulo siguiente. 
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CAl'I'fULO IV 

CAUl:ulCJO;\ !Jt.L li-Jl'Ul:!>'J'O ~11b1fü ,\¡,1¡[!1~1C1t11'< UE lM1Ui:..IJLfo 

Como yo vimoa en vl cop1tulo lJ, el üupucsto so­

bre nd1¡uisici6n de inmuebles contenido en la Ley e.Je. llacic.!!. 

da del Dcpnrtome11to ele! Distrito Federal se cnusn, tratán­

dose de sucesiones, al momento del fallecimiento del autor 

de la suceai6n, este hecho es td inicio de una o1Jlignci6n 

triimtnrin entre la pcrHonn que sea reconocida cor..;o hcrcd.2 

ro y t!l E.studo como ente encargado de la recuudaci6n de Í!!!, 

pu os tos. 

Así lo expreso el artículo 25 de la mcncionuda -

Ley que di:spouc: "Est6.11 obligadas al pugo del ir.¡puesto so­

bre udquisici6n de inmuebles, cstnblccido en este capítulo, 

las persouus físicas o morulca: que adtlui~1·a11 inmuebles 4ue 

consistan en el euelo, en las conetrucciones o en el suelo 

y las construcciones adheridas a él, •••••• " • Y el u.rt!cu­

lo 26 menciona: "Parn loa efectos de este capítulo, se en­

tiende por adquieici6n la que derive de: 

1.- 'l'odo acto por el qae se irusruita la propiod.nd incluye!! 

do la donación, la que ocurra por causa de muerte y la apo.!: 

taci6n a toda clase de a~ociaciones •••••••••••••••• tt 

En esto capitulo trataremos de definir Bi el mo­

mento en que ee causa el impuesto aol>rc adquiaici6n de in­

muebl eR e~, el momento en ~uc fallece el autor d~ la suce­

si6n o bien sí se causa ho.stn el mouu:~nto en 4ue los bienes 

se adjudican. Para comenzar veremos primerwnente en que Rl.Q. 
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mento nace ln ohliguci6n de triLutnr el il!tpucsto t:n forma 

general. 



CAPITULO IV 

Il\CJSO 1 
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NACIMIENTO DE LA ODLIGACION TllIBUTAlllA 

,11 respecto el maestro Delgadillo Gutiérrcz nos 

dice 4Ue la potcstacf tributuria del Estado se ejerce y se 

agotn n través del proceso legislativo con la cxpcdici6n 

de la Ley, la cual eatalJlccc de munern !!_:cncral, impersonal 

y obligatorin, las situaciones jurídicas o de hecho que al 

rcnlizarsc durlin lu~or al nacimiento de un vínculo entre -

los sujetos comprendidos por esa dispoaici6n legal.! 

Nos sigue dicieado el maestro üclgadillo, que ese 

vínculo en materin tributaria se le llomn rclaci6n jurídico 

-triUutarin y es diferente a lu o1Jligaci6n tl'ilJutaria lu -

cual es confundida J>Or algunos trutndistas ~uc la utilizAn 

como sin6nimo o equivnlonte, y para explicar esta diferen­

cia, nos die• que la sola norma juridicn en si y por sí no 

obliga a nadie mien'tras no se dé un hecho o situnci6n pre­

vista por la noruia, es decir, mientras 110 se reulice el pr.!:: 

supuesto norn1ntivo. Cuando ~ste se realiza, se producirán 

las consecuencias jur Ídicus l.{UC serlm imputudas a los suj.!:.. 

tos que se cucuentrcn liµ,ados µor cI·ncxo de causalidad 

que relaciona al presupuesto con ln consecucnciu. Puede ser 

que la norma e.1:1tablczcn la caracterJstico de "contrihuyente" 

a aquel quC! ::;a:A propietario o fH.>Occdor de bícnet. inr.J11cl 1 leb 

y mientras uno pcr~onu no ndy11iera o posca un tiicn inmueble, 

las consecucncio.s de su uplicoción no le pueden St!r imputa­

das, por lo tanto u csn persona no se le puede modificar, -
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1h• esa 11or1"n y 110 hn.:rá (!lllo11cc!:' relaci6n juríclico tri!1ut.~ 

rlu. Pero si se reul:i.1.n l.'l prusupuest1J de referencia, es -

uccj1·, •11u..· ud•¡uicru u posi.:u uu i111 .. t1clJlc \.!llt.Ullcus s{ ~e crcu 

ese v1uculo Jlll 0 Ídico 411c tro.:c1·!1 cui .. u cnnst:c11c1;c1n ·;.ue .i,;.j -

nnzcll 1 se n:ol\j fi,,ué 1 trusmi ta o l!Xtingan dcr·cchos y oLlü·.Q 

cim1c..:8 por lo ·lliC rcsultu que csn f'l~lu.ciÓ11 j111·ld:ico tri1Ju­

t.UrJ..U cumprcuc.k~ tunto n lois 1t...>1·ccltos cuíl.ü a lus or11 igac10-

11cs y que deriva 411c ct;n rcluci611 es el tulio ) ln ouli&u-­

ción trilJutario una part.c de li~ttt. 

t'..n un lrnpcelo p;cucrul ~l: co11sidern u la ot1li¡;u-­

ció11 tri.HJt.uria coi.in uun oi' l i;..!,UC ióo n la n1~cu·•illuc! ju1·1dica 

<tllC tic11c unu p!.!rouno de CUl•lplir una prcst.uc1Ú11 <.Je U.1vcr.so 

contenido. nl real iznrse el supucst.cJ previsto JlOr lu normH 

surgen coriscc11cttcins- ;jurÍdica.s •tllc He 1.1md fiuit.an cotro clcr~ 

cl1os ~ o.~l .i.¡,:,ucj r1nl~B ~1l11J imeUcn ~;cr tic l\o.r-, hacer• no hucer 

y t.olcrnr, 110r lo l¡uc el contenido tlc la ollliboci6n trit1Ut.!!, 

riu no es diferente u ln 01ili1-rución en f.,cncrnl ) entonces 

esta ouli~;uciGn trilJut.uria con::;Jstc c11 lm dar, lwccr, no -

hacer u tolcrur y no solamente en un clUr como algunos t.ra­

-itui·i st.a.8 lo 1ncncjona11. 

t.L mncs1..ro ,Jü1611cz Lonzli.lc?. nos dice que cunfor-

1::c ;i 1h tloct..rinn Ci\'Í l istd de lu::; oUJ ignciones, cslus nuccn 

pt1r Ju volu11tad ,\el ob.liguuu o por lu vo1unturl de lu Ley)' 

lttw cu ul t1rir.1c1· cabo se l lu1:•nn obligucioncs volunt.arias o 
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1e~u11. 

En lus 01Jli~ocioncs volu11ta1•ins se rcco11occ a lo 

Ley cou;o la fuente de tu::l ruismus y lll vol11nturt .la que cln -

nncirnicnto y vidu u csn 0111 i:.:;u<.:iÓn !:>le1J.pt'c y cuuucio st· cm­

cucntrc tutc.lncln por lo norma jur1dicn esto es puru que lu 

voluntu<l puudn Si..'t' l'llL'llt.l.· de olll i¡.3..1cioucs se? re,,uivrc •tite 

exi.sLo unn norma ,jurÍU.icu 4uc le ntriuuya tnl cficucia. !:>e 

habla du ohliJ..ncioncs conscnsuoles por ln pret!minc11cin deJ 

conscntimlcnto y como bjemplo tenf.!n1os a lus obligaciones -

contrnctunlcs.2 

tus llamudas 0Uli1~ac1onc.t; lcnulcs o cx-.ll.·¡.,c cn-­

cucntrnn su fuente mediato como inmudiutu en ln Ley, es d.2, 

cir en ellns m1smus. Analizando el proceso de tules obli:;~ 

cioncs se concluye 1¡uc la ley por s1 mis111a 110 puede ser -­

fuente gcncrndorn de otlíg;ncioncH, yo que puru que pueda -

nacer la obliguci6n se rc4uicre •111e se dú en ln realidad -

el supuesto previsto en la nor1.1u, estd es,· para que estus 

obligaciones legales surjan se requiere que udowás de lu -

norma ..¡uc prevea. un supuesto de cuyn verificación se ¡.:.enc­

ran una serie de consecucncin.s se dl• en la rcnlicJnd tnl s_!:! 

puesto, por lo tnnto podcn1os decir 4ue c11 ~alcs obl1guciu­

nes lcf;nlcs, la ley es un cJc1:1cnto 11cccsar10 pc1·u no !-;ufi­

r lente porque si no se renlizu. el supuesto 11ornoat ivo lu -­

obligación no nacc.3 
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Por las razones nntcriores podemos decir que la 

obligaci6n tribuLnrio pertenece a la cntcgorlu de obliga-­

cioncs ex-lcge, es decir, qul.! nuce por dct{?rminaci6n de la 

ley unu vez que so rcnlizn el supuesto previsto (!fl ella, .... 

por lo t¡uc en lu obl iguci6n tributnrin ln voluntad del su­

jeto obligado carece de toda relevunciu constitutiva Lle la 

oblí¡¿,aci6n. 1\sl se cxprcs111Ju el urtlculn 17 del C6tli~o ~"i!!_ 

cul de lu ,t.'edc:racibn de 1WJ7 t1uc estatuía: 11 1.a ob1ignci6n 

fiscal nace cuun(lo su rcnlizu1} lns sitlincioncs jurídicas o 

de hecho prcvist.ns en lns leyes fiacu1cs", y as{ se reafi,!:. 

ma en el nrticulo tia. del Cúdi¡.,o Fiscu1 vil~cnt..c que cstubl~ 

ce: ºLns contribuc1onl!s se cuUSllÜ conforme se real lzun laf:. 

situaciones ,jur{dicns o di! hecho, previstas en las lc)CS -

riscale.5 \"if,cntes durante el lapzo CU ~lUC OC.Ul'rnn" • 

Un pri11ci1Jio U<.• 1n ciencia Jllr1dica. es ·tuc t.odn 

normn legal UcUc rcductursc contc11icndo unn hipótesi& y un 

supuesto (hip6tcsis normativa y supuesto ;jurídico), de tal 

suerte que la aplicaci6n 11c cstn norrJtt dt.:pendu de lo roall_ 

za6i6n por parte del SUJcto pasivo de esta hip6tesie o su­

puesto. 

Las norcuns jurídicns del Derecho Fiscal siguen -

CH't.C principio cstul>lccien<lu mH1 liíp6tcsis o supuesto, por 

ejemplo: Le« 1 cy al ~aJor J\g:rcgudo nos st:riula en su art!cu­

lu 1o. que: 11 E.st{m o.di:'.utJus Hl pn¡.!.ó rlcJ iM.pucsto ul va!or 

ap;rc;;acto ostalllccido en esta ley, las personas físicas y -
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lns morales que en territorio nacional 1•cn.ljcc11 los uc.tos 

o uctividndus SÍ6Uicntes: 

1.- c11ajcne bienes 

2.- presten Hcrvicios independientes 

3.- utor~ucn el º"º o i;occ temporal de bit!'nl!S 

4.- importen bienes o servicios 

De lo anterior se tlcsprunde que el nucirnicnto de 

la oblignci6n trilmtnrin se <16. cuundo el SUJeto pusivo se 

coloca o realiza la hip6t.csis o supuesto .iuridico previsto 

en la ley ~rH.111tnrin uplicnble. 

Hodriguo?. Louulo uos dice que: 11 'l'rntóndose de i!!! 

puestos ln obligación trihutnrin 1wcc en el monwnto crn que 

se rcalizn el hecho jur1rlico previsto ¡10r lu ley corllo Su -

presupuesto qt1c sicwprc es un neto o llcClto de un pnrtictJ--

l.Jc la Garza siguícnúo a Sainz de Du,jnuua nos Me.!! 

ciona que el momonto del uncimiento de la obligaci6n trib,!! 

t.aria es strn1nmcntc ii!lportnnte yu \4uc nos permite t..!ctcrmi-­

nar lo siguiente: 

n) .- lHst.inguir el momento en l(Ue se orivinu lH deuda imp_.2 

sitiva tlc aquellos otros en 4uc surgen dl:bcrcs triuutnrios 

de tipo forma~ corno son la presentaci6n de declaraciones; 

bJ.- Uct.crmintu· la ley aplicntJlc, \¡u~ pncfh.~ no ser la mis­

ma en el mon1cnto de rculiznción del hcclio uupunitJlc .) en -

el 4uc de producirse el neto ndminstrativo de lii.tuidnci6n 
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o l.Lt lí4uiduci611 po1· el rurticulut·; 

e).- Practicar lu cvnJuucibn de lus rcnt.ns o e.le los bienes 

g,rnvados, con rt.!ferencin el momento en 4uc el cródlto fis­

cal surja; 

d).- Conocer lu capocidad de obrar tlc los sujetos de ln i,!!! 

posici6n; 

e).- Uctcrminnr ln ~puco de pu~o y du cxlgibilidud du lu -

obligucióu fiscal y por lo tunto, fijl1r el 111omento iniciul 

puru el c6mputo del pinzo de prcscripci6n; 

fj.- lJctcrmiuar lus suncionee aplicabl~H, en funci6n de la 

ley vigente en el u1omcnt.o dc:l nucimicnto de lo obllgaci6n.5 

1\plicnndo tmlo lo tJXpucsto nl cu~u concl't.ito de l:.§ 

tn t.6si.s, c6 decir, al momento cu que nucc la obligución -

t.ribut.ariu del impuesto sol.Jre udquiaicióu de inn1uublcs, P.Q. 

demos afi rmnr 4uc como lo s<..•nalan los t1rt ículos ::!5 y :.?.-; 

fruccibn 1, dic110 impul!':>to nucc c11 el 111or.¡ento en 1.tuc E.e a_g 

quieren dcrccl1os a la runsa 11orctliturin, esto se d6 cuando 

en ln st.mtcnciu 111tt:rlocutoria de ln primera étE.lpn do un -

juicio sucesorio, se reconocen a los herederos de lü t>uce­

ci6n rc1..rotraycndo estos efectos de rcconocind cnto o la f.!:, 

cha de la muerte del autor de le sucesi6n por4uc no puede 

haber lwruncjn yuccnte, sit.uacié>n que se daría si no se r_!! 

tr·otrujcruu cst.ms (. re:ctos, pnr lo tunlo como HC expreso en 

lu fruccibn j cicl ~1·t1culo 2~: 11 1uru los ci'ecLos de este -

cupítulo, se entiende por ndq,uisici6n la llUC se derive de: 
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l.- 'l'oU.o acto por el riuc se trasmita lu propiccluu incluye.!! 

do lu donuc ión, ln 1.¡uc ucurru por cuusn de muerte y •••••• 

Asi hn siclo uplicudo por lus uutoridudes fisculcs cncurgu­

das de la rccnudnción del impuest.o e inclusive en rcsolu-­

ciones del Trimmal l'iscnl ch.? lu l•'edt!ruci6n de lus 4\ie nos 

permitimos transcribir algunos puntos. 

Mcdiunte oficio 11-1.1-013/1:.!iilJ de fecho 3 de muyo 

de tH~!.!, el Je.fe del 1Jopnrtamc11to del lmpuesto sohre 1\dl¡u.!_ 

sic6n de Bienes Inmuebles le consulta al Procurudor Fiscal 

del Ucpartamem.o del lJislrilo Federal sobre lo siguiente: 

-º\:orno es de su conocimiento el Impuesto sobre -

Trusloci6n de IJor.:inio, ~e clcro~~f> por virtud de las rcforLias 

n lu Ley de Hacienda del lJcpurtmncnto del J.J.l"., que fueron 

publicadas en el Diario Oficil<l del :it de diciemt>re de 

1981, para dar cnbidn al 11upuest.o sobrt.t Adquisici6n dt.· BiE, 

neo lnmt1cblcs que s<.: cncueut.ra en vig,or u purtir del to. -

de enero del afio en curso, con este motivo se ha presenta­

do un problemu de nplicución de bases legales 11nra los ca­

sos de OdJudicnciones por licrenciu y legados respecto de -

bienes inmuebles en los que los aut.orcs de la suc«!si6u fa­

llecieron hasta el 31 de diciembre de 1HB1. 

Para estos efectos se cstó.n rn·ei;1.·r1tando dos co-­

rrientcs de opinión cu e;l seno del sectot· notorial del D.F. 

dnuo qu~ un grupo ele clJos se irlclintt ¡>or el criterio de -

que se apliquen las disposiciones legal es l 1ue se cncoutra-
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ban vi,...c11tcs en lu fcchtt del fnl1.eciudc11to ctc.d de cu)ut; L!!, 

mando en considcrncióu cstu fecha como el momcnt.o de cnus~ 

ci6n del imput!bt.o, otro grupo sc inclina por que se apli-­

quen las normus fiscales 4ue se {!ncuc11t1•en vigentes en la 

fecho de lH ndjudicnción ele los bienes de la hcr·cncia, CO!.!, 

sidcrundo que es la adjudicaci6n el momento de cnu8nc16n. 

A cst.e respecto a continunci6n me permito exponer el crit.!:_ 

rio tlUC sobre el particular .sostiene este Ucpnrtamento. 

El punto a dilucidar en nuestra opini6n es el de 

conocer cual es t!l momento de causaci6u tratlíndoac de sUc_!: 

sioncs. bostcncwoa con apoyo en los artículos 1298, 1G49, 

1660 y 1704 del C6digo Civil, ~"" lu Lrnnsmilsi6n de lu pr_2 

piedad de los bienes por herencia St! verifictt en lu fecha 

del fallccimionto de la persona u quien se hereda y por tal 

~1ot1vo <fttc el nuciruie11to de lu obligncJ6n fiscal se dG pr~ 

cisrunentl! por este hecho. Por tanto no os la adjudicaci6n 

la que da origen al nacimiento de ln oblJRncí6n fiscal pues 

ésta unicamente sirve nl Fisco paru determinar el impuesto. 

El problema se presenta al aontener este punto de vista, -

cuando se llega a ln conclusi6n de que las disposiciones -

aplicables sednn las del Impuesto sobre Traelaci6n de Uo­

minio, fund.1ndonos cu t'1 artículo 17 del C6digo r'iscal de 

la l'cdcraci6n 1 aplicando su¡>letorirunente en los tl;minoe del 

urticulo 17 de la Ley de Jlacienda del JJepartumento del JJ.F. 

y adum6.s con apoyo en el urt.Ículo 2o. transitorio de las -
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roformos a lo Ley de Jincienda, put.licndas en el Uiorio Of.i 

cinl del 31 de dicien1brc de 1981, pero dndo que ln Ley de 

Ingresos del Departamento clel Distrito J•'eclernl, porn el --

1::,jercicio Fiscal del año de 1!)82, no contiene dentro del -

rengl6n de los impuestos el clel Impuesto sobre 'l'rnslnci6n 

de Dominio pendiente de liqnidoci6n y pogo •••••••••••• "-

La respuesto se di6 en oficio de fecho 12 de mo­

yo de 1982 1 n6mero 01672 en donde se responde lo siguiente: 

-"Me refiero o su otento solicitud de fecha 3 de 

loe corrien~cs •••••••••••••••• 'fomando en consideraci6n que 

para la oplicaci6n de cuolquier impuesto, es imperotivo d~ 

terminar el hecho generador del misr.10 y por consecuencia -

el supucst.o por la ley conlc11.1plado, es indudable que en el 

caso en comento el hecho generador se realiza en el DJomcn­

to de lo t1uerte del autor de la succsi611, conforme ul srt.!_ 

culo 170•1 dul t;6digo t;ivil poro el Uistrit.o y Territorios 

li'ederalce, por lo tanto, el supuesto de la ley se conforma 

en ese preciso momento.y no n la adjudicación que es el ú.!. 
timo paso en la cjccuci6n de la voluntad del de cuyus, en 

cousCcucncia es aplicable la ley en vigor en la techu de 

fallecimiento del autor de la sucesi6n •••••••••••••••• u-

Citomos tambicn la resoluci6n dictada en el Jui­

cio de 1\ulidad promovido por los C.(;. Hodolfo J,im611 Lazo y 

copropietarios, cxpec.lientc no. 5R t2/H:l, en doudc la !:::icMun­

da bala del 'l'rihunal Fiscal de la ¡.'edcroci6n resolvi6 lo -
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sii~uíentc: 

U ~ 5 U L T A N D O: 

lo.- Por escrito ingresado a cetc Tribunal el día. 

11 dc mayo de 1983 •••••• , •••••••••• , ••••••••• n dcuinndar la 

nulidad tle ln rcsoluci6n ncgntivu ficta recaida sobre la -

pcticilm •••..••.•..•••. •.••. • Exponen como agravios: violn­

ci6n del artículo 11 del C6digo l'iscnl de lo l'ederaci6n vl_ 

gente hasta el 31 de diciembre de 1982 por, inexacta nplic_!! 

ci6n del artículo 4o. frncci6n VI de la Ley General del -­

Timbre vigente hasta el 31 de diciembrc de 1979 1 toda vez 

que dicha lcy gravaba en su artículo 4o. fracci6n VI la a!! 

judicaci6n de bienes üw.ucblcs por succ!l'.iÓn, siundo por lo 

tanto .,1 hecho gencrndor de la obligací6n fiscal la adjudl_ 

caci6n con independencia de la fecha de transoiisi6n de los 

bienes, por lo 11uc dicho impuesto no !f,ra\r.nbn ln adJndicn-­

ci6n de bienes materia de la succsi6n tle Ju señora C:arrucn 

Herrera de Lim6n, misma que se efcct6o hasta el 16 de no-­

vicmbre de 19lil2; inexacta aplicaci6n c\cl articulo ~lo. fra_s 

ci6n l de la Ley del Impuesto sobre ,\dquieici6n de lnmuc-­

blcs vigente a partir del to. de enero de 1980 misma que -

en su articulo 3o. gravaba lu transmisión que ocurriera por 

causa de muerte, lu qut: ocurre al momento uJismo del falle­

cimiento del autor de la 8Uccsi6n •.•.•.•••••••••• '' 

:2.o.- ,\dmitida que rué la demanda y corridos los 

trnslados de ley, la l'rocuracturin Fiscal de la fedcraci6n 
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produjo su contcstaci6n ncgnndo pnrcinlmcntc el derecho de 

ia nctoru •••••••••••••••••••••• Ut1~ la sucesi6n del ecílor -

Rodolfo Lim6n DulÍrnan se cuu~nba cJ impuesto sotJre ,\dquis_! 

ci6n de Inmuebles Local, siempre y cuando la adjudicacilin 

se haya encontrado suspendida; lo anterior en raz6n de que 

ln transmisi6n de bienes so efectiía no al momento del fn-­

llccimicnto del autor de la succsi6n, sino hasta el momen­

to de la adjudicacilin, ya que lo que se adquiere al momen­

to de la muerte del de cuyus son unicamcntc derecho.e a la 

maaa hereditaria como a un patrimonio coDJÚn. 

3o.- AdrJitida que fu6 la contcstaci6n a la demn!! 

da, se corrio traslado con copia de lu misma n la parte ªE. 

tora •••••••••••••••••••••• cxponiendo que aunque la autori­

dad pr.etcudc allanarse en au escrito de contestaci6n al h.!:, 

cho de que la aucesi6n de la señora Carmen llcrrcru de Li-­

tn6n no causo el Impuesto del 'rimbrc, lo hace sol.lre una ba­

se e~uivoca, ya Que sostiene que el hecho generador del I!!!, 

puesto del Timbre es la transmisi6J1 de bienes por sucesi6n, 

lo cual ocurre l!O el momento de la adjudicnci6n, cuesti6n 

totalmente err6nea y curente del r.ifis elemental apoyo jtu·1-

dico. Que los bienes se transmiten en e:l momento de la 

muerto, eliminándose e.Je esta formu la cxistt!ncin de ta ll!, 

rcncia yacente; que por lo mismo son fulsos los ar~lw1cntos 

hechos valer por la autoridad deman<lucia. 

e ·o N s J IJ E ¡( A !'. D O: 
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PH:lMIBO.- La ~xistuncin ele 111 rcBnlucióu nc&alivu 

ficto impu~nado se cncucntl'O acrctlitndu t..•11 out.os •••••••••• 

por lo ~ue al 01011iento de la. interposicilm del escrito de -

demanda, 11 de muyo de 1983, hablan tranecurr·ido aol>radu--

111c11te los cuatro meses que nl e:1 cct.o r.1nrco el articulo 37 

del C6digo Fiscal de la Fcl1craci6n. 

SffiU~UO.- 1:_o:;tu :-;uln se avocn e:11 pri111cr lugar a -

analizar los ar1umcnto!S cB,.;rimic\os por la nctoru en el 15C!l 

tido de: que la .eucesióu de ln scñoru l:.urmcn llerrern de Li­

món no cnusn ni el Impuesto del 'l'imbrc ni el JmpucHto sobre 

Adquieici6n de Inmuebles, con5it1cruntlo ituc los 1nüscos son 

esenciulmcntc vlilidos.- Efcc1.1v~meut.c, lu Ley l"edcrul Cicl 

1'imbrc en ~u artículo 4o. frncci6n Vl eet.nUlccia con todu 

clariUarl 'luc lo que ee ~·,rnvubu era ln adjudicaci611 de bie­

nes inmuebles por· sucesión, ci:i de-cjr, el ucto fori1•t1l, por 

lo que si lu adjudicuci611 no se llevo u cabo sino husta el 

16 de noviembre de 1982, cuando dicna ley yo habia sido ds_ 

roguou. U1 niismu no !H! encuentro sravudu con dicho impues­

to¡ ahora l>icn, por lo 4,Uc toe& al Impuesto sobre Ad,tuísi­

ción de Imnueb lt•s que i1dcif• su vigcmciu el d{u 10. de en~ 

ro de 1980 1 el mismo grnvu conforme a lo establecido en -­

SUH urt{culos 10 y Jo fruccióu l todo nct;o por el lttie se -

transmita la propicdnd 1 i11cl11yct1do la que ocurru por causu 

lle rr.ucrtc, toda ve?. •pu: ln uuloru <le ln sucusión en COf11cnt.o 

fal leci6 el di.u 6 de mayo tk 1~17~, fu6 en ese n101aon.to 4,UC -
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ncurri (t tu trun~111i8 i fJu ele J O.!!t bi t.:llL'S, p11<.·~ ~t' u11u v~rclad -

sul.Jión 1¡uc por unu ticci6n <h.· lu ley la udquisícil>n ele los 

bienes por part.c de los llt~rt·dcros se cfcctúu cl1 cd r.ior11c..-nto 

111i.e1110 tlc Ju muerte del uutor de lu succ.ei6n, uceptur· lo -­

coutrurio como Jo prctc11tlt! Ln uutoridHti, sería t.ll11Lu cor110 

uccptur Ju cx1stcucio lle un putri111unio ynccnt.c, o el que -

lu til1Ccsi6n ticn~ unu pcr&onuli<iull ullt.Ónoml.I. y dü;t.intu th: 

la de los herederos, lo cuul 110 pucd(! ser conforme a lo t!_ 

tublccicto por el urt{culo 25 l.lcl ~Ódi~o L.ivil paru t!l Uis­

trit.o l''ederal; por lo anterior, si la de cuyus fulleciú l!'l 

dí.u 6 de muyo de 1979, trun:;.11tit.i~111losc cu ese momento ln -

propiedad, ) Ju I~oy de Adquisici611 de 111mue~lcs e11tr6 en -

vigencia hastu td 10. de tmero de 1980, cabe concluirs~ v~ 

lidan1ente que lu !mccs1Ón u que se hn venido haciendo rcf.!_ 

rcncin no cou!lu t1icho impuesto .............................. . 

~ •. lo ¡¡uc ~ocn 11 lu succsi6r1 (fcl scfior l~odolto -

Lim6n llullma11 quien fullcci6 d din 18 de enero de 1~81, -

esta Sula considera ineficaz los ar!'-u11u.:ntos csgriulido.t:i por 

ln bctora en el gcntido du 4uc 110 cliUS8 el lmpue8to Feder&l 

de Adquisición de inmueble~ en virtud tic que la EldJudicn-­

ci6n •e celcbr6 hasta el dta 16 de novi~mllre de 1!!82, 

cuando lo 1 cy federal del lmpuesto soure ,\1h¡uisici6n dl· I,!! 

n,ucblcs 5C cncout.rn:)u susrc11diliu por cxiot.ir co11vu11io dL• -

coordinación con l us nut.orilludcs locales, lo uutcrior en -

raz6n de ttuc yn hü •1ucdado prcciautlo •tue lu Ley del lmpuc.!_ 
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to sota·c .\dqu.1sici6n rlc lnmu'--bles gr·uvu lu tranf.i1:iisiú11 <k 

l.Jil!rH!S por co.usn de 111ucrtc y l!stu ocurrió en el 1:101ucnto -­

mismo del fullecio1icnto del autor de ln succsi6n, es decir• 

el 18 de enero de lUHt •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Ve lo anterior puede validamc:utc concluir~c l¡uc 

la succsj6n dC"l neñor Rodolfo Lim6n Dullrnun sí causu el l,!!! 

~ucsto solJrc Ad~uisici611 de lnmueblc~, '' pcsur de liuc lu -

adjuclicación se llcv6 a cabo l;usta el 16 de novicmtJrc de -

1UA2, ya 4uc el impuesto se produjo en e.l momento 1nl sr.;o de 

la n1uertc, y lo Gnico 4ue c~tabn ¡>endiente ern &U cxibil•i­

lidatI, lo 4uc conforme ul nrt.fculo 5o. frncci611 11 dl! la -

Ley dl! l Impuesto sobre Adquisició11 de lrn11uelJlcs ocurr·c ul 

momcuto de ln adjudicuci6u o a JoH 3 unos de la 111ucrtc del 

autor de lu misma, si trunscurr1do cliclio plazo no se hul.;iE., 

ra llcvodo u cubo Jn n<ljutiicaci6r1 ••••••••••••••••••• 1'-



C,11'1 fLLU J V 

lM.:.l~U ~ 

111 

HIXllU ¡;~..NI::HAIJUI< IJl•l.. INl'Ul!l:>TO 

Hecho gc11crudo1· es el lwc110 o conjunto <le hechos 

o el estado de lwcho, nJ cual el lcgisJador víncuJn el na­

cimiento de la obli~;nci6n jurídica c1e pBf!Br determinudo -­

trihuto.G 

La Comisi6n Herluctorlt del J·rndelo Trihutu.rio para 

A1116r1ca Lntinu en su artículo 37 propo11c la siguiente 110-­

ción: l!.l hecho gcnerarlor es ~1 presupuesto establecido por 

la ley pnrn tipificar el tributo y cuya rcnli;r.aci6n orig-i­

na el nacimiento de la obli~ación. En lo 4,UC se refiere al 

Ucrecho Positivo 1.'1exicano bust.u decir que ni el t:6dil.o J·'i,! 

cal de ln F'cdcrnci6n vigente ni el anterior contienen no-­

ci6n alguna al r·esp~cto.7 

El maestro Hodri~1wz Lohuto ha.ce unu distinci6n 

entre hecho impor11ble y 1wcho !.cncrur101· diciendo 1.fllf'! el h.!:_ 

cho icaponiblc es unu h1p6tl?Sis normnt.ivn n cuya rcali:tnci6n 

se asocia el nacimicnt.o de lo obligacilm tributaria, mien­

tras que el hecho g;one.rudor es el hecho material \{lle He -­

realiza en la vidn rcnl y i(Ue uctuttliza csu liip6tcsis nor-

111at i va por lo r¡uc la oldiracilín tributarin nnce en el 1110-­

mcnto en que se realiza el hecho in1ponible 1 es decir cuan­

do se dá el J1echo generador ya ljtlc en ese n:omc11to se coi11-

cide con ltt RituHcil.n Ah~tr·uctii previ~tn en ltt ley. 

l-~l maestro f.'lorcs ZuvnlH Ufirmn •jlW la obl11-'llCiÓ11 

triuutarin nace nutornaticm:1cnte nl realizurse la hipótc.sis 
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lc~uJ y el artículo Go. ctcl C6di~o Fisciil d~ la fcdcruci6r1 

sciütla que lns contrj l)Ucioncb se cau~nn conforme se reali­

zan las situaciones j11rídicns o de l1ccl10 previHtas en lus 

leyes fiscales vigc11tcs.8 

Por lo anterior podt:'ruos ufirmnr 4uc en t.:1atcrin -

de impuestos, la obligucilm trilJutnría (como ya vimos en -

cJ inciso anterior), nucc en el momento en que se realiza 

el hecho jurídico (hecho imponible), prcvislo por la ley -

como su presupuesto, que siempre es un acto o heclio de un 

particular (hecho generador). 

Ll ltt.·cl10 impon1bl e es 1 una nrevisl 6n coucretu quo 

el lcgis ludor !;Clcccionn paru .pre nazca ln cori~u t.ri~.>Utu-­

ria y el hecho generador os unu conductc 4,UC u l adl!cum·se 

al supuesto genl:rico de la norma, origit1U la obligución -­

tributaria. 

Ami lcar ele.- ,\ruu:jo FnlclH.l nos tlirc: 4,UC sou tres -

los elementos que caracterizan ul hecho p,encrador: 

1.- st1 prcvisi6n en ley; 

~.- ln circunst&ncia de c1uc el t1ecl10 gencrudot· constituye 

un hecho jurídico; 

3.- la circunst.uncia de referirse a su rcalizuci6n para d.!:, 

terminar el 1.JOmcnto ck nacimiento de la obli~nci6n. 

El hecllo irupo11il.Jlc en la Ley tlc Jfacicndu del 1.Je­

purtamcnto del Distrito Federal, se encuentra contenido en 

los ortlct1los ~5 y 26 J'J•ucción l que diccr1; 



artículo 25.- "Están otJl1~a<ti:18 al pa¡._o ch.:l 1nipuesto Robl'u 

udqujsici6u d<: .i1H:n1c1Jlcs cstublecJ.tlo en este: cupítulu, 

las pcrsonuH físicas o morules qut~ ndquicran inmuebles 

4ue conoistun en el sucio, <rn tos con~trucciones o en el 

.suelo y las coustrucciones adl1L·rjdns u 61, ubicados <!n el 

Uistrito Federal •••••••••••••••••••• '' 

artículo 26.- "Paru lo& l?lcctus ele este cupítulo, se trn-­

ticndc por ad~tuiRici6n la tJUC derivo de: 

I.- 'l'ol.fo acto por el •1ue se tras1i1ita la propicduct incluye!!. 

do ln clo11aci6n, lo q11c ocut·ra 11or cuusu ele 1nu~rtc y ••••••• 

El hC'clio gl'.:ncri:!rlnr del imp1H·1:t.o ~ol.Jrc ut!,.tuisici."H, 

de im:?ucUlcs cu mHtur1u de succs16nes se úá cuando fulll·cc 

el autor cJe la l!hccsi6n, momento en que se produce <.d nac.!, 

miento d:c la 011ligac16n trilmta.ria. 
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t· l crt!dj to J iscul c!clle de cntcrflf'fic (pU!.=,tu"sc) t -

dcutro del tl:mino lJUC .Ne .Herrnlu eu lu lc:y trilJutttrin, sitU_!! 

ci6n 1411c se cstublcc~ no soJo en rnz6r1 de la comodidad del 

cnusanlc sino tnnJl>ien se trnuu tm cuento el 1.i<Ji1ic11lo en ttue 

mejor corJtrol pttedu tener lu Hucicncla J~blica res¡Jucto de 

dicho eutero. 

A4uÍ l1u existido el error de co11J'~ndir Ja 6pocn 

de pugo con el n1omer1to c11 que el cr&dito fiacul ~~ vuelve 

exigible, por ~jemplo el n1·t{culo 37 rtel C.:Ócli~o I•i6caJ de 

lt.i J.cdcruci6n vigente httstu el 31 de mttrzo ele 1~h7 establ~ 

cfa 4l1t?! "l:.l pn~o efe los créditos fiscule!! deUerJl ~!cctuci.!: 

se en lo fecha en que sean exigibles". Lo qt1c en realidad 

el legislador quizo déU" a c11tc11der ru6 que el pu~o de los 

créditos fiscuJc.:-: dc1>t>rft L•f,:ctuursc c:n la f,•clw 11uc Jn lL•y 

scuaJc. l.&tH situuci6n s~ cor·ri.~Ío y el .lH't.Ículo lB del e~ 

digo i-'1scnJ VÍ/:!.Clltc t1ustu 1!ú3:..! decía: "C-1 crédito fiscal •• 

• • •• • • • • rtcbe pup:arse en lu ft;CfiU o dC'ntro del pluzo scñalu 

do t=ll las disposicionE!S rt>spc:ctivas", y el 1~' establecía: 

11La fttl tn de paµ;o de un crédito fiscal cu lu fecha o µlnzo 

scfiuJ~do en Jos disposiciones r~spcctivua clctcrminn 4uc: el 

cr~uJto s~u exigible''. 

Los cr·~ditos fit-1calc.c:; .so11 exigibles uuu vez Y.uc 

ha trauscur1·Jr10 la fecha de pü.~;o z;,jn que ellos se: hayun l:!!. 

ttWHdo, aaLntJ·uo 110 se Ví::Hr.u o t1·anscurTH Ju 6poca de pugo 
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los cr~llilue; 110 pucucn ser e:xi~)Ulcs por el sujct.o hCt1-­

vo.9 

El r.;acstro Arrioju ~izcuyno nos tiicc 4uc: 11 unu -

vez t¡ue un trihuto ha nucido y se encuentra dctcrminudo en 

cunti<Wd li4uic.IH., Hurgc lt-:1 obli~-;ución tle pngurlo o cnteru.!:. 

lo al F'isco, según él &e pueden distinguir tres ruomentos -

dentro del fJroccso de configuraci6n del tributo o impucstot 

esto es: el nacimiento de la oblignci611 fiecal, la l1quid.!!, 

ci6n o determinación del iwpucstc1, es decir eJ cálculo de 

la cantidad en dinero u pugur y el entero del mismo cuyo -

momento vur{a según lo dispougu la l~y aplicable, por eje_!!! 

plo: 

a).- ol impuesto sobre la rer1ta nace cuundo una sociedad -

mercantil o un comerciante establecido inicia sus opcraci.2. 

nes; 

b).- se cuantifica al conocerse los resultados unuales y; 

e).- aene pagarse duntro de los tres meses siguientes a la 

t.erminación del CJcrc·ic10 fi&cal. 

En cambio el impuesto general de importaci6n: 

a).- nace en el momento de la internaci6n a territorio na­

cional de las mercancías de procedencia extranjera¡ 

b) .- se determina en cantidad lüitlida en ese mismo neto y; 

e).- d~bc pagarse de inmediuto''.10 

El pago debe t1ncersc dentro del tiempo ~uc set1Hlu 

la ley, este término se puede considerar como un rcqueri--
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mic11to i~pcrsonnl diri~ido n tocios Jos cnuau11tes paru 'itLc 

hagun los pago:s dentro de un plazo. 

Ve1uoH pucs 1 que existen leyes imposi tivna con -­

distintos momentos de cnusaci6n del impuesto, tambicn pod,!t 

mois nprccinr ltllc no s icc1prl! coinciden lus fpoco.s dé pago. 

Esto sucede por4uc 110 todas las 11.!ycs fiecale!I 80n de ln -

wismn naturnlczn, ni todos los hechos o actos 4uc gcneru11 

el cr~dito fiscal son susceptibles del mismo control por -

parte del Fieco, por lo 'lUC existen divcreos instante5 pu­

ra hacer el pago de los impuestos. l!.l maestro Lopcz Vclar­

üc 1108 distingue cst~s cnsos: 

a) .. - el ~ruvWncu es l!Xigible (st• pngd), nntc6 de 1tue nuzca 

la oblignci6r1 tributuria; 

b) .. - el grnvluucn es exigible (sl paga), en el inst.ante en 

4ue 11ucc lo obligaci6n trlhuturia; 

e).- el gi·av6mcn es exigible (se ¡>aga), dcspucs de que nu­

cc la obli~a.ci6n t.ribut.urin. 

bl el ¡1rlu1e1· cn~o, prin1cro se paga el cr&diLo -­

fiscal y dcspucs se realizan los uctos generadores llcl mi_! 

mo. Por regla gcnernl ésto lo cncontrwuos consignnclc en -­

aquellos impuestos 4lJC tienen por objeto mcrcancíus de di­

ficil control, cuando han snlillo de su zona de producci6u 

o cxplotaci611. 

l:'..11 el ~cgundo cuso coi11ciden los 1.1omcutos de pa-

1?,:0 y de cri.usaci6n o sen, ~uc el g-rav6mcn se pugn en el mo-
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mcnt..o en tJUC se reo lizun los uc tos .¡uc clun orir;.c:n ul nuci­

miento del crl:dito fiscal. Ln coincidcncíu de loe dos momc_!! 

tos es recomendable en a¡aucllos impuestos 4uc grnvun netos, 

contratos u operaciones por los cuales la pcrsonu señnlndu 

como sujeto pnsivo directo no tiene obliguci6n de registru.!: 

se como contribuyente, por eje1uplo ln Ley del 'l'i01bre. 

En el tercer caso, primero 15c realizan los actos 

de causaci6n que dan origen nl nacimiento del crédito fis­

cal y despues se paga éste. tsto es visible en aquellos i~ 

_puestos que gravan actividades por las cuales su sujeto u 

registro al causuntc, y cuyos rendimientos ser6.n 016s cuan­

tiosos y ccon6micos si se hace c6modo el pugo.11 

La cxigibilidn<I de la obligucilín fi8cnl es ln P.2 

sibilidad de hacer efectiva dicha obligación, aún en con-­

tra de la voluntad del obligado, en virtud de que no cum-­

pli6 durante la 6poca de pago, por lo tanto, mie11tros no s~ 

venza o transcurra la época de pago, lo oblignción fiscal 

no es exigible. 

1'.l c6digo f•'iscal lle la 1'edcraci6n no prevec ex-­

presarnente el concepto de exigibilidad, situacilín 4ue s{ -

se expresaba en el articulo 19 del C6digo l"iscal vigente -

hasta 1967: ''La falta de pug;o de un crédito fiscal en lu -

fecha o plazo establecido en la ley, dctcrminu 4uc dicho -

cr6dito sea exigible •••••••••• ". Pero el concl'pLo de cxig.!, 

bilidad se encuentra implicito en el ar·tfculo 145 del a.e--
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tuut C6<ligo t•'iHcul pát•r•111·0 11rÍJ[;UI'<i llUe dJspo11c tlllC lns n11-

toridadcs fiscnlcs exigirán cJ pugo de los créllitof:I riscu­

les 4uc 110 hubieren sido cubiertos o gurllnt.izodos dt:ntro -

de los plnzos Süuolactos por lo ley mcdiuote el proccdimle!! 

to ndministrativo ele cjccuci611. 

Como podrá verse Jas couse:cucncias de la cxigib.!. 

lirlud de un crértito fiscal pueden afectar en forrnli. severa 

la economía personal ch: los cauauntcs qUC' se expongan n -­

ello, yn que presupone una actitud de rebeldía o neglígcm­

cio frente al irupcrot.ivo de tener c¡uc cumpl1r con las obl.! 

gncioncs tributurius y por enrie dnn origen nJ ejercicio de 

fncultucles conct.ivus por purt.c del FJsco. l..HS principulca 

cousccucncins de ln falt.a de pago en tiempo son: 

1.- la imposici6n de recargos y multas; 

2 .. - ln üu;t.am·ución del proccdi111lcnto ecouÓli:ico-·:oucti\-o o 

proccdimic11to de cjccucl6n fiscul y 

3 .. - el cobro de gustos de cjecuci6n. 

De lo expresado poclcr.ios decir que- cxistl! confu-­

ci6n en cunnto se refiere ul momento de cxigihilidad de un 

crédito fiscnl y In l•poca ctu pugo ele bstc, tambicn s~ con­

funde en ln Le-y rfe Hnclenria del !Jcpurtnmcnto del Distrito 

Federal el momento e11 ·1ue nace la ohllgaci6n fiscal con el 

momento lle 1n•cscntnci6n del pago del impuesto (6poca de P.!! 

go), nosotro::s toa.IJicu confundimos el títuJ.o dtl inciso ya 

que en realidad debería de llul.Jersc llamado épocu de prcse!! 
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taci6n del .impuesto y no 11:on:cnto de cx.igihJlicluct, poryuc 

yn v i1uos que so11 e o sus distintas. 

La confusi6n en matcriu fiscal no es rara porque 

como hemos visto n través de este trul>ajo, los mismos tra­

tutlietas y p~ritos en Derecho J•'iscul confunden o interpre­

tan tórminos o conccpt.08. A continuuci6n transcribircmo!:i -

una scutcncia de lu Tcrcura Snlu <lcl Triuunal de lo Cuut.e.!]_ 

cioso y Administrut.ivo del L>istrito Federal; una resolu--­

ci6n n una consulta emitida por 1a niisma l'rocurndurin Fill­

cal del Ucpartamcnto del Uietrito Federal en donde clara-­

mente se ve lu cu11fusl6n l:Xistcntc respecto al c:.on1cnt.o de 

causación dcl In1pucbtO sobre Adquisici6n de lnmuebles rwt~ 

riu de esta t6sis: 

~lcdiuntc oficio 11-19-1l12-1/211.o/241-H4 1 la Su!! 

procurndur{n de Juicios de la Procuruc1t1ríu J· if:cnl cll:l üe-­

partumcnto del tJistri to 1··~dcrHl cor.iu1dcli ol lJiruct.or de \,!!. 

luaci6n e Impuesto sobre Adttuisici{rn rtc lnrnucblcs, la rcs.2 

lución del Juicio Adniillist.rutivo 111-·l:ni~J/tM clictodn por -

lu Tercera ::,alu del 'l'ribunal ric lo Conl:c11cioso i\dministro­

c1vo del Distrito Vedcral en los siguientes t~rminos: 

11 t.n el ,1uicio ni 1·ubro indictuJo, lu pUt'tt.' uctora. 

impugno lu resolución cont.t""uidu e11 el oficio t1-1:t-01:;-1~118 

ele 1F de JUlliO de t~lt.;'1, cr111ticlo por· la Tesorería dél Ucpu_r 

te.mento del Uü~t.rito Federal, uepn1·tur11ento ch.:1 Jn.¡mcslo s2 

bre Adquisici611 de bienes lnmucbll'S, n:l•clim1tC" el cunJ s<': -



120 

le c:o1~:1111icH •¡lit: tiehcr:1 li \IUtli:ir <::I .ii .• puc~tn r-.l1t;.r1: ,·,·1.1.Biado 

d<: L1>1ni11io t-O 1HH fortHHi o! icu1)l:f' uutorJ'/Jt(lil.5 por lo ft:s~ 

rt!riu, tlc~d~ lH f'cclta en .,uc f..C gc1wró el i111p11t::sto pot· cor1 

ct·11t.Q uu mtjucJicu.cjÓJI por hcrt::nciu dw los hi1..•1u:t; d(· lhs ~..!:! 

CCS.ÍOJ\C::::i el<..• los ce .. Jsal>cl CurrLt:;C(J IJclgudo y HuftH.~l MntcoH 

Currusco. 

La t'crct.'.t'll t·ul<t !!el ·tr·lfrn1ird clt• lu C1111tt·1JCJt.•~o -

1\t1rninistrutivn del Ulslrito Fcdt!rUl, por Sl!Otl'ncib <lt: :..! de 

octuürc ele 1Y84 1 licclur6 lu uuLidIHi de lu rc!:-íoluci6n l.lupu_g 

nudn, nl c:o11sídcrtlr li,UC la uliMmu caree~ d~ lo!-, requlsitos 

de 1:1ot ivacióu ) runou111c11t.ücifm q\1c t!B clt.:l'cctw Je con·t:~(JO!!. 

de!, pues :;i bien l'l nro1,;ovcnte i;ostj C!Ih! .;,t:t' tot- nuturt!S <h 

la IH:rcuciu fullccicro11 en lnB anos üc 107U ) t~H~U) Lu.·111>1..!fl 

es titJC en eso. fecha no .se d1Ó t.:.i hccl1u gt:l1lu•ador dt.!i cr-f..dJ. 

io ft~cuJ 'l\IC se le rc4t11er·e a la 11ctor6, tudu vez '{IJC 110 

nubo t.ru~tnciÜn <ic du1.d1110, )h lJlle ésta S€.! cfcct.u6 ~n lu -

!cchu de lu escritura de: ln CHIJtH!icncibn, la cual fu~ cla­

lJoru<IH el '{ d\.~ ~H.·,osto (ic J~·t'-:J, y t..•u C::ltu fucHO. 3c generó -

el iinput:sto cstuudo V.lGCnt<: Jn Ley de HucicHdl.1 del DepHrt.~ 

mento del ilist.rilo Fcdcrnl cor1·t~spond1cntc nl uño dt! H/ti3, 

mismu 4uc en su artículo !.!& rrucción ll dice: 

"ctutndo s<: W1Judiqucu l 0s Uicrit..•s tic ln suct:s ión o tranE'cu­

rrun trt:!i uuos th: ta r.:uer·l e del actor ele lu r.aiswn .. ::,i dlJI'll!l 

t.c úiclto plnzu tto se i•\ll•ier·a llevado u cabo li1 adjt1dicuci6t1 

u.sí co130 nl cccl.'rsc lo~ tlcrc.:c110.s :1e1·c<1iturios o a) c11ajc:11a,t 
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se bicnu:; pnt· '" :--:11ct.·~1fJ1. 1 1.tcº; de lo untcrior :;e t.h:.pr·c!! 

de .,l.e ~n el cuso .pie uns oc11put ll-1 ol.Jlj .. :aci6n fi&céJL unce 

u 8e gcncr« c11 el momento oc lll uctjurl1cuci6r1 de los bienes 

dC! la succsiónt sit11uci6n :ttlt! se: rli6 hllstu el 3 <Ju ugo~to 

dc> 1!183, por lo tJU(' es lle concluirse que ltt rcsolucibn ir.i­

pugnudn curccc de ln dcbidu Jundamcntncil'm y motivaci6n l~ 

gal. 

Co11sidcrl1r1do que lu sentencia untes scilaludu crll 

contraria a derecho, el c. Jefe <Jol Departamento del Uistr.!_ 

to Federal, mcdinntt.' oficio no. 1U2tHJ t.Ic 10 lle diciembre -

de 1!:184, interpuso 1•ccurso de rcvisjGn unte el extinto Pl.!:_ 

no rlel Tribuno! tlu lo Contencioso ,\dministrutivo del üistrl_ 

to Federal, mismo ~1uc rué rcsuel to por la Sulu .Superior de 

de dicho 'J'ri1mnnl por sesi6n de 2 de dicícmbre untcrior, -

confirmando en todas y cada una de sus portes la sentencia 

recurrida •••••••••••••• '' 

Por oficio no. 42~)~ de fechn 17 de agosto de 1987 

la Procuraduría Fisca-l <Jel JJcpartumento del üi.stri to l•'ede­

ral cmitío resoluci6n ü consulta presentada por la C. Ll-­

via !"lores i .. allestcros: 

" •••.•••• RESULTA~ DO: 

t.11 el escrito ck referenciu, la <..:. c.lvia Flores 

Ballesteros, manifiesta 4cJe con fccl1u 13 de jt1l10 de 1U85, 

denunci6 llutc el Juóz 1Jctavo de lo f'ami liar del IJistri to -

Federal, la succsi6n intcstumcnturia a bienes de: su l.Jisa--
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lJUl:l•1 1 sc.'1l1ir -~¡,,fü10 l:t1ll1.:}.tl·1·os 1 111ien fdllt:cíú ci: el 111«.:s -

murzo de H.IH~ abrient\o8c (:11 ese ju?.gndo el expediente 176 

/85. 

Co11tjníw mn111J C.8tUndo .~ue 1i1cdiU11te 1-'Cntcncin in-

ter locuto1·1u de declaratorio de l1crcderos de fccl1a 2 de -

scptic1i1brc de 1UH5 1 se le declaró como (mica y uuivt!rsul -

fr. hertderu, aco1~pu11undo u su pro1!1oc1l)n copiu ccrlificadn de 
'·-' 

dic110 documento. 

1"1nulmcntc, scnnla que t!l blcra materia cte lu suc~ 

sión es el predio dcncm;iuCtdo "l.!orrnlcoº, uctuulmente more_!! 

tlo con el no. :23b prov1.slo11étl, en lo cullc de 1\l.H:tt:olo, Pu~ 

lJlo <le 1'cpc¡w11 t:n '.\oc1111::i1co 1 111i:;tr·1Lo tl:1;cru;_. 

l-..11 virtud de lA a11tL~rio1·, forrnulfl lu cor1sulth en 

el sentido de t{11C se le scóulc 14td! irr.pucst.o debe puµ:ar al 

firmur l& c~cr·it11ru 1lc ud,J11dicnci611, todl\ vez 'lUC el 011tor 

cit: ln 5uccsió11 ful lcció en 1918, y c11 su cabu 1 si el 1\otu­

rio P(1blico bojo cuyo f{· ~'~ otorgue dichn escritura puede 

ser autori~ado puro pngnr el impUC8to res11ectivo. 

El nrtfc1:ln :..!:l rir ln ¡ cy d1: HacicrH1f1 rJ(.'l !Jepnrt~ 

n1en~o del Uistrito ~cderal en vi~or, establece 4u~ cstAn -

o\Jli¡.:aclns nl !lilgo clel I1.p 1H;Sto sol.n·c.• Ad.¡uisic1ón lle- lnr.~uc-

bles, lus pct·smw,i.;. Lísicn.s o 11101·nlcs 1,uc udt{U.lCf'llll irmme--

bll!~, 1~11c cm1si~tan en t'..!l ~llc:l.o o cu el suelo y las cons--

trucciotll·S adheridas u él, ubicadoh eu el Distrito Federo!, 
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nsf c..::01:10 lo@: dc1·cc:ros rc.:Juciontu1on (.;tJn 10:-: 1:1j~;«10 • ..,, ct1c1w -

ini{luQ,i:;.lo se cnlcninr6 UplJ.cundo la lLJ.SD th:I 1oc;io al vultJI' -

del ínmueblc, clcspucs do fiabcr cfcctuu<lo lns deducciones -

que el 11ismo prcc(.•pto nutor1 itll. 

1\sl mjsr110, el divcrtio 25 fracción I e.te lu miamu 

Ley scñalu que pura efectos del Jmpucslo l~n comcnturio, se 

cntic1ulc por uthtuisiclóu ~nlrc otros Ruput·fit.os, todo ucto 

por el que se t.rusm1to lu propicdu<l, jncluycn<lo lu donación 

y ln qtu .. ~ ocurru por cnusu de muct·t.c. 

J'or su purtc, lu írucció11 11 d~l articulo 28 de 

la citncta l.cy lle ;:nciondn, dlspont! 1~uc el pl.i,h.O tlcl ímpucsto 

dcbcrli lwccr·sc mct.linutc d~c.lttrnci6n que se prcscntarlí dr::t1-

tro de los t¡uinec <lías s1gu.i~ntcs H aquel t!fl :1ue se udjudJ. 

Qlicn los bienes de lu sucesi611. 

El numeral :.!G til~ ln ley de la mute1•in, establece 

qu~ el vulor t.tuc se tonorá pürtt l 1'1.!ct.ob de culcu.ltu· el l.J!1-

puesto correspondiente, scrh el q\1c r·usultc mA~ alto entre 

el valor dl! Hdquisici6n, el \'Olor cntu.Htral y el VHlor dc 

nvnl6o vigcnt.c pructic~do !'ºr pcrst1nn tltctur1zada. 

Cabe senaJ.Hr que no nuedc !ter aplic&de ln Ley del 

Impuesto ~obre 'sucesiones y UouDcionea, vi~entc en lu épo­

ca de ln muerte del aut.or de ln herencia, toda vez ttlW no 

es es<: el r:1omcr1to en que la C .. Elvia J•'lorcti Bnllcst.cros ni! 

quiere el inmueble en mcnc16n, sJno que dicho momento scrlt 

aquel en el qt1c se ndjL1Jil¡t1e f•I citndo inmuublc, ) torta ve~ 
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·¡uc cu1;fnr1:¡~ uJ nrt.tc11lo 1)0. ucl. 1_.(tl1·. o 1· 1:H':l.1l Ué lu 1•c<11..­

rHció11, LtpJicaoo .supletor11m:c11tc de llc1a•r1iu HJ u1•t{c11lo ío. 

de J~ J.cy dl' üucicudu dt-1 uc:porlm11c:1.tn del Vis tri t.o l'odc·rt.Jl 

lus cont.riLlicionce r;c cm1s .. u1 cu11fo1·1.1c 8e rcali zun tc.H $1 tuE_ 

cioneo jurídicas o ele hecho previstaH c11 Jus leyes fiacalcs 

vii:;cntcs t1urur1tC' el lupzo l'll 11uc ocurran, fl(· dtrnrlc.- Ht.: con-­

cluyc '[ll(.' cu e:J CoJ.l-\.o iJtJc uns ocup•1, el H.p11eato t1uc t-c cau­

sa ca ~J impuc.1:>to bobre Hd11uif..ición de 1n'T1ucble.e-, udsmn 4.UI! 

ñcbcrA enterar•&\! mcditmte dcclnroción que berti pres€::11toda -

dentro de los tJUince clí.ns sigui entes l1 füjll~l en t¡Ue se for-

n1ttl1cC' la adj11di caci ón correfipo11d i u1tc ..................... 11
-
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CAPITULO IV 

11\CISO 4 i..Jl:·-L 1 ~L\Cl.1 !'#1\T1.1. 1;t:..c1.~: Lt .. \J ,(,,¡ 1,1,· i>LL 1:.1Ti.>...T1,' 
1\,:.,•,•.,.,,·1 ;l IJ;. l ... \lLi.lL J.L liJ.ÜJ i.JJ.:J. :.J::~·.d 

tre hecho KCnerudor r1cl in11nu.•sto y el mo11.e1no du cxl!:'iliili. 

Uuc1, ¡u·i111crmne11t~ tcnc111<J1:o:i que disliugul.r la difc.tr·l:nciu ~li­

tre l1ccho gencructnr y ltt Gpocn de pu~o que es en reolidud 

to quu dche111os upr·cciur, por Lo ex¡1uestc1 en el inciso unt.E. 

rior. 

b;l hecl10 f!,C11er&dor l lamuclo as1 en u11 uspecto ge-

nernl es., en rcnliducl el punto 4uc ir,iciu todo un proceso 

en el aspecto fiHcOI dP donde sm·~en derechos y ohlig,acio-

1ws parn. ·tUicn su udcc,íc u la situncil.n nl;Htructu plasmada 

en u11u ley tritJUt.ur1u, es dccir,esa llip6te~:us rrnrmativu be 

conoce coa10 hecho imponinle y el hecho y.;enoructor es, por -

as{ dccir•lo Lo odecuaci(1n clP un hecll1J rmtcrial lt llH hcci10 

nt1f'tr'act11.} ttUL trUt: cn1;1u co11hLCUcnciu LI J1uc111•1cnto cic tu 

obljg~ci61l triuuturiu. 

1-ticntrus el ht!clio 1~.cnurt.tdor es el inicio de todo 

un proceso, lu épocn de PUF.o, solai:.cute scnulu 4-'1 tér:u1no 

que se tiene puru húcer el ~ntcro del impuesto s1.11 t;Ue se 

incurra en ruoroaidad y flOr ende en la aplicnci6n por purte 

de Ja nutoridud, de rccar~os y n1tiltas. 

~o:ao ya vir:os cxii:i.ten trc:-- r..cm.c11tos C'n 'illl' 1.:J p~ 

~o del impuesto se µucuc rcul1z.ur: 

1.- cun1tC10 el pn¡..:;o r1el in1pucsto se 1·eal1zn nutc:; ele 'lllC --
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IW.i"CU ln t1hli:.'.HC1611 fjsc,11. 

!.!.- cuundo el pn¡r,o se rcal.i7,a en el m1$mo momento en que -

nocc lu oblt..~hciúu f1sc(d y, 

3.- cuando el pnp;o se reul.izn post~riormuntc al nacimjeu\..o 

de lu obl3gaci6n flscul. 

En el cuso que nos ocupa, eJ JJUf'.,O se t·eu1i%u dt:-~ 

pues rl~ haber· nuci1lo lu obliguci6n fJscnl esto es, 11oatc-­

rior n la fechu del fallcciudcnto y t.icne corno punt.o de Pª!:. 

tida para •{UC empjcz.c u correr el término, 15 dlus ~l!Rpuef: 

do t1a~erse rfcctuudo la UdJudicuci6n de los bicrtca de la -

gucesi6n. 

Co1110 conclttRiÓn cit.· e.i:;t..c incís0 <.Jircrno~ Lfue el 11..!;: 

cho generador C\cl impuesto sobre lldquisíc16n d~ lltmucbles 

en ~l en.so de lus sucesiones, lo es Jo. muerto del autor de 

ln .c;ucl·sión ya 1¡Ut:' como hu t]UCclndo nscntH<lo, todos lo:-; t:f<'E, 

tos <lcl reconocimiento del !1crcrte1·0 se retrotraen a lu !e­

cha de rullecir:dcnto, hecho en que tiene. luc.or el monento 

en l(UC el impuesto e:e CllU1ill 1 mientraB lu época lle pa~;o dc-1 

impuesto ii.olo dc'tcrr.llnu el pla"¿º en que éste se debe de pr~ 

sentar so pena de caer en r.1orll y motj var el inicio del pr_2 

ceso ndministrutivo de ejecución por parte de la uutoridad 

fiscal. 



CAPITULO IV 

INCISO 5 

1:?.7 

CUANDO SI'; C,\USA EL IMl'UlliTO SOUltE ADQUISlCION 
Dlé IMIUillLES r1' TIL\TANDOSE IJE LAS SUCl!SlUl'\l!b 

La Lúy de llucil!ndu del llcpurtunic>nlo del lJistrito 

~ederal en stt capitulo 11, se 1·eficrc ul l111p\1csto sobr·c rt~ 

quisi.ción de lnn:ucblcs y c11 su articulo 25 no!i 1ndicu ~1uc: 

"Eetlrn obliµ;udos al pu~o dul impuesto sobre ud4uisici6n de 

inmueblas estul.JJ.eculo cu ustc cup1tulo, 1HR pcrsonns f{si-

cns o OJornlcs que udt¡uieran inmuebles que con:-;ist.an en el 

suelo, en lns construcciones o en el sucio y las construc­

cio11cs adheridos a l·l, ubicados en el Ui:'ltrit.o l'cdcral, --

ns1 como los derechos rolncionarlo~ con los mismol!I, u que -

este cnpftulo se refiere ••••••• 11 t:l a.rt.1culo 2t:i de lu mis­

ma ley prccept6a: 11 Puru loli efectos de este cnp!tulo 1 se -

entiende por adL¡uisici6n ta que se derive de: 

1.- todo neto por el c111c se trnsmitu tu nropiedori inctuy~~ 

do lu rlouución, tu que ocurra por c.:1usu clc muerte y la upor: 

taci6n a todu clase: d<.! asociaciones o sociedades, a cxccp-

ci6n de las •••••••••••••••••• '' 

Como vimos en el capítulo lllt lu sucesión se a-

bre en el momento del fallecimiento de uutor de lu mis~1u. 

Cun11do se clu este l~ccho, es decir cuando octirrL· ~l fu} lL·C_i 

miento de olguna persona que tCn!-;ll bienes que hcrcdur, de,!! 

de ese miFimo momento se empieza H dU!" ln situación de que 

hay unu trasmisión de la µropiodud aún cunnc.lu de hecho no 

se esté dnnclo, de Uerccho st cmp1ezo pncs uunquc el trlimi-



128 

te F-nct..•st>rio lie inicíl! Cf"Tl po!"t.t•ricwiclntl lo~ {•t'C!ctof:' tlel -

r·cconocimiento ñel heredero Re rctrotracrlt.n nl momento del 

fnllcci1:1ic11Lo del nutor· de lu Huccsi6n, es ¡1or ello que esu 

trm:1misión de lo pro¡1icclut.I por cnuBn de mucPtc nace nl mu-

1ne11to del fallecimiento del autor de la succsi6n, Asi lo -

cstnblccc tamtdcn el artículo Go. del C6tlit~º l•'iscul de lU 

Fcdornci6n que dispone: 11 lns contribuciones (en este caso 

el impuesto sobre ndquisi.ci6n de inmuchles) 1 se cnusun co.!l 

forme se realizan lns situuc1ones jurídicas o de hecho, -­

previstue en los leyes fiscales vi¡;cntcs durante el lupzo 

en quu ocurran". 

1\qu1 lus sit.uuciomrn JUrÍcticuF o dü lH.:Cho so dari 

procisnmente cuundo ocurre lu trusu.isíÓrJ e.le lu pronlcllud -

poi· causn de mucrtu al n10111cnto del fulleci1uio11to ciel uutot· 

dt! ln sucesílm, uplicnndo In pr,rtc final fiel urt1culo unte~ 

mencionado. Como se munifcst.6 en los artículos yu citados 

de ln Ley de Hacicndu, se sciialu clnrumcnt.e rluicu es ol o­

bli~udo nl pu~o del in1¡,uesto; 4uc se ci1tic11do por· sdqt1is1-

ci6n y cuando suceda ~stn; y el H1·t.1culo ~!J nos indica cua_!! 

do se debe liquidar o enterar el impuesto: ºEl puga del i!!! 

puesto dcbcrlt. hacerse mcdinnt.c dcclaraci6n que se prcscnt,!! 

rá. dentro rlc los quince díus sip;ulentes o aquél en que se 

rc0Jiccl1 c11olquicrn de los supuestos que a conti11uoci6n se 

5(."ÚSlllO: 

11.- Cuando se udjudiqucn los bienes de lu succsi6n, osí -
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como n l ceclt!rsc los dorccllot5 hercdi tetrios o nl crHtjcnurse 

bienes por lo sucesión. E11 cst.6s llos Últjn1os cusos el im-­

pucsto ae cuusurli en el 1110111Crnto en i¡U<.! se realice Ju cesión 

o la cnujennci6n, i11dcpcnclicntcmcntl! del t¡ue se cuusc por 

por el cesionario o por el adquirenteº. 

Como podemos apreciar son dos momentos muy distJQ 

tos los schnlados en los urtlculoti 2r; y 2~, por lo tunto -

dos situaciones jurídicus disti11tus yu que una se refiere 

al momento en el que el impucst.o se cuusu y otru ul mo111ento 

en que nace la oblig;ación de hacer la liquidaci6n o entero 

del impuesto, en el entendido ele Qttc de 110 hacerlo en el -

ticMJlO pcr~itido parn tnl fin, puede 11110 incurrir en ffioro 

y hacerse u.crccdor al png,o dt> rccurgos y emitas, udcmús de 

4,Ue el impuesto se vuelve cxig,ií.Jlc por parte de Ja nutori­

Uun fiscul. 

Lu udjudicución no es el reconocimiento de ese -

derecho nacido n la muerte del autor de ln sucesi6n 1 sino 

solo ln formnlización y cnt.rc~u du lu masu licrcditnrin al 

lJ.Ul! con anterioridad se le rt.?conoci6 ese <il~recho de acceder 

a los bienes en la etapa cl~clur·ntorin de J1crcderos en un -

juicio, o en lu accptaci6n y rcconocimicr1to de heredero en 

una t~starnenturlu 11or lo tunto el impuesto so~rc nd4u1si-­

ción de irnuucblcs Sl~ cuusu ul r.1omc11lu del fc.dlct;Ü1ic11Lo dt"t 

aut.or de la sucesión y 1::1u littuidncil.n o cnt~ro, 1~ dí.ns de~ 

pues de l¡ue se huyn efectuado la adjudicuci6n o en los ca-
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sos previstos c11 ol nrtlculo 29 fracci6r1 11. 
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1.- Ll i11.pucht.n e5 unu de lü~~ cunt1·1bucio11cs 'lllC él J:..st.urio 

cxig<.: B sus lii11·.ituntcs puro t.:l sostenimiento dt!l &ltslo p(1-

lJlicü. 

i-.J;;tu 1ucultuu del l·..studo purc:. L'XÜ:'.~ir dicJ1u 1..l)Wl'­

lución oncuentru su f"t111dat:1entación cu 1 os articu 1 oB .11 l'ruE: 

ción ] , .. , "/J f1·acc i.r.rnt.·~ ... \'lJ 1 .\.,.,\ :., y 1 L"i J rt1cci\rn J l dt: la -

Gonbt.ituci.611 t~o11.t.icn cu lof> cunlc.:1::1 y en formn µarticulu1· 

en el nrt.ículo ?3 se 1.iu.i tu lu t'acuJ tau del c~t.ublcciruicn­

to de ~ravWncne~ h los J~t.udos y },uniciplos, dejando a la 

Foderación Ol!=,t1nns 01utc1·ias en forma exclusiva. ~in emtJnr­

go este poder pura establecer contrinucionc.s tic11e limiLH.!.!_ 

tes r¡uc están dispuestos en el cspiri tú de lns g.urantías -

constitucionales. 

El implemento <le las contrjbucioncs udcmlis debe 

respetar ciertos principios para :1uc dichas contribuciones 

no scnn injustas. 

Por Último, ·los imJHWBtos dclJcn contener siempre 

elementos indispcnsaulcs r¡uc son: t"l ohjeto, el sujeto, b~ 

se y tasa. 

2.- El Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles se encuentra 

contenido en la Ley de llncienda del Ucpnrtumcnto del i.J1str.i 

to Fcdc1•al; en.tr6 cu vi¡?;or- cu 1~JH2 sustituyendo ul lmpuus­

to sobre Traslaci6n de lJominio de l.dcncs Inmuebles vip.~ntc 

desde 1~24, sufriemlo unu rcfora1n a partir de 1U84, l•stc -



1'.i~trito .1,"cclcrul y es la lHiecuución del Jmpuc.sto sobr~ 1\d-

1¡uisici611 de Inmuebles Fcclurnl nncjdo en 1~JHO y suspendido 

n pur1 ir de IUP2. y 1jUC tHnlJicn ;,!;ravntw la iHL 1uisic11Jn de -

inmuebles ubicados en el "l'crritor·io ~acjonul .. 

Dcsafortunndumcnl e, ln cic.f icicnte rcg l amcntuciÓP 

d~ ébtc impuesto, 11u he:chu uxt1·oñur (~l unt i;~uo J.!if1lwsto S.2, 

brc. t'raslación de üominio, yn r1uc este CbtUbll 1.1ejo1· pluncE 

tlo y rcgl&1cntado por lo que con lo implontaci.611 del lmpuc!! 

to sobre ,\dquisici6n de lnmueblcs se Jia dado un paso atru~ 

en ln prct.onci6n de cstnblccm' un impuesto mlts justo, por 

lo 4ue conHidernmos ncccsnrio un c&turlio ~~B scrjo so!1re -

cate iupucsto p.nrn dnrlc ln verdadera cute;.;.orítt e ir11portu.!! 

cia 4uc ticnl!, pues en materia ele rccnucinci.6n si~nifíca el 

tercer rcngl6n en irnportnncin pnrn el Departame11to d!!l Li.!!, 

t:rito f•'cclcral en cuanto n inr;reso. 

Por lo que toca a la Ley de Coordinnci6n Fiscal 

nos es dificil emitir unn opini6n en cuanto a su funciona­

miento, pero podt·u:os dcci.r• 'luc el ol.Jjcto de l!stn Ley es -­

muy il:mortnntc dcindo a que ~rncias a 6stn, la co11currc;n-­

cin fiscal esta mejor or;n11jznclu, así como la rlistri11t1ci611 

de los in~-~rcsos 1¡ue rccl::cn tnnto Jn Fcdcrnc1ón, como los 

t.stnr.n~ y 1 "T!ici;nos. 

:-l.- Lo succ·sión es el neto por el cual se substituye a una 

ncrsonn eu sus bienes por cnusu de 1.1ucrtc con fuudamcnto -
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1..·11 lu ll•,Y. 

Ltt llpcrturn (\e 1u suct.·si6n t'C dú prccis&racnto en 

el 1i1on:eotu de ln ::mertc del uutor de Ju bUCt.'bi(m, aim CUil!!, 

do rlc llCCi•O no H1.!CCCIU ílf'1, flc <1t..•1·cclio l.:!H 1·ccu11ucic1,\ csli:t -

situnció11 cunndo se nfirmu que lon llercdcros ud4uiercn dc­

rccllos u Ja propit:dad y poE:.e::iiÓn tlc._• los bícncs llcsdt: el. r.·2 

mcnt.o en ~1uc fnllec~ el lilltor lle ln s1oces:1'>n, por lo u-u1to 

los herederos son propicttu·l os y poseedores d<: la parto que 

les corrcsportdu tt6n antes do la accptuci6n ele la l1crcncia. 

La ctcclarutoriu de hcrc11cros es un octo por el -

cuul 1'ü reconoce cu formu .iutliciul ,. el dcrccno que tiene -

tmu o varias pcrso11u~ u ln Lct·c11cia, c5te l'vCcH1ocü11cnto tl 

la ncrc11cia dcttH'1:1111a en for111u roro1al (val1~u ln rcclundun-­

ciu), quien CH el títtilar de esa hurencio rctrot1·nyé1;dose 

esos efectos de rcconoci1:1'iento u ln fccliu lle la .11Licrtt: del. 

autor de lu hcrcncl.a, lot•,rlu1r10.sc con est.:1 acción '-iuu lu hl:_ 

rcncia cu ningó11 mor:1e11to qucnc yaci:ntc 1 cosa lf.Uc succdl'l·ia 

si no se i·ctrotru~jcrun c~os efl:'cto::;. 

Ln ndju<licncióu th..• los l>i enes es el neto formul 

por el cual se buce ln cntregu jur1<ticu de ~stos n los he­

redero~ o ccsio11urioM de ln hcrc11cin y los efectos de estu 

nrJju<licuc16n be n.:trotrnl;n husta el mor:iento tic lu fechn de 

t'nl)t..:-c..:ir.1icuto del uutor oc ll:t succsió11 y en ül cHso del l.!!!_ 

put.·sto Rul>1·c .-:..d--.11.isición de im1it1l·blcs., d.utc1~u1illtt el 1aomen­

t.o (;ll .1ue 11ace lu olllJ.1_:1;ución ele prc:r.cntuci6n y cnt~ro del 
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fo.puesto conforme Jo t.'8lOIJl1.:ce el u1·l!('t!ln :!~1 frucci6t1 11 

do ln l.cy de llaci.cndu del 1Jepn1·t.wnt.•nto del üistrito Fcdc-­

rnl. 

4.- Ln Ley de Jlucic11dn en su CltllÍtulo 11 1 Sl! refiere al l!f! 

puesto sol.Jrc Adlluisición de lnmucblos ttuc en su artículo -

25 nos dice: "Estnn oblihndus al pago cfel im¡rnc.'\tu sobr·c -

nrlc¡t1isici611 do i111:111cblcs cHt11Dlccictr1 un ~stc cu111tulo 1 lus 

personas fÍSiCUS O mortd.C8 1{UC adquicl'fm inHIUClJlCS C}llC CO.!l 

sistan en el suelo, en lns construcciones o un el suelo y 

los construcciones adl1cridus u 61, ubicudo~ en el UiaLrito 

Federal, us1 como los Uerccltos t'(.dnc ionndos con los mismos, 

a 4tll· este ca¡litulo ••••••••••••••••••• " 

El urtículo 2f, dispone: 11 Para los efectos de es­

te cup1tulo, se entiende por arlquisici6n lu que derive de: 

J.- 'l'odo neto por el 'fllC se trn5mi tl.1 ln propicdnd incluye.!.!. 

do la tlonucióri, lo 1-iuc ocur·ru por ca11e11 ele u1ucrtc y •.••••• 

Como qned6 as~ntudo, la succs16n se ubre en el m2. 

mento del fallecimiento del nu1..or de la 1111sma. Cuando se -

d~ este i1ect10, es decir c11ando oc11rrc el fnllecin1ic11to de 

alguna persona que tenga bienes que heredar, desde ese n10-

mcnto Be c111pJ.czn u. du,. lit ~j tuae;lÓn ele -·,uc :1.11~ una tr&.t!!!Ji­

siÓti Uc ltL p1·oiuccirnl uún c11Lr.cin de h,.;c11r. no se cstl': <.!nndo, 

de derecho ya hn cmpezntlo a tener efecto, pt1cs uunquc el -

jt1icio succso1·io se ir1icic ti0Yt~rior111cntc los ct·~ctos tlel 



rccounc imi~11to del ht;-t•cdcro se ret1·otrut..·1·'111 ul morut!nt._. tic l 

fallecimiento, así se estnblecc en los artículos 1649, 

1660 y 1704 del C6di¡_\o Civil pnrn el llistrito •'.cdcral, es 

por ello que eso trnsm1si6n por cnusn de muerte nace nl m_2 

mento del fallecimiento del nntor de la succsi6n siendo C!, 

ta situaci6n el t1ccho generador del imJ>t1csto q\le se udec6n 

nl hecho imponil>lc o supuesto jur!cHco coutt:nido en loa ª.!: 

tlculos ya mencionados de la Ley de Jlncicnda, ,\sÍ lo esta­

blece el articulo 60. del C6digo Fiscal de la Fuderncilm -

4,Ue a la letra dice: ''Las contrihucioncs se causan confor­

me se realizan las situuciones jurídicas o ele hecho, pre­

vistns cu las leyes fü;c>Jlcb vig,cutes durant.c el lupzo en 

que ocurran". 

Por lo tanto el nacimiento de lo oiJli1~aci6n tri­

butarin del Impuesto sobre Adc¡uisici611 de I11:r;Ul~blcs ::;e dlí. 

cuando ocurre el fallecimiento y no a la adjudicuci6n por­

que ésta. es solo el acto mediante el cual se formaliza la 

poscsi6n y entrega de ln propiedad de los bienes n los re­

conocidos como herederos o u los cesionarios de estos der.!:. 

chos hercditarjos. adcmlís el nrt{culo !.?9 de la Ley de lla-­

cienda cH preciso en su texto ya que claramente establece 

Ja époctt de prescntac16n del irnpucsto: 

ar~t.ículo 20.- "1:.1 pa~·;o dul impuesto deber-ti hacerse r.;cdian­

tc dcclnraci6n ,,uc se presentará dentro de los 4uincc días 

siguientes a aqu61 en .:¡ue se realicen cuulquiera de los S.!! 



puestos r¡uc o. cont.innncifm hC ~ci1ul1m: 

11.- Cuando se adjudiquen los bienes ch! ln sucesión, ns! -

como nl cederse los derechos hereditarios o al cnnjcr1arsc 

bienes por ln succsi6n. tn estos dos Últimos casos el im-­

pucsto se causnr6. en el momento en que se realice ln ce-­

si6n o ln enojenaci6n, indopcndicntcmcutc del r¡uc se cnu-

se poi· el cesionario o 1>or el nd~11ircntc 1'. 

Si no se cnusarii el i1:ipucsto a la fecha de full.!:, 

cimiento la redacci6n de ln frncci6n anterior estaría de -

mAs, ya que si el impuesto se causara hasta la adjudica­

ci6n no podrin gravarse la ccsi6n o lo enajcnaci6n de los 

derechos hereditarios ;.arque no linuria nacido aún lu ol.Jli­

gaci6n de tributar el impuesto por no haberse llevado a e~ 

bo a<an la adjudicnci6n y por lo tanto no se tendría la o-­

blignci6n de pagar nin¡!_Ún impuesto por estas trasMisioncs 

de derechos. 
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